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САРСУХАН 
 

Агар пурсанд, ки тањорат (поки)-и ботин кадом аст, 
љавоб бигў, ки пок сохтани дил аст аз ѓаллу ѓаш ва 
њасаду кина; пок сохтани забон аст аз дурўѓу ѓайбат 
ва суханчиниву туњмат; пок сохтани шикам аст аз 
њаром хўрдан; пок сохтани тан аст аз њаром пўшидан; 
пок доштан аст зоњири худро; пок доштан аст сари 
худро аз њавову њавас.  

                                      (Аз «Чањор китоб») 
 

Ахлоќ яке аз шаклњои шуури љамъиятї ва њодисаи 
таърихї, маљмўи ќоидањои рафтори таърихии ташаккул-
ёфтаи мардум мебошад, ки таљрибаи чандинасраи муноси-
батњои инсониро фаро мегирад. Мазмун ва роњу равиши 
ахлоќро шароити моддии љомеа муайян карда, онро ба 
майдон меорад, муњофизат мекунад ва тараќќї медињад. 
Хулќ муносибати одамро ба одам, љамъият ва оила муайян 
мекунад.  

Бузургони илму адаби форсу тољик дар мавзўи хулќи 
поку соф басе ранљњо бурда, мафњуми покиро ба арши 
аъло бароварда, то ба симои фариштањои беайб шабоњат 
дода, дар тўли ќарнњо аз илми ахлоќ бањри беканоре ба 
вуљуд овардаанд. Ин ранљњо дар таърих бањри ахлоќ аз 
эљодиёти халќ ва устод Абўабдуллоњи Рўдакї оѓоз ёфта, то 
мутафаккирони кунунї фаро расидааст.  

Назария, мавзўъ ва масоили таълиму тарбиявї дар 
эљодиёти гурўње аз адибон њамчун дастовардњои мустаќил 
набуда, дар таркиби асарњои адабї омехта, бо афкори 
сиёсию иљтимої интишор ёфта, манзури ањли биниш 
гардидаанд. Ба ин маънї офаридањои Абўабдуллоњи 
Рўдакї, Абўшакури Балхї, Абўалї ибни Сино, Абулќосим 
Фирдавсї, Асадии Тўсї, Умари Хайём, Саъдиву Њофизи 
Шерозӣ, Камоли Хуљандї ва дигарон ба ин ё он 
муносибату мавриде таълиф ёфтаанд. Аммо дар ин миён 
дар майдони адабиёт ва маданияти халќ бузургоне ќадам 
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нињодаанд, ки афкору аќоиди хешро махсус ба ахлоќ ва 
таълиму тарбия бахшида, асарњо офаридаанд. Чунончи, 
«Љовидон хирад»-и Абўалї Ањмад ибни Муњаммад Яъќуб 
(ваф. 1030), «Рўшноинома» ва «Саодатнома»-и Носири 
Хусрав (1003-1088), «Туњфат-ул-вузаро»-и Абдуллоњи 
Ансорї (1006-1088), «Ќобуснома»-и Унсурулмаолии 
Кайковус (1020-1099), «Кимиёи саодат», «Насињат-ул-
мулук»-и Имом Муњаммади Ѓаззолї (1094-1107), «Калила 
ва Димна»-и Абулмаолии Насруллоњ (1118-1157), 
«Панднома»-и Фаридаддин Аттори Нишопурї (1119-1233), 
«Бўстон» ва «Гулистон»-и Шайх Муслињиддин Саъдии 
Шерозї (1184-1292), «Ахлоќи Носирї»-и Шайх 
Насируддини Тўсї (таъ. 1235), «Макорим-ул-ахлоќ»-и 
Амир Сайид Алї ибни Шањњоби Њамадонї (ваф. 1384), 
«Бањористон»-и Мавлоно Абдурањмони Љомї (таъ. 1478), 
«Шарњ-ул-одоб»-и Мулло Муњаммади Табризї (ваф. 1494), 
«Ахлоќи Муњсинї» ва «Анвори Сўњайлї»-и Њусайн Воизи 
Кошифї (1420-1505), «Ахлоќи Љалолї» ва «Лавомеъ-ул-
ишроќ-фї-макорим-ул-ахлоќ»-и Љалолуддин Муњаммади 
Даввонї (таъ. 1475), «Одоб-ус-солињин»-и Абдулњаќ ибни 
Сайфиддин Ќодири Дењлавї (ваф.1642), «Одоб-ул-мубин»-
и Ѓиёсуддин ибни Эшон Мирзиёуддин (таъ. 1867), «Ахлоќи 
Музаффарї» (таъ. 1860) ва «Ахлоќи Муњаммадї»-и (таъ. 
1871) Мир Абўтоњирхољаи Садри Самарќандї (ваф. 1885), 
рисолањои ахлоќии «Мебояд дид», «Мебояд писандид»-и 
Муњаммад Њусайн Толиби Пурї (таъ. 1879) ва амсоли 
инњо.  

Устодон ва суханварони адаб дар нињоду табиати 
инсон љой доштани сифатњои олии ахлоќро аз љумлаи 
бењтарин маънавиёту пояи одамият, муњимтарин воситаи 
камолот, асоси пешравии рўзгор, ободии мулк, мартабаю 
обрў, њусни ботинию зевари инсон ба ќалам додаанд. 

Намояндагони афкори пешќадам њаёти муфтхўрона 
ва бекорию сарсариёнаро вобаста ба шароити таърихии 
иљтимої ва бо мурури замон дониста, сарчашмаи бадах-

лоќиву бадбахтињо ва зарари њар гуна мусибатњо њисоби-
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даанд. Онњо аќида доранд, ки ибрати хайр ё шарри муњиту 
шароити зист дар тинату сирати одамон мањз аз хурдї 
таъсир хоњад кард. Ба ин маънї Саъдї чунин мегўяд: 

 
Эй салим, об зи сарчашма бибанд, 
Ки чу пур шуд, натавон бастан љўй! 
 

Мањсули дастранљи ахлоќии мутафаккирон дар њаёти 
сиёсиву иљтимоии давру замонњо, дар тарбияи ахлоќи 
номусовии пок, дар хидмати моддї ва маънавиёти 
табаќањо дар тўли ќарнњо зинањоро тай намуда, то замони 
мо мазмуну мундариљаи худро набохтааст. 

Ахлоќи њамида, эътибору обрў ва оинаи беѓубори 
ботину бори ѓизої судбахши рўњу љони мардум буда, аз 
љумлаи масъалањоест, ки њамвора тањти назари давлат 
ќарор гирифтааст. Талаботи шароити рўзгори муосир ба 
омўхтани ахлоќномањои бузургон эњтиёљ дорад. Ин 
асарњоро вобаста ба зарурати рўзгори љорї ва талаботи 
ќарорњои давлатї, ки боиси ёрии тинати поку маънавиёт 
мегарданд, љамъ кардан салоњ аст. Хислатњои олии ахлоќ 
ва парваридани хулќу одоб ба њамаи аъзои љамъият аз 
талаботи рўзафзуни замон аст. Талаб карда мешавад, ки 
аъзои љамъият њаёти худро бошуурона ба роњ монанд. 
Барои тарбияи насли љавон ва навин зарурати баланд 
бардоштани сифатњои маънавї ва ахлоќї меафзояд. 

Муаллифи ин сатрњо, ки солиёни дароз пешаи омўз-

гории мактаби миёнаро ба зимма дорад, ќарор дода, ки 
бархе аз офаридањои ахлоќии бузургони илму адаби 
тољику форсро љамъ намуда, дар шакли китоби алоњида ба 
хонандагон пешнињод намояд ва ба ин васила дар кори 
хайр њиссае гузорад. 
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ЛУЌМОНИ ЊАКИМ  
 

«Сухан аз дањони Луќмон хуш аст». 
                                                              (Аз  халќ) 

Дар офаридањои халќ, сарчашмањои илмию таърихї 
ва адабї симои номварони таърихї, воќеї ва хаёлї дучор 
меоянд, ки эшон бо амали хайр ё шарр шуњрат ёфта, то 
рўзгори муосир расидаанд. 

Чунончи, Нўшервони Одил, Бузургмењр, Намруд, 
Шаддод, Яъќуб, Юсуф, Нуњ, Искандар, Ќорун, Њотами 
Той ва амсоли инњо. Дар зимни ќиёфањо ќиссањои хаёлии 
аз тасвироти ирфонї бо обу ранги бадеї низ холї нест. 
Симои онњо вобастаи шароиту талаби давру замонњо 
маънидод шудаанд. 

Яке аз чунин ашхоси дар адабиёти хаттию шифоњии 
љомеа машњур Луќмони Њаким буда, ки шахсияташ то 
њанўз норўшан мондааст. Дар эљоди халќ њикоёту ривоёти 
бешумор ба Луќмони Њаким мансуб дониста шудаанд. Ўро 
табиби њозиќ, носењу хирадманд меноманд.  

Доктори илми тиб Ю. Нуралиев, номзадњои илми 
филология А. Девонаќулов ва А. Боѓбон аз шахсияти 
таърихии Луќмони Њаким бо маќолаи илмии њамкорона 
дарак дода буданд.1  

Мардум рољеъ ба шахсияти таърихии Луќмони Њаким 
– фарди ќабл аз мелод, тасаввуроти аниќу равшан 
надошта, Абўалї ибни Сино ва њамчунин, баъзе фай-
ласуфони Юнони ќадимро ба Луќмони Њаким нисбат 
медињанд. 

Алиакбари Дењхудо аз шахсияти таърихии Луќмони 
Њаким ва шонздањ нафар Луќмони дигар, ки њар яке олим, 
шоир, њаким, љомеашинос будаанд, аз сарчашмањои илмию 
адабї ва  таърихї њуљљату далелњои гувоњидињанда љамъ 

                                                           
1
 Рўзномаи «Маориф ва маданият», 9-уми феврали соли 1978. 
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ва шахси таърихї будани Луќмони Њакимро ошкор 
намудааст.1  

Симои Луќмони Њаким њамчун шахс дар осори 
илмию таърихї ва адабию гуфторњои халќии Арабу Аљам 
интишор ёфта, ќабл аз мелод то ин замон ворид 
гардидааст. Алалхусус, Алиакбари Дењхудо дар асари 
машњураш «Луѓатнома» оварда: «Луќмон – номи марди 
њаким, ки бино ба ривояти исломї аслаш «њабашї» буда, 
дар рўзгори Довуд пайѓамбар мезистааст ва дар  «Ќуръон» 
зикри вай омадааст». Њабашї будани Луќмонро Саъдї 
фармудааст:  

 
Шунидам, ки Луќмон сияњфом буд, 
На танпарвару нозукандом буд. 
 
Ба замми ин Алиакбари Дењхудо дар зимни маълумот 

оид ба Луќмон аз осори бузургони адабиёт гуфтањои 
назмию насрї овардааст: 

 
Куљост Осаф бини Бархиёву ку Луќмон? 
Куљост Хоља Абўзарљамењри некахтар? 
                                                            Носири Хусрав 
Ояд ба дилам, к-аз Худо эмин аст, 
Бар њикмати Луќмону мулкати Љам. 
                                                             Носири Хусрав 
 
Аз ќавлу феъл зину лигомаш нињам, 
Афсори ў зи њикмати Луќмон кунам. 
                                                          Носири Хусрав 
 
Мулки имомат сўе гусист, ки ўрост,  
Мулки Сулаймону илму њикмати Луќмон. 
                                                           Носири Хусрав 

                                                           
1 Алиакбари Дењхудо, «Луѓатнома», XXI, Тењрон 1334 хуршедї, сањ. 
254 – 260 (Китобхонаи миллии  ба номи Фирдавсї, тањти № 7647). 
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Эй, бор худой, њама зуррияти1 одам,  
Бо мулки Сулаймониву бо њикмати Луќмон. 
                                                            Носири Хусрав 
 
Эй њуљљати илму њикмати Луќмон, 
Бигзор ба лафзи хуб њисонї2. 
                                                            Носири Хусрав 
 
Агар аз хонаву аз аќл људо мондам, 
Љуфт гаштастам бо њикмати луќмонї.    
                                                            Носири Хусрав 
 
Накунам боварї, к-ањкоми Хуросон ин аст, 
Гарчи сад Њурмузу Луќмон ба Хуросон бинам. 

              Њоќонї 
 
Воњиди Идриси олам бувад Луќмони љањон, аммо, 
Чу марг омад, чї судаш дошт идрисиву луќмонї. 

                                                            Њоќонї 
Луќмонро гуфтанд: 
 – Адаб аз кї омўхтї? 
 Гуфт: 
 – Аз беадабон: њар чи аз эшон дар назарам нописанд 

омад, аз он парњез кардам. 
Саъдии Шерозї 

Луќмонро гуфтанд: 
  – Њикмат аз кї омўхтї? 
  Гуфт: 
  – Аз нобиноён, ки то љоеро набинанд, напарвосанд,3 

ќадам нанињанд. 
Саъдии Шерозї 

 

                                                           
1
 Зуррият –  насл, авлод.  

2
 Њисонї – зебо. 

3
 Парвосидан –  даст-даст кардан. 
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Луќмони Њаким андар он ќофила буд, яке аз он 
корвониён гуфт: 

– Магар инонро насињате кунї...? 
Гуфт: 
– Дареѓ бошад калимаи њикмат бо эшон гуфтан. 

Саъдии Шерозї 
 

Бањри луќма гашт, луќмонї гар ў? 
Ваќти луќмонист, эй луќма бар ў. 

Мавлавї 
 
В-аз ќаттоми1 луќма луќмонї шавад, 
Толиби ишкори2 пинњонї шавад. 

                                                                        Мавлавї 
 
Дар «Њабиб-ус-сияр» оид ба шахсияти Луќмони 

Њаким њикояти ирфонї оварда шудааст. 
Соњиби «Маљмаъ-ут-таворих ва-л-ќисас» оид ба 

Луќмон чунин маълумот меоварад: 
«Чун дувоздањ сол аз мамлакати Довуд бирафт, 

Худои таоло Луќмонро њикмат дод ва сї сол бо Довуд буд. 
Рўзе дар пеши ў рафт. Довуд зирењ њамекард ба дасти хеш 
ва оњан Довудро чун мум нарм буд. Луќмон донист, ки чї 
мекунад ва он чист? Ва аз њикмат вољиб надид сухан 
пурсидан ва хомўш буд, то тамом карду дар Луќмон 
пўшид, то бубинад. 

Луќмон гуфт: 
«Њозо љайидун лил њарбї».3 Ва ин сухан Луќмон он 

ваќт гуфт, ки яъне хомўшї њикматест ва камтар ба кор 
доранд. 

Мавлавї дар «Маснавї» њамин њикоятро бо назм 
овардаву гуфта: 

                                                           
1
 Каттом –  тезии шањват, сернафс,  

2
 Ишкор –  шакли дигари шикор. 

3 Њозо љайидун лил њарбї –  ин чиз барои љанг хуб аст. 
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Рафт Луќмон сўи Довуд аз сафо, 
Дид, к-ў мекард з-оњан њалќањо... 
 

Ба ин маънї ишораи Саъдї: 
 
Чу Луќмон дид, к-андар дасти Довуд, 
Њаме оњан ба муъљиз мум гардад. 
Напурсидаш: Чї месозї? Чу донист, 
Ки бе пурсиданаш маълум гардад. 
 

Носири Хусрав гўяд: 
 
Сўйи ўй ої, агар надидастї 
Мулки Довуду њикмати Луќмон. 
 
«...Муњаммад  Муин (муаллифи «Фарњанги форсї») 

менависад: 
«Довуд – подшоњи Исроил (њудуди солњои 1010-970-

уми ќабл аз мелод) љонишини Шоул шуд ва бар 
фаластиниён ѓалаба ва Байтулмуќаддасро таъсис кард». 
Ин маълумоти Муњаммад Муин далолат мекунад бар он, 
ки замони зиндагии Луќмони Њаким ба солњои њазоруми 
пеш аз солшумории мо рост меояд...»1  

Њамдуллоњи Муставфї дар «Таърихи гузида» гўяд: 
«Луќмон алайњиссалом ба ќавли баъзе муаррихон 

амзодаи Иброњими Халил аст ва ба ќавле ѓуломи сиёњ 
(њабашї) ва баъзе ўро пайѓамбар шуморанд. Номи ў 
сарењан дар «Ќуръон» омадааст, аммо ба њикмат мансуб 
аст. Идомаи гуфтор бо њикояти аз воќеият дур тасвир ёфта, 
дар зер бархе аз њикматњои Луќмон бо наср намуна оварда 
шудааст, ки ба ин маънї Рашиди Ватвот ишора 
фармудааст: 

 
Туро дар назм луъбатњои Озар, 
Туро дар наср њикматњои Луќмон. 
 

                                                           
1
 Рўзномаи «Маориф ва маданият», 9-уми феврали соли 1978. 
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Муаллифи «Таърихи гузида» гуфтори Луќмонро 
меорад: «...чањорсад њазор калима дар њикмат љамъ кардам 
ва љањор аз он баргузидам, ду бибояд донист ва ёд дошт ва 
ду фаромўш бояд кард: бадї, ки мардум ба ту кунанд ва 
некї, ки ту ба мардум кунї, фаромўш бояд кард, Њаќ ва 
маргро ёд бояд дошт. 

Ањмаќ агарчи соњибљамол бошад, бо ў суњбат набояд 
дошт, ки шамшер чї хубрухсор аст, зишткирдор аст.  

Суњбати олим мурдаи љоњилро зинда гардонад, чунон 
ки борон замини пажмурдаро.  

Њама боре кашидам, гаронтар аз ќарзу дайн1 надидам 
ва њама лаззате чашидам, хуштар аз офият надидам. Ва 
зиёнкортар айбе - айби худ надидан аст.  

Доно чун чароѓ аст, Њар ки бар ў бигзарад, аз ў нур 
баргирад.  

Њар киро гуфтору кирдор мувофиќ набошад, аќли вай 
ўро накўњиш кунад.  

Њар ки саволе кунад, ки сазовори он набошад, ё 
бењангом бувад, ё аз лаиме чизе хоњад, ба мурод нарасад.  

Хушхўї хеши бегонагон бошад ва бадгўї бегонаи 
хешон. 

Аз ў пурсиданд: 
– Чист, ки фоидаи он њамаро расад? 
Гуфт: 
– Нестии бадон. 
Дар «Таърих-ул-њукамо» низ аз шахсияти Луќмони 

Њаким ишора рафтааст. 
 «Луќмони Њаким марде буд сиёњчењра ва аз ањли 

њабаша. Дар замони туфулият ба доми раќќият2 мубтало 
шуда ва ба ќайди асорат гирифтор гардида...» 

 
  
 

                                                           
1
 Дайн  –  ќарзи бомуњлат. 

2 Раќќият  –  ѓуломї, бандагї. 
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Чї маънї дорад ин њолат, ки гуфтї:  
                                                           Зинда шуд Юнус, 
Чї њикмат бошад ин маънї, ки гуфтї: 
                                                           Банда шуд Луќмон. 

Носири Хусрав 
 

«Мавлои1 ў шахсе буд аз тоифаи бани Исроил ва 
маъруф ба сўйи ахлоќу њаракоти ноњинљор. Ѓолиби авќот 
бо ў сахтї кардї ва ба корњои саъб2 амр фармудї. Луќмон 
тањаммули бори гарон кардї ва ба ахлоќи зишту њаракоти 
ношоист ў тан дардодї...»  

Дењхудо дар зимни ин маълумот њикояти аљибе 
оварда. Аз рўйи ин аќлу хирад Луќмон аз бандагї озод 
гардида, чунончи, Носири Хисрав гуфта: 
 

Обод ба аќл гашт гардун,  
В-озод ба аќл гашт Луќмон. 
 

Алиакбари Дењхудо овардааст: 
 

А Л Њ И К О Я Т 
Як рўз љамъе аз асњоби њазрати Довуд назди ў буданд 

ва аз калимоту аќволи3 њазраташ истифода мебурданд. 
Сухан њар чизе дар миён буд ва њамагон сухан гуфтанд. 
Љуз Луќмон, ки сукут ихтиёр карда буд. 

Довуд гуфт: 
– Эй Луќмон, чаро чизе намегўйї ва бо дигарон дар 

сухан гуфтан анбоз4 нашавї? 
Луќмон гуфт: 
– Хайре нест дар сукут, магар тафаккур дар амри 

маод.1 Марди бодиёнат чун тааммул кунад, сакинаву2 

                                                           
1
 Мавло –  хўљаин, соњиб. 

2
 Саъб  –  душвор, мушкил. 

3 Аќвол  –  љамъи ќавл. 
4
 Анбоз  –  шариќ, њамроњ. 
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виќор3 бар ў муставлї4 шавад... Ва чун ќаноат варзад, аз 
мардум бениёз гардад. Ва чун розї шавад, ба ризои Њаќ 
эњтимомаш5 ба умури6 дунё суст гардад. Њар ки аз худ 
муњаббати дунё халъ7 кард, аз офату шар наљот ёфт. Чун 
тарки шањват кард, дар идоди8 мардумони озод даромад. 
Ва чун танњої ихтиёр кард, аз њузну9 андуњ мањфуз монад. 
Ва чун њасад аз худ дур сохт, муњаббати мардум дар бораи 
худ бияфзуд ва чун эърози10 умури фонї кард, аќли ў 
бияфзуд. Ва чун басир11 ба оќибат шавад, аз пушаймонї 
эмин шавад... 

Довуд фармуд: 
– Тасдиќи сухани ту кунам, эй Луќмон! 
Рўзе Довуд ба Луќмон гуфт: 
– Акнун, ки пир шудаї, аз аќли ту чї миќдор боќист? 
(Луќмон) гуфт: 
– Он ќадр, ки нигоњ намекунам, дар чизе, ки кофї 

нест ба њоли ман ва такаллуф12 намесозам дар тањсили он 
чизе, ки муњтољ ба он нестам. 

Луќмон соњиби мавоизи њасана ва андарзњои 
њакимона аст ва дар ѓолиб мавриди мухотаби вай писари 
ўст. 

Хирадро ба имону њикмат бипарвар, 
Ки фарзанди худро чунин гуфт Луќмон. 

Носири Хусрав 

                                                                                                                                 
1 Маод  –  бозгашт, маљозан охират. 
2 Сакина – осудагї. 
3
 Виќор – рафтору кирдор. 

4
 Муставлї – ѓолиб. 

5
 Эњтимом – њиммат, ѓамхорї. 

6
 Умур – амр. 

7
 Халъ – дур кардан 

8
 Идод – дар шумори... дар ќатори... 

9 Њузн – ѓам, ѓусса. 
10

 Эъроз – њазар, эътироз. 
11

 Басир – хабардор, огоњ 
12

 Такаллуф – кўшиш, зањмат 
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Аз он носењ дар ...кутуби «Ахбор ва сайри мастур» 

мазкур аст ва аз он љумла фармуд: 
– Эй писараки ман, мулзамсабр бош дар сахтї... ва 

муљоњада1 кун ба њавои нафс ва бидон, ки шарофату 
шафќат ва зуњд сабр аст... 

Ба ин маънї: 
 

Ганљи сабр ихтиёри Луќмон аст,  
Њар киро сабр нест, њикмат нест. 

                                Саъдї 
 

– Эй писараки ман, бар ту бод иќбол, ба аъмоли хайру 
иљтиноб аз аъмоли шар. Чї амали хайр хомўшкунандаи 
шар аст. Он кас, ки гўяд, шар боиси хомўшии шар аст, 
дурўѓ гуфта, зеро ки агар оташе пањлуи оташи дигаре 
бияфрўзанд, бар иштиоли2 он афзуда шавад. Пас  он чи 
шарро хомўш кунад, аъмоли хайр аст, њамон гуна ки 
хомўшкунандаи оташ об аст... 

Бар мусиботу номулоимотии дунё сабр пеша кун ва аз 
муњосабаи3 нафс ѓафлат маварз. Ќабл аз он ки њисоби туро 
бикшоянд, роњи хато аз савоб бишнос, то аз лаѓзиш масун4 
монї... 

– Эй писараки ман, талаб кун њикматро, мутаваљљењ5 
соз нафси худро ба сўйи он њар замон, ки љомеи њикмат 
шавї, чашми басирати ту равшанї гирад, ахлоќи ту некў 
шавад. Ва бидон, ки њикмат бидуни тадбир ва тафаккур ба 
манзалаи матоест, ки дар дасти хозини6 ў набошад ва ё 
гўсфанде, ки дар марбизи7 худ дохил нагардад. Ва дар ин 

                                                           
1 Муљоњада – љанг, мубориза. 
2 Иштиол – шуъла. 
3
 Муњосаба – њисоб. 

4 Масун – эмин, амон 
5 Мутаваљљењ – равон. 
6
 Хозин – хазинадор. 

7
 Марбиз – љой, макон. 
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њол њар соат дар мањалли офат аст ва дар маърази1 
њалокат. 

Бидон, ки изњоркунандаи њикмат забон аст. То 
метавонї, онро њифз кун, зеро њар гоњ фосид гардад, 
забони ту табоњ шавад… Пас, њар  кї молики забони хеш 
гашт, мавќеи сухан гуфтан донад ва дар њузури ноањл 
такаллум2 накунад. Ва агар сафење3 аз ў талаби њикмат 
кунад, сукут ихтиёр кунад. Пас забон калиди хайр ва шар 
аст. Ва сухан магў, магар дар кори хайр њамчунон ки муњр 
бар ганљинаи тиллову нуќраи худ мезанї. Хушо, ба њоли 
он кї ба дунё маѓрур нагардид ва фиреби он нахўрд... 

Аќл бидуни адаб чун дарахти бебор аст ва аќл 
маќрун4 ба адаб њамчун дарахти мевадор... 

 
*** 

Вафот ва ќабри Луќмон. Олими машњури асри VIII 
Иброњими Адњами Балхї оид ба фавт ва оромгоњи 
Луќмони Њаким гуфтааст:   

«Ќабри Луќмон миёни масљиди Рамаллоњ5 ва бозори 
имрўз аст. Илова бар ќабри Луќмон ќубури њафтод нафар 
аз анбиёи6 уззом,7 ки баъд аз Луќмон вафот кардаанд, он 
љост. Љињати он ки бани Исроил анбиёро аз назди худ 
ихрољ8 ва даври Рамаллоњ мањсур9 карданд ва дар он љо 
буданд, то њамагї аз гуруснагї њалок шуданд». 

                                                           
1
 Маъраз – дучор. 

2
 Такаллум – сухандон, гапзанї. 

3
 Сафењ – ањмаќ, аблањ, нодон.   

4
 Маќрун – пайваста. 

5
 Рамла – номи ноњияе дар Фаластин. 

6 Анбиё – пайѓамбарон. 
7
 Уззом – бузург. 

8
 Ихрољ – хориљ, дур ва берун. 

9
 Мањсур – ињота. 
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Дар «Канз-ул-њикмат» - тарљумаи «Нузњат-ул-арвоњ» 
оид ба фавти Луќмони Њаким њикояте оварда шудааст, ки 
аз шахсияти ў шањодат медињад:  

«Овардаанд, ки рўзе Луќмон бо писари хеш дар арш 
нишаста буд, њамин ки осори марг бар ў зоњир шуд, ба 
гиря оѓозид. 

Писар гуфт: 
– Эй падар, гиряи ту аз хавфи марг аст, ё њирси дунё? 
Гуфт: 
– Њеч кадом. Гиряи ман барои он аст, ки пеши худ 

биёбони њавлноку аќиботи1 тўлонї ва бори гарон 
мебинам. Бо надоштани зоду2 роњила3 ва надонам, ки ин 
бори гарон аз дўшам бардоранд, ё бо он ба сўйи љањаннам 
рањсипор гардам».  

Аз Луќмони Њаким рисолае дар њикмат ва тиб боќї 
мондааст. 

 

                                                           
1
 Аќибот – душворгузар. 

2
 Зод – тўшаи роњ. 

3
 Роњила – маркаб, саворї. 
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САД ПАНДИ ЛУЌМОНИ ЊАКИМ БАР 
ФАРЗАНДИ АРЉМАНД 

 
Масал: «Луќмонро њикмат омўхтан ѓалат аст...» 

                                        (Дењхудо, «Луѓатнома»)  

 
1.  Аввал он ки, эй љони падар, Худои азза ва љалларо1 

бишнос. 

2.  Њар чи аз панд ва насињат гўйї, нахуст бар он кор кун. 

3.  Сухан ба андозаи хеш гўй. 

4.  Ќадри мардум бидон. 

5.  Њаќќи њама касро бишнос. 

6.  Рози худро нигоњ дор. 

7.  Ёрро ваќти сахтї биозмой. 

8.  Дўстро ба суду зиён имтињон кун. 

9.  Аз мардуми аблању нодон бигрез. 

10. Дўсти зираку доно гузин. 

11. Дар кори хайр љидду љањд намой. 

12. Бар занон эътимод макун. 

13. Тадбир бо мардуми муслењ2 ва доно кун. 

14. Суханат ба љињат гўй. 

15. Љавониро ѓанимат дон. 

16. Ба њангоми љавонї кори ду љањон рост кун. 

17. Ёрону дўстонро азиз дор. 

18. Бо дўсту душман абру кушода дор. 

19. Модару падарро ѓанимат дон. 

20. Устодро бењтарин падар шумор. 

21.  Харљ ба андозаи дахл кун. 

22. Дар њама кор миёнарав бош. 

23. Љавонмардї пеша кун. 

 

                                                           
1
 Азза ва љалла – азизу бузург.  

2
 Муслењ – нек, неккирдор. 
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24. Хидмати мењмон ба вољибї адо кун. 

25. Дар хонае, ки дарої, чашму забонро нигоњ дор. 

26. Љомаву тан пок дор. 

27. Ба љамоат ёр бош. 

28. Фарзандро илму адаб биёмўз. 

29. Ва агар мумкин бошад, тир андохтан ва саворї 

биёмўз. 

30. Аз кафш ва мўза, ки пўшї, ибтидо аз пойи рост кун ва 

бадар овардан аз пойи чап гир. 

31. Бо њар кас кор ба андозаи ў кун. 

32. Ба шаб чун сухан гўї, оњиставу нарм гўй ва ба рўз чун 

гўї, ба њар сў нигоњ кун. 

33. Ба кам хўрдану хуфтан ва гуфтан одат андоз. 

34. Њар чи ба худ написандї, ба дигарон маписанд. 

35. Корњоро ба донишу тадбир кун. 

36. Ноомўхта устодї макун. 

37. Бо зан ва кўдак роз магўй. 

38. Бар хайри касон дил манењ. 

39. Аз бадаслон чашми вафо мадор. 

40. Бе андеша дар кор машав. 

41. Нокарда карда машмар. 

42. Кори имрўзаро ба фардо маяфкан. 

43. Бо бузургтар аз худ мизољ кун. 

44.  Бо мардуми бузург сухан дароз магўй. 

45. Њољатмандро навмед макун. 

46. Авомунносро1 густох2 масоз. 

47. Аз љанги гузашта ёд макун. 

48. Хайри касонро ба хайри худ маёмез. 

49. Моли худро ба дўсту душмани худ манамой. 

50. Хешовандї аз хешовандон мабур. 

                                                           
1 Авомуннос – оммаи мардум, гурўњи одамон. 
2 Густох – бебок, бешарм, беадаб. 
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51. Касонро, ки нек бошанд, бо ѓайбат ёд макун. 

52. Ба худ манигар. 

53. Љамоат, ки истода бошанд, ту низ мувофаќати њама 

кун. 

54. Ангуштон ба њам магузарон. 

55. Дар пеши мардум њилоли дандон макун. 

56. Оби дањону бинї ба овози баланд маяндоз. 

57. Дар фоза1 даст бар дањан нењ. 

58. Ба рўйи мардум коњилї макаш. 

59. Ангушт дар бинї макун. 

60. Сухани њазломехта магўй. 

61. Мардро пеши мардум хиљил макун. 

62. Ѓаммозї2 ба чашму абру макун. 

63. Сухани гуфта дигар бор махоњ. 

64. Аз сухане, ки ханда ояд, њазар кун. 

65. Санои худ ва ањли худ пеши кас магўй. 

66. Худро чун занон маёрой. 

67. Њаргиз ба муроди фарзандон мабош. 

68. Забон нигоњ дор. 

69. Дар ваќти сухан даст маљунбон. 

70. Њурмати њамагонро пос дор. 

71. Ба бадомади касон њамдастон машав. 

72. Мурдаро ба бадї ёд макун, ки суд надорад. 

73. То тавонї, љангу хусумат3 насоз. 

74. Ќувватозмой мабош. 

75. Озмудаи касро љуз ба салоњ4 гумон мабар. 

76. Нони худро ба суфраи дигарон махўр. 

77. Дар корњо таъљил5 макун. 

                                                           
1
 Фоза – дањанфозак (дањанвозак). 

2
 Ѓаммозї – бозї дорондани чашму абрў. 

3
 Хусумат – фитна, душманї 

4
 Салоњ – хубї. 

5
 Таъљил – шитоб. 
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78. Барои дунё худро дар ранљ маяфган. 

79. Њар ки худро бишносад, ўро бишнос. 

80. Дар њолати ѓазаб сухан фањмида гўй. 

81. Ба остин оби бинї пок макун. 

82. Ба ваќти баромадани офтоб махусп. 

83. Пеши мардум махўр. 

84. Аз бузургон роњ пеш марав. 

85. Дар миёни сухани мардум маё пеш. 

86. Сар ба зону манењ. 

87. Чапу рост манигар, балки назар ба сўйи замин бидор. 

88. Агар тавонї, бар сутури1 барањна савор машав. 

89. Пеши мењмон ба касе хашм макун. 

90. Мењмонро кор мафармой. 

91. Бо девонаву маст сухан магўй. 

92. Бо фориѓону авбошон бар сари мањалњо манишин. 

93. Бањри суду зиён обрўи худ марез. 

94. Фузул2 ва мутакаббир3 мабош.  

95. Хусумати мардум ба хеш магир. 

96. Аз љангу фитна бар карон4 бош. 

97. Бе корду ангуштарї ва дирам мабош. 

98. Муроот5 кун, чандон ки худро хор насозї. 

99. Фурўтан бош. 

100. Зиндагонї кун ба Худои таоло ба сидќ, ба нафс ба 

ќањр, бо халќ бо инсоф, ба бузургон ба хидмат, ба хурдон 

ба шафќат, ба дарвешон ба саховат, ба дўстону ёрон ба 

насињат, ба душманон ба њилм, ба љоњилон ба хомўшї, ба 

олимон ба тавозуъ,6 бо ин тариќ ба сар бару бар моли касе 

                                                           
1
 Сутур –  чорпои саворї. 

2
 Фузул –  сергап, сафсатагўй. 

3
 Мутакаббир – такаббур, маѓрур. 

4
 Карон –  канор. 

5
 Муроот –  нигањдорї, муомилаи нек. 

6
 Тавозуъ –  хоксорї,фурўтанї. 
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тамаъ макун ва чун пеш ояд, манъ макун, лекин чун беш 

ояд, љамъ макун ва гуфт: се њазор калима дар насињат 

навиштаам. Се калима аз он баргузидаам,1 ду аз он ёд дор 

ва якеро фаромўш гардон, яъне роњи Њаќ ва маргро ёд дор 

ва некї кардї фаромўш кун ва некии касро фаромўш 

макун ва низ фармудаанд, ки хомўшї њафт хосият дорад:  

 

 

1. Зинатест бе пироя.2 2. Њайбате бе салтанат. 3. 

Ибодате бе мењнат. 4. Њисоре3 бе девор. 5. Бениёзе4 бе узр. 

6.Фароѓ5 аз киромкотибин6. 7. Пўшидани айбњо. 

 

Байт:   

Ба табъам њељ мазмун бењ зи лаб бастан намеояд, 

Хамўшї маъние дорад, ки дар гуфтан намеояд. 

 

Фард: 

Синањоро хомўшї ганљинаи гавњар кунад, 

Ёд дорам аз садаф ин нуќтаи сарбастаро. 

 
 

                                                           
1
 Гузидан –  интихоб кардан. 

2
 Пироя – либос, асбоби ороиш. 

3
 Њисор – ќалъа. 

4
 Ниёз – њољат. 

5
 Фароѓ – осудагї. 

6
 Киромкотибин – фариштањое, ки аъмоли неку бадро менависанд. 
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АЗ «ПАНДНОМА»-И ТИББИИ ЛУЌМОН1 
 

«Агар ќуввањои бадан бар аќл ѓолиб оянд, 
мувозинати инкишофи табиату нињоди инсон 
вайрон мешавад. Бинобар ин хайрияти олии рўњ 
дар мувозинати аќлу љисм аст. Агар љисм солим 
бошад, рўњ низ саломат аст». 

Абўалї ибни Сино 
 

Эй азизам, бидон, ки зарари муљомаат2 ин аст: 
– Аммо он чи муљомаатро зарар расонад аз таом, њар 

чї ба таъм шўр бошад, зеро ки њар чї шўр бувад, рутубати 
аслиро хушк гардонад. Чунончи, Абўшайх Ќўшї дар 
«Муљиз» гуфта, ки: 

– Чизи шўр баданро хушк гардонад ва лоѓар кунад ва 
дигар њар чизе, ки бетаъм бошад ва илтизоми3 таоми 
бемаза кардан иштињоро соќит кунад ва коњилї оварад ва 
дигар њар чизе, ки турш бошад, мардумро зуд пир 
гардонад. 

Чунончи, устод гуфта: 
 

Назм: 
 

Тариќи њакимона маслук4 дор, 
Зи туршї фаровон макун ихтиёр. 
Ки пирї ба зудї падид оядат, 
Дамодам заифї падид оядат. 

 
Аммо он чи Луќмони Њаким фарзанди худро манъ 

фармуда, амалест, ки мубошаратро5 зиён дорад, нутфаро 
кам кунад ва љамии ќуввањоро заиф кунад: 
                                                           
1
 Аз маљмўаи «Одоб-ул-мубин»-и Ѓиёсуддин ибни Эшон 

Мирзиёуддин, Тошканд, соли 1326 (1908). 
2
 Муљомаат –  њамбистарии зану мард. 

3
 Илтизом –  лозим донистан. 

4
 Маслук  –  љорї, маъмул. 

5
 Мубошарат –  заношўї, љимоъ. 
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Аввал: пешоб бисёр нигоњ доштан; дувум: бисёр шаб 
бедор будан; савум: бисёр пиёда рафтан; чањорум: дар 
гармоба бисёр араќ кардан; панљум: савории бисёр кардан; 
шашум: кори сахт бисёр кардан; њафтум: ба пањлу љимоъ 
кардан; њаштум: рост истода мубошарат кардан; нуњум: 
туршї бисёр хўрдан; дањум: гуруснагї ва ташнагии бисёр 
кашидан; аз мазкурот, албатта, иљтиноб1 лозим аст. 

Њикмат: Њакиме гуфта, ки: 
– Њар ки баъд аз суњбати мубошарат ба чизи ширин 

хўрдан одат кунад, асло заиф нашавад, њамчунон гулќанд 
ва монанди инњост ва маъљуни2  бодом. 

 
Маъљуноти Луќмони Њаким3  
 

...Тамоми тандурустињо зи ќай кардан бувад њосил, 
Ба њар моње ду навбат ќай бикун, дигар ту медонї. 
Њамехоњї зи ранље љумла танро карданат зоил, 
Зи маъљуни билодур4 нафъ хоњї ёфт чандоне, 
Барои сустии тан гар зи балѓам* бошад, эй оќил, 
Набошад бењ зи маъљуни билодур њељ дармоне... 
 
Сифати маъљунот аз барои рутубати аъзо ва тамоми 

бодњо ва иллатњои даруну берунро аз тамоми иллатњои 
сафровиву* савдовї* ва аз балѓам халосї дињад ва ќуввати 
боњро5 зиёда кунад. Њар ки бо ин маъљунот одат кунад, 
марди пирро дар њолати љавонї оварад. Агар хоњї, ки 
њамеша тандуруст бошї, ин маъљунотро истеъмол кун. 

Доруњои маъљунот ин аст: 

                                                           
1
 Иљтиноб –  парњез. 

2
 Маъљун – омехтаи якчанд дорувор. 

3
 Аз боби маъљуноти «Баёзи тиббї» – и дастнавис (котиб ва санаи  

китобаташ номаълум). 
4
 Билодур – номи омехтаи якчанд дору. * — Нигар ба шарњи «Ањлоти 

чоргона». 
5
 Боњ – шањват. 
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Тухми зардак,1 тухми шалѓам, тухми турб, тухми пиёз, 
пўсти бехи кавар, тухми арча, лисон-ул-усфур,2 пудинаи 
боѓї, мурч ва занљабил3: аз њар як ќадре бо шарбати 
ширинии сафед се чандон маъљун кунанд ва њар сабоњ 
тановул намоянд, меъдаро ќувват дињад, об рафтани 
дањонро боздорад, дилро соф кунад ва гармии пушт 
бияфзояд, баданро тавоно кунад, гурдаро гарм кунад ва аз 
савдову сафро ва аз балѓам халосї ёбад. 

 
ИЌТИБОСЊО ДАР ИЛОЉИ АМРОЗ4 

 
«Боигарии одам тани сињат аст». 
                                   Њикмати халќ 

Агар касе дарди шикам дошта бошад, бояд ки 
санљидро љўшонад, то гўшту пўсти он аз дона људо шавад 
ва оби онро низ бихўрад ва гўшту пўсти онро бихўрад, аз 
дарди дарун халос шавад, аз таомњои бодангез ва аз оби 
сард парњез кунад, њафт рўз оби гарм бихўрад, шифо ёбад. 

 
*** 

Аз барои сахтии шикам: санљидро љўшонад, ки донаи 
ў аз пўст људо шавад ва оби ўро бихўрад ва маѓзи (тилфи) 
ўро ба болои сахтии шикам барбандад, шифо ёбад. 

 
*** 

Агар касеро таом дар меъда ќарор нагирад, санљидро 
бо набот биёмезад ва бихўрад, бењ шавад ва чашмро 
равшан кунад ва димоѓро ќувват дињад. 

 

                                                           
1
 Зардак – сабзї. 

2
 Лисон-ул-усфур – гиёњест, ки «забони гунљишк» гўянд; лочиндона. 

3
 Занљабил  –  гармдору (имбир), дар Њиндустон рўяд. 

4
 Амроз – љамъи мараз; беморї. 
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*** 
Агар касеро меъда љароњат шуда бошад, мисли дарди 

дил, сўзиши дилу сипурз1 ва љигару рўда ва мисли силу 
сулфа ва аз љароњати кулли дарунї халос шавад, бояд ки 
тухми мурѓро ба об андохта, њамчунон љўшонанд, ба адад 
чањорсад шуморида, аз даруни об гиранд, ба оби сард 
андозанд, дарњол шикаста зардї ва сафедии ўро њамроњ 
карда, нимпухта гармогарм фурў барад, се рўз ба нањор ба 
ин тариќа амал кунад, аз иллати дарун ва берун халос 
шавад. 

 
*** 

Назм:  
Њар он кас, ки зи анљир мехўрад бисёр,  
Даруни синааш намонад зи балѓам осор. 
Даруни шир чун анљирро биљўшонї, 
Бихўр аз он, ки худ сулфаро чу биншонї. 2  

 
*** 

Агар хоњї, ки ќуввати ту зиёда шавад ва рутубат аз 
бадани ту дур шавад, аз имсол то соли дигар тамоми аъзои 
ту аз иллат ва рутубат сињатї ёбад, њељ давое ба миќдори 
сир нофеъ нест. 

*** 
Агар сирро об карда ба шири гов ба сабўсаи сар 

бимоланд, сабўсаро дафъ кунад ва мўйро дароз кунад. 

 
 
 
 

                                                           
1
 Сипурз – испурч. 

2
 Дар асл бо њамин шаклу вазн. 
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*** 
Дафъи сабўсаи сар: њанзалро1 маъї2 зањраи гов хилт 

карда, нахўдоб ва сирко дар вай кунанд ва бар сар моланд, 
сабўса, хориш ва љунбандагон њамаро дафъ кунад. 

*** 
Агар касеро бехи дандон суст шуда бошад, гули 

анорро кўфта ва бехта, ба бехи дандон пахш карда хоб 
кунад, дафъ шавад. 

*** 
Филфилро3 кўфта, њар сабоњ дар нањор бихўрад, 

балѓамро дафъ кунад. 

*** 
Агар касе ду мисќол шакар бо њалилаи зангї (сиёњ) ё 

заъфарон бихўрад, бодњои мухталифро дафъ кунад. 

 
*** 

Испурчи гўсфандро мурчи сиёњ пошида, дар нањор 
бихўрад, дарунаш биистад ва шифо ёбад. 

 
*** 

Барои печиши шикам ва аз барои кулли дарди дарун: 
тухми турбро кўфта ва бехта, бо њамроњии асал бихўрад, аз 
печиши шикам халос шавад ва њам суддаро4 ва њам 
сулфаро дур кунаду балѓамро* дафъ кунад ва аз бисёр 
хўрдан хориши бадан пайдо кунад ва њељ дору бењтар аз ин 
муфид нест. 

 

 
                                                           
1
 Њанзал – харбузаи ёбої (сагак). 

2
 Маъ – бо. 

3
 Филфил – мурч. 

4
 Судда – гирењ, монеа. 
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*** 
Оби кашниз ба дарди сари сафровї* фоида дорад. 

 

*** 
             Зи тухми зардак агар ду сабоњ як мисќол 

    Њамехўрї, равад омос аз шикам филњол. 

 

*** 
Агар касе турбро бо намак бихўрад, балѓамро 

бибарад ва оби дањонро таскин дињад. 

 

*** 
Ќуввати меъда: Њар ки ба ношто турб хўрад, 

балѓамро бибарад ва меъдаро ќувват дињад. 

 

*** 
Дафъи санги масона1 ва сўзок: агар чанд рўз тухми 

турб бихўрад, шифо ёбад. 

 

*** 
Дафъи хоб: мурчи сиёњ ва намак ва зардчўба њар серо 

баробар кўфта ва пухта, чанд рўз мутавотар2 бихўрад, 

њаргиз хоб наёяд. 

                                                           
1
 Масона – шошадон. 

2
 Мутавотар – паёпай. 
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Дар илољи бўйи дањон: хардал1 ва филфил, вазни њар 

кадом баробар бар рўйи забон гиранд то чанд маротиба, 

бењ шавад. Агар бадбўйии дањон аз бод ё аз меъда бошад, 

лодаво гуфтаанд. 

*** 
Илољи дарди меъда: агар аз сардї бошад, оруѓи турш 

ояд ва агар аз гармї бошад, таом зуд њазм нашавад, об 

бисёр хўрад ва дилаш тапидан гирад, бояд, ки давои сардї 

хўрад. Барои сардии меъда: оќирќара, филфил бо ангубин 

се њафта хўрад, шифо ёбад. 

*** 
Давои баста шудани овоз: тухми турбро кўфта, бо оби 

гарм силоба карда ѓарѓара кунад, овози баста кушода 

гардад. 

Навъи дигари гирифтани овоз аз гармї ва хушкї 

бувад. Аломаташ: ба оби бисёр майл ва хушкии дањону 

дуруштии забон аст. Илољи ў як љузве аз набот ва як љузве 

маскаи гов њар дуро бо якдигар њамроњ карда ба ношто 

бихўрад, аз баста шудани овоз халосї ёбад. 

 

*** 
Гули сурх, набот, маѓзи бодом ва кашнизро майда њаб 

кунад ва бихўрад, сулфа дафъ шавад. 

 

 

 

 

                                                           
1
 Хардал – испандон. 
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*** 
Њар ки испанддонаро об кашида, се рўз ба нањор 

бихўрад, шаш љињатро нафъ расонад: аввал: зиќи нафас; 

дувум, сулфа; севум: дарди сар; чањорум: рутубати бадан; 

панљум: балѓам*; шашум: дарди гўш; њамаи инњоро нофеъ 

аст. 

*** 
Њар ки рўзона як мисќол испанддонаро ба нањорї 

бихўрад, кушояд аз даруни вай љисмњои њикмат ва улум, ки 

сироят ба забон кунад ва аз њафтод илал мањфуз монад. 
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НЎШЕРВОНИ ОДИЛ ВА БУЗУРГМЕЊРИ ВАЗИР 

 
                       Ќорун њалок шуд, ки чињил хона ганљ дошт, 
                       Нўшервон намурд, ки номи накў гузошт. 

                                                         Саъдї 

 
Нўшервон-Хусрави Анўшервон – шоњаншоњи сулолаи 

Сосониён, мулаќќаб ба Додгар, ки бисту якумин шоњи 
сосонї буда, солњои 531-579 њукумат рондааст, дар 
адабиёти бадеї (пањлавї, асрњои миёнаи форсу тољик) 
њамчун шоњи одилу раъиятпарвар ва оќил машњур 
гардидааст. Асарњои оид ба дини зардуштї, ки ба забони 
пањлавї (форсии миёна) иншо шудаанд, номи ўро ба одилї 
машњур кардаанд. Ба туфайли тарљумаи асарњои пањлавї 
ба забони арабї образи Нўшервони Одил ба асарњои 
таърихнависони исломї низ дохил гардидааст. Симои 
Нўшервони Одил њамчун шоњи адолатпарвар дар 
«Шоњнома»-и Абулќосим Фирдавсї, «Хамса»-и Низомї, 
«Ќобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус тасвир шудааст. 

Дар «Ќобуснома» Кайковус асли худро мансуб ба 
ањли насаби Нўшервони Одил дониста, пандњои ўро ёд 
мекунад. Њамин тавр, аз Нўшервон «Панднома»-е дар 
ахлоќ боќї мондааст. 

 
*** 

Аз рўйи наќлу ривоятњо Бузургмењр шахси оќилу 
доно ва бомаърифату хирадманд буда, њамеша тарафдори 
адолат ва ободии мулк будааст. 

Ў аз Марв (вафоташ соли 590), дар ањди сосонињо умр 
ба сар бурда, вазири Нўшервони Одил будааст, аз худ 
бозии «Нард» ва рисолае дар ахлоќу њикмати тарбия боќї 
гузоштааст. 
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Рисолаи «Панднома»-и ахлоќї-тарбиявии Бузургмењр 
аслан ба забони пањлавї буда, ба забонњои арабї ва форсї 
тарљума шуда, аз љињати тасвир ба «Панднома»-и 
Нўшервон муто-биќат надорад. 

Дар «Китоб-ул-ѓариб»-и Абдулѓанї ибни Шайх 
Муњаммад Хатиб (Њиндустон) ва маљмўаи рисолањои 
«Панднома»-и Муњаммад Шокири Ќорї (Тошканд) ба 
номи Бузургмењр ёд мешавад. 

Афсона, наќлу ривоят, ќиссаю њикоятњои хурди панду 
ахлоќї, латифањои зиёде мансуб ба Нўшервон ва вазири ў 
– Бузургмењр ба эљодиёти дањонї ва китобии Арабу Аљам 
роњ ёфтааанд. 

Инак, њикояте аз пурсиши Нўшервон ва посухи 
Бузургмењр: 

Овардаанд, ки дар асл Нўшервон одил набуда, золим 
буда. Дар ањди салтанати ў раият пароканда, мулк табоњ. 
Бузургмењр вазири Нўшервон таъйин гардида, аз пайи 
тараќќию ободии мулку осудагии халоиќ шуда. 

Нўшервон бо Бузургмењр бо маќсади шикор ба 
биёбон ќадам ранља намуда, дар роњ дењањои вайрону 
валангор ва харобгардидаи бешуморро дида, дар тањайюр 
монданд. Аз дењаи харобе дар болои девори фарсудае ду 
љуѓз бо њам мунозараю муноќаша доштанд. 

Нўшервон ба вазир гуфт: 
– Ту забони мурѓонро медонї, гўй, ки инњо чињо 

мегўянд? Бузургмењр пас аз гўш кардани садоњои мурѓон 
ба Нўшервон рўй овард: 

– Яке аз чуѓзњо писару дигараш духтар дорад. Соњиби 
писар мехоњад бо љуѓзи духтардор хешї (ќудогї) намояд. 
Соњиби духтар ба ин фикр розї нест ва шарт мегузорад, ки 
ба ивази ќудогї ба ман дувоздањ дењаи харобгардидаро 
ќалин медињї. Соњиби писар розї шуда мегўяд, ки агар дар 
мамлакат Нўшервон подшоњ бошаду Бузургмењр вазир, на 
дувоздањ, балки дувоздањ њазор дењањои вайронаю 
харобгардидаро ќалин медињам. 
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Нўшервон, ки тарљумаи њикояти мурѓонро аз вазир 
шунид, гуфт: 

– Зулму золимии ман танњо ба халоиќ не, балки ба 
парандањои дашту њомун њам таъсир кардааст. Њамон 
замон Нўшервон золимиро тарк намуда, одилиро пеша 
кардаааст, то ба дараљае амониро барќарор кардааст, ки 
гургу меш аз як љўй об мехўрдаанд. Аз њамон ваќт ўро 
Нўшервони Одил номидаанд. 

 
              Одина1 ба бозор шудам, ваќти намоз, 

Кабке дидам нишаста бар синаи боз,  
Он кабк ба он боз њамегуфт ба роз: 
Њар кас, ки љафо кунад, љафо бинад боз. 

 

                                                           
1
 Одина – љумъа. 
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САВОЛЊОИ НЎШЕРВОНИ ОДИЛ ВА ЉАВОБЊОИ 

БУЗУРГМЕЊРИ ВАЗИР – ФОИДАБАХШ БА ЊАР 

НЕКУАХТАР 

 

Инсон бояд, ки чун ваќти шаб сар ба болини 

истироњат гузорад, тамоми аъмоли он рўзро њисоб кунад. 

Аз корњои нек карда, шукр ба љой оварад, агар афъоли 

зишт карда, нафси худро маломат кунад, тавба ва 

истиѓфор намояд ва бори дигар гирди он кор нагардад. 

Инсон бояд, ки аз фикри маонии баланд ѓофил набошад, 

инсони бефикр ба њисоби мурдагон аст, агарчи зинда 

бошад. 

Њаким Файсоѓурас 

 

Савол: – Аз Худованди таоло чї бояд хост? 

Љавоб: – Хайру офияти дорайн.1 
Савол: – Сулук2 чист? 

Љавоб: – Таќдими авомири3 илоњї ва шафќат бар                  

бандагони Худо. 

Савол: – Зиндагонї чї гуна ба сар бояд кард? 

Љавоб: – Ба хушнудї ва камозорї. 

Савол: – Умр ба кадом шуѓл сарф бояд кард? 

Љавоб: – Ба тањсили улум ва њунару адаб. 

Савол: – Илм чї натиља дињад? 

Љавоб: – Хонандаи илм, агар кењ бошад, мењ гардад ва 

агар фаќир бошад, тавонгар шавад. 

Савол: – Роњи рост чї гуна маълум шавад?  

Љавоб: – Ба рўшноии илм. 

Савол: – Рўшноии роњи сулук чист? 

Љавоб: – Маѓлубии нафс. 

Савол: – Нафс ба чї тадбир маѓлуб шавад? 
                                                           
1
 Дорайн –  ду дунё. 

2
 Сулук  –  роњу равиш. 

3
 Авомир – љамъи амр; амрњо. 
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Љавоб: – Ба мухолифати ў. 

Савол: – Иззат ба чї афзун шавад?  

Љавоб: – Ба кам гуфтан. 

Савол: – Некии муќаддамтар аз њама ба кї бояд кард? 

Љавоб: – Дар њаќќи модару падар. 

Савол: – Бадї ба кї бояд кард? 

Љавоб: – Ба нафси худ. 

Савол: – Хушнудии Худо ба чї њосил ояд? 

Љавоб: – Ба хидматгории волидайн. 

Савол: – Кадом некї назди Худо маќбултар аст?   

Љавоб: – Некињое, ки ба волидайну устод ва фарзандону 

ќавму ќабилаи худ кунанд. 

Савол: – Кадом бадї назди Худо  маќбуњтар1 аст? 

Љавоб: – Дуои бад, ки бар фарзандони худ кунанд ва зулм 

бар зердастони худ раво доранд.  

Савол: – Некбахт ба чї далел шинохта шавад? 

Љавоб: – Ба се далел: яке талаби илм; дувум: саховат; 

севум: шукуфтарўї. 

Савол: – Нектарини корњо чист?  
Љавоб: – Дар маљлиси уламо ва њукамо нишаста ва аз 

суњбати эшон мутаматтеъ2 шудан.  

Савол: – Далели марди ориф3 чист? 

Љавоб: – Он ки дар пайи озори кас нагардад. 

Савол: – Камозорї чї гуна њосил ояд? 

Љавоб: – Худро аз љамии зайи4 њаёт камтар ва бадтар 

донад. 

Савол: – Ин сифат чї гуна њосил ояд? 

Љавоб: – Аз баракати суњбати уламо ва њукамо. 

Савол: – Дар фаќр чї чиз ихтиёр бояд кард? 

Љавоб: – Ризои Њаќ. 

                                                           
1
 Маќбуњ – зишт, бад. 

2
 Мутаматтеъ – бањраманд, бањравар. 

3
 Ориф – оќил, доно 

4
 Зай – воситаи зиндагї. 
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Савол: – Дил ба сўйи ибодати Илоњї чї гуна моил шавад? 

 

Љавоб: – Ба ёд доштани мавт.1 

Савол: – Торикии дил аз чї чиз аст? 

Љавоб: – Ба муњаббати амволи дунё. 

Савол: – Рўшноии дил чї гуна њосил ояд? 

Љавоб: – Ба тарки њубби2 дунё ва хитоми3 дунёвї. 

Савол: – Дар дунё чї гуна бояд монд? 

Љавоб: – Мисли мусофире, ки дар сарое фуруд ояд, шаб 

бигзарад, субњ кўч кунад. 

Савол: – Мардро аз љон чї азизтар аст?  

Љавоб: – Диндорро дин ва бединро дирам4    

Савол: – Бар њусну ќубњи5 инсон чї гуна матлаъ6 тавон 

шуд?  

Љавоб: – Ба муомила.   

Савол: – Кадом сухан аст, ки рост бошад, дурўѓ намояд? 

Љавоб: – Баёни зўри љавонї дар пирї ва айши тавонгарї 

дар фаќирї.   

Савол: – Ёр чї гуна шинохта шавад? 
Љавоб: – Дар ваќти њољатмандї ёр ва аѓёрро7 маълум 

тавон кард.   

Савол: – Фарзанди нохалаф8 чї гуна бошад? 

Љавоб: – Чунон ки ангушти шашум, агар бибуранд, дард 

кунад ва бигзоранд, айб бувад.   

Савол: – Дар миёни зану мард чї фарќ аст?  

                                                           
1
 Мавт – фавт, вафот. 

2
 Њуб – муњаббат. 

3
 Хитом – ин љо ба маънои мењр. 

4
 Дирам – пули нуќра. 

5
 Ќубњ – бадї, зиштї. 

6
 Матлаъ – оѓоз, шурўъ. 

7
 Аѓёр – бегонагон. 

8
 Нохалаф – фарзанди ношоиста. 
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Љавоб: – Аз осмон то замин. То аз осмон наборад, бар 

замин нарўяд.   

Савол: – Мусофир бењтар ё муќим? 

Љавоб: – Мусофир њукми оби равон дорад ва муќим њукми 

оби баста.   

Савол: – Доруи гуноњон чист? 

Љавоб: – Тавба кардан. 

Савол: – Соњибдавлатро кадом амал хуштар аст?   

Љавоб: – Ба муњтољон нон додан ва ба тавозуи1 мењмонон 

пардохтан. 

Савол: – Аз љумлаи аврод2 ба чї чиз мувозабат3 бояд кард?   

Љавоб: – Номи Холиќ ва ёд кардани мавт.  

Савол: – Ризќ чист?   

Љавоб: – Њар чи ба ту бирасад. 

Савол: – Кадом кас аст, њар љо, ки равад, ўро дўст доранд?     

Љавоб: – Соњиби илму адаб.  

Савол: – Хоб бењтар ё бедорї? 

Љавоб: – Золимро хоб бењтар ва одилро бедорї.   

Савол: – Он кадом кас аст, ки агар сад айб дошта бошад, 
бар вай айб нагиранд? 

Љавоб: – Марди сахї.    

Савол: – Чанд чиз аст, ки андуњро бибарад? 

Љавоб: – Ду чиз: яке рафиќи мувофиќ, дуюм дидани рўи 

дўстони содиќ.   

Савол: – Марди оќил кист? 

Љавоб: – Он ки аз мухолафати дунё озурдаву дилтанг 

набошад.   

Савол: – Олињиммат кист? 

Љавоб: – Он ки неъмати охиратро бар неъмати дунё 

нагузинад.    

                                                           
1
 Тавозуъ –  фурўтанї. 

2
 Аврод – љамъи вирд; такрори сухан ва фикр.  

3
 Мувозабат – андешаи доимї. 
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Савол: – Кадом мараз аст, ки табиб ба илољи он фурў 

монад? 

Љавоб: – Њамоќат1 ва аблањї.   

Савол: – Кадом амал бояд кард, ки аз шарри2 ањли дунё 

амн3 њосил ояд?  

Љавоб: – Бо дўстон талаттуф4 ва бо душманон мадоро.   

Савол: – Он чї чиз аст, ки бењтар аз зиндагонї ва бадтар аз 

марг бошад? 

Љавоб: – Бењтар аз зиндагонї некномист ва бадтар аз марг 

бадномї.    

Савол: – Сињатии љисм дар чї чиз аст? 

Љавоб: – Ба иштињои содиќ таом хўрдан ва њанўз андаке аз 

иштињо боќї аст, ки даст аз таом боз кашидан.   

Савол: – Дўст кадом аст? 

Љавоб: – Он ки айбњои туро бипўшад ва њунарњои туро 

зоњир кунад.    

Савол: – Инсон аз кадом амал мањбуби дилњо шавад? 

Љавоб: – Аз ростмуомалагї ва шукуфтарўї.   

Савол: – Аз неъматњои дунё чанд чиз хуштар аст? 

Љавоб: – Яке фарзанди солењ5; дувум давлат аз касби 

њалол; севум зани неккирдор ва соњибљамол;   

Савол: – Нишони дўсти содиќ чист?   

Љавоб: – Он ки дар некї ёрии ту кунад ва аз бадї туро 

нофеъ6 ояд ва боздорад. 

 

                                                           
1
 Њамоќат – ањмаќї. 

2
 Шар – бад. 

3
 Амн – амният. 

4
 Талаттуф –  лутфу мењрубонї. 

5
 Солењ – нексират, покдил. 

6
 Нофеъ – нафъ. 
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АЗ «ПАНДНОМА»-И ЊУКАМО1  
 

Њар ки накнад эњтиёти корњо, 
Бар дилаш охир нишинад борњо. 

 
Љомаро бар тан нашояд дўхтан, 
Бояд аз мардон адаб омўхтан. 

               Фаридаддини Аттор 

 
Њар ки аз ин хислатњо худро дур надорад, ба ифлос2 

дармонад, агарчанде ки молики3 сад њазор бошад: 

Аввал: – Бавл кардан барањна хоњ ба рўз, хоњ ба шаб. 

Дувум: – Чуст4 таом хўрдан. 

Савум: – Нонрезањоро хор доштан. 

Чањорум: – Сиру пиёз ба пўст мондан. 

Панљум: – Ба шаб хона рўфтан. 

Шашум: – Пеши номањрамон будан. 

Њафтум: – Падару модарро ба ном хондан. 

Њаштум: – Ба њар чўбе дандон кофтан. 

Нуњум: – Ба гил ва хок даст шустан.    

Дањум: – Бар остонаи дар нишастан. 

Ёздањум: – Дар љои бад тањорат кардан.                 

Дувоздањум: – Дегу косаро ношуста гузоштан. 

                                                           
1
 Дар Китобхонаи миллии ба номи Фирдавсї тањти раќами 44 бо 

номи «Панднома»-и   Њукамо мањфуз аст (дастнавис). Дар «Маљмаъ- 
ул-калом» (дастнавис) «Панднома» ба номи Муњаммад – пайѓамбар 
нисбат дода шудааст. 
2
 Ифлос – бенавої, муфлисї, камбаѓалї. 

3
 Молик – соњиб, хўљаин. 

4
 Чуст – чаќон, зуд, тез. 
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Сездањум: – Љомаро пўшида дўхтан. 

Чањордањум: – Дасту рўй бо доман пок кардан. 

Понздањум: – Љомањои худро ночида гузоштан. 

Шонздањум: – Дар хонањои худ анкабут1 гузоштан. 

Њафтдањум: – Аз масљид зуд баромадан. 

Њаждањум: – Аз соилон2 нон харидан. 

Нуздањум: – Фарзанди худро дуои бад кардан. 

Бистум: – Каломи фањш ва дурўѓ гуфтан. 

Бисту якум: – Модару падарро барањна дидан.  

 

                                                           
1
 Анкабут – тортанак. 

2 Соил – гадо. 
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АБДУЛЛОЊИ АНСОРЇ 

 
                          «…сесад њазор њадис... маро ба зикр буд». 

 

Номи пуррааш Абўисмоил Абдуллоњ ибни Абўмансур 

Муњаммад буда, шоир ва нависандаи форсу тољик аст ва 

бо лаќабњои «Пири Ансорї», «Пири Њиравї», «Пири 

Њирот» шуњрат дорад. Абдуллоњи Ансорї намояндаи 

адабиёти ирфонї буда, 2-юми шаъбони соли 396 (майи 

1006) дар Њирот дар оилаи дукондор таваллуд шудааст. 

Дар чорсолагї ба мактаб рафта, илмњои фиќњ, тафсир, 

њадис ва адабро дар мадрасањои Њирот ва Нишопур 

омўхтааст. Зењн ва њофизаи мустањкам доштааст. Чунончи, 

худ навишта: 

«Маро њафтод њазор байт аз ашъори араб ёд буд ва 

сад њазор низ форсї метавон гуфт, аз ашъори мутаќад-

димин1 ва мутааххирин,2 ки њар як дурре буд носуфта...» 

Вай ба шогирдии олими машњур - Шайх Абдулњасани 

Хараќонї (фавташ соли 425/1033) дохил шуда, ба тасаввуф 

майл намуда, дар рўњияи ин таълимот ба забонњои форсї 

ва арабї асарњо навиштааст. 

Мувофиќи маълумоти сарчашмањои адабї шумораи 

асарњои ў ба 15 номгўй мерасад. То ба давраи мо як ќисм 

асарњои ў расидаанд. Рисолањои тасаввуфии «Манозил-ус-

соирин» (дар аввали соли 480), «Канз-ус-соликин», асари 

рамзу тамсилии «Анис-ул-муриддин ва шамс-ул-маљолис». 

Асарњои на он ќадар калонњаљми дидактикии «Насињат-

номаи вазир», рисолаи «Туњфат-ул-мулук» («Туњфат-ул-

вузаро»), «Мунољотнома», «Илоњинома», «Маќомот», 

«Суханњои Абдуллоњи Ансорї». рисола «Дар баёни 

                                                           
1
 Мутаќаддимин –  љамъи мутаќаддим; пешина, ќадим. 

2
 Мутааххирин –  љамъи мутааххир; оянда, пас, сонї. 
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дарвешї», «Анвор-ут-тањќиќ» ва рисолаи «Сад майдон» 

(446/1054-55) барои шогирдон ба ќалами ў тааллуќ доранд. 

Дар асарњои ў танќиди беадолатињои замон, зулму 

золимии давр ва арбобони замонаш, дар мазаммати 

ахлоќи замима1 ва сўфиёну рўњониёни риёкор, дар тарѓиби 

адолат, ахлоќи њамида, љавонмардию накукорї ва дўстї 

зоњир мешавад. Инсондўстї аз љумлаи  њамин љињатњои  

солими аќидањои ўст. Насри мусаљљаъ, ки баъдтар дар 

адабиёти форсу тољик идома ёфтааст, аз таълифоти 

Ансорї оѓоз шудааст. 

Абдуллоњи Ансорї 14-уми муњаррами соли 481 (6-уми  

июли соли 1088) дар Њирот вафот мекунад ва ўро дар он љо 

дафн менамоянд. 

То имрўз матни интиќодии асарњои ў вуљуд надорад, 

њашт асари хурдњаљми ў: «Илоњинома», «Канз-ус-

соликин», «Воридот», «Ќаландарнома», «Њафт њисор», 

«Муњаббатнома», «Маќулот», «Дилу љон» дар як куллиёт 

аз тарафи Султон Њусайни Гунободї ва Воњиди Дастгардї 

дар соли 1319 (1940) дар Тењрон ба табъ расидааст.2 

 

*** 
1. Рисолаи дидактикии ин донишманд бо номњои 

«Туњфат-ул-мулук» њашт, «Туњфат-ул-вузаро» чор, «Чињил-

боб» панљ маротиба чоп шуда ва «Туњфат-ус-салотин» бо 

чопи сангї машњур аст.  

2. Рисолаи «Туњфат-ул-мулук»  њаљман хурд бошад 

њам, дар мавзўи ахлоќи писандида ва тарзи давлатдорию 

баќои он барои шоњон ва доираи васеи хонандагони давру 

                                                           
1
 Замима – зишт, нописанд. 

2
 З.Н. Ворожейкина – «Описание персидских и таджикских рукописей 

Института Востоковедения», выпуск 7, Москва, «Наука» 1980, стр. 59 
– 62. 
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замон бо забони дарї-тољикї таълиф ёфта, хусусияти 

тарбиявї дошта, соњибназаронро ба сўи покї њидоят 

менамояд.  

Санаи таълифаш номаълум буда, бо дебочаи хурда-

каке оѓоз меёбад. 

 
ТУЊФАТ-УЛ-МУЛУК1  

 
«…агар њар фард нафси худро ислоњ кунад, 

давлату миллатро низ идора карда метавонад». 

                              (Абўалї ибни Сино) 

 

«...аммо баъд бидон, ки ин рисолаест муштамил2 бар 

он, ки њукамо аз китоби ќудамо ихтиёр карданд ва 

фавоиди бисёр дар зимни њар њуруфе марќум3 мешавад аз 

њар рамзе канзе4 ва аз њар ишорате башорате5 мустафод6 

аст ва ин рисола мавсум аст ба «Туњфат-ул-мулук», мансуб 

ба чињил боб ва ба њар боб чањор насињат».  

 

Боби аввал дар он, ки чањор чиз подшоњиро нигоњ 

дорад: 1) риоят ва; 2) муњофизати дин; 3) вазирини 

ботамкин; 4) нигоњ доштани азм ва нигоњ доштани љазм7:  

 

Боби дувум дар он, ки чањор чиз натавон кард, илло8 

ба чањор чиз: 1) подшоњї натавон кард, илло ба адолат; 2) 

                                                           
1
 Дар маљмўаи «Сад панди њазрат». Тошканд, 1325 њиљрї, рисола бо 

номи «Панднома»-и Фаридаддини Аттор ёд мешавад. 
2
 Муштамил – дарбаргирифта. 

3
 Марќум – ќайд; навишта. 

4
 Канз – ганљ, хазина. 

5
 Башорат – хабари хуш, мужда. 

6
 Мустафод – маълум. 

7
 Љазм – нияти ќатъї. 

8
 Илло – ба љуз, ѓайр аз, магар, магар ин ки. 
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муњаббат натавон кард, илло ба тавозуъ; 3) душман њалок 

натавон кард, илло ба дўстї; 4) ба мурод натавон расид, 

илло ба сабр; 

 

Боби севум дар он, ки чањор чизро ба чањор чиз чора 

нест: 1) подшоњиро аз сиёсат; 2) вузароро аз амонат; 3) 

раъиятро аз риоят; 4) лашкарро аз тарбият;        

 

Боби чањорум дар он, ки чањор чизро ба чањор чиз 

эњтиёљ аст: 1) султонро ба вазири доно; 2) далеронро ба 

силоњ; 3) илмро ба амал; 4) ваъдаро ба вафо; 

 

Боби панљум дар он, ки чањор чизро вирд1 бояд сохт: 

1) дўсти доноро ба даст овардан; 2) бо бародарон накуї 

кардан; 3) дар ободонї кўшидан; 4) бар халќи Худой 

бахшидан; 

 

Боби шашум дар он, ки чањор чиз набояд, то њасрат2 

набошад: 1) руљуи3 корњо ба носазоён; 2) накуї ба нокасон; 

3) бадї ба некон; 4) шитоб дар фисќу исён4; 

 

Боби њафтум дар он, ки чањор чиз бар њама халќ 

некуст: 1) адолат ва ростї; 2) аќлу хирад; 3) сабру сукун; 4) 

шарм ва њаё; 

 

Боби њаштум дар он, ки чањор чиз бар њама халќ бад 

аст: 1) буѓзу5 њасад; 2) уљбу1 нахват2; 3) хашму ѓазаб; 4) 

касолату3 бенамозї4; 

                                                           
1 Вирд – кори њаррўза, такрори доимї 
2 Њасрат – пушаймонї. 
3 Руљуъ – супурдан. 
4 Исён – гуноњ, љурм. 
5 Буѓз – кина. 
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Боби нуњум дар он, ки чањор чиз офати султон аст: 1) 

ѓафлати амирон; 2) хиёнати дабирон5; 3) густохии њаќирон; 

4) њасади бадназарон; 

 

Боби дањум дар он, ки бо чањор кас мадоро бояд кард: 

1) бо султони ситамкор; 2) бо тоифаи ноњушёр; 3) бо 

мардуми бемор; 4) бо ёри накукор; 

 

Боби ёздањум дар он, ки чањор чиз муљиби суботи 

салтанат аст: 1) адолат ва шуљоат; 2) мурувват6 ва 

футувват7; 3) саховат ва атият8; 4) марњамат ва шафќат; 

 

Боби дувоздањум дар он, ки чањор чиз муљиби 

некбахтї аст: 1) асли пок; 2) дасти пок; 3) дили пок; 4) 

раъйи мустаќим;  

 

Боби сенздањум дар он, ки чањор чиз муљиби љамъият 

аст: 1) амният; 2) неъмат; 3) фароѓат; 4) истиќомат9; 

 

Боби чањордањум дар он, ки чањор чиз боиси давлат 

аст: 1) фарриздонї10; 2) таъйиди11 осмонї; 3) ањкоми 

писандида; 4) имоми баргузида; 

 

                                                                                                                                 
1 Уљб – маѓрур. 
2 Нахват – такаббур. 
3 Касолат – сустї, танбалї. 
4 Бенамозї – нопокї. 
5
 Дабир – мирзо, котиб. 

6
 Мурувват – њимматбаландї. 

7
 Футувват – љавонмардї, сањо. 

8
 Атият –  карам, бахшиш. 

9
 Истиќомат – пойдорї, сињатї. 

10
 Фарриздонї – иљрои супориши њатмї. 

11
 Таъйид – ёрмандї, мадад. 
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Боби понздањум дар он, ки чањор чиз муљиби бадбахтї 

аст: 1) коњилї; 2) љоњилї; 3) нокасї; 4) бекасї; 

 

Боби шонздањум дар он, ки риояти чањор чиз ба њама 

кас шарт аст: 1) тоат; 2) насињат; 3) шафќат; 4) амонат; 

Боби њафтдањум дар он, ки чањор чиз муљиби 

шодмонї аст: 1) навохти султон; 2) дуои зоњидон; 3) санои 

бузургон; 4) дидани дўстон; 

 

Боби њаждањум дар он, ки бар чањор чиз маѓрур 

набояд шуд: 1) ќурби1 султон; 2) зуњди2 шабзиндадорон; 3) 

панди њосидон; 4) дўстии занон;  

 

Боби нуздањум дар он, ки чањор чиз корњо тамом 

кунад: 1) пайвастан бо бузургон; 2) шунидани панди 

дўстон; 3) тафаккур дар достон; 4) пайравии ростон3;   

 

Боби бистум дар он, ки чањор чиз нишони аблањї аст: 

1) уљбу такаббур; 2) айб љустан; 3) бахилї кардан; 4) аз 

сифла4 умеди бењї доштан;  

 

Боби бисту якум дар он, ки чањор чиз нишони саодат 

аст: 1) ќавли рост; 2) ањди дуруст; 3) тавозуъ дар њама њол; 

4) саъй дар касбу камол; 

 

 

 

                                                           
1
 Ќурб – наздикї. 

2
 Зуњд – порсої, парњезкорї. 

3
 Ростон – росткор. 

4
 Сифла – паст, нокас. 
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Боби бисту дувум дар он, ки чањор чиз нишони 

шаќоват1 аст: 1) суњбат доштан бо љоњилон; 2) накуї 

кардан ба бадон; 3) насињат шунидан аз љоњилону 

фузулон2; 4) амал кардан ба ќавли занон;  

 

Боби бисту севум дар он, ки аз чањор чиз эњтироз бояд 

кард: 1) уљбу такаббур; 2) хашму ѓазаб; 3) бухлу имсок3; 4) 

шитобу таъљил; 

Боби бисту чањорум дар он, ки чањор чиз муљиби 

фалокат аст: 1) хабисї4 ва ѓайбат; 2) такаббур ва нахват5; 

3) њасад ва њамоќат6; 4) тамаъ ва шањват7; 

 

Боби бисту панљум дар он, ки чањор чиз муљиби 

тараќќї бошад ва осоиш: 1) тарки њавову њавас; 2) ихтиёри 

лутфу мадоро; 3) тањаммул8 дар ќазо; 4) шукр бар ато;  

 

Боби бисту шашум дар он, ки чањор чизро таѓйир 

мумкин нест: 1) гардонидан ќазоро9; 2) ботил кардан 

њаќро; 3) некуї кардан бадхўро; 4) хушнуд кардан халќро;  

 

Боби бисту њафтум дар он, ки чањор чизро хурд 

набояд донист: 1) душман; 2) оташ; 3) сел; 4) беморї; 

 

                                                           
1
 Шаќоват – бадбахтї. 

2
 Фузулї – сафсатагўї, сергапї.  

3
 Имсок – мумсикї. 

4
 Хабисї – палидї, бадкорї. 

5
 Нахват – худбинї, худпарастї. 

6
 Њамоќат – аблањї. 

7
 Шањват – ба маънои нафс. 

8
 Тањаммул – сабр, тобоварї. 

9
 Ќазо – њукм; амал; таќдир. 
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Боби бисту њаштум дар он, ки чањор чиз подшоњиро 

мухил1 аст: 1) зулми амир; 2) хиёнати дабир; 3) ѓафлати 

вазир; 4) хорї бар асиру ситам бар њаќир;  

 

Боби бисту нуњум дар он, ки чањор чизро баќо 

набувад: 1) њокими золимро; 2) вазири бехабарро; 3) моли 

њаромро; 4) гардиши айёмро; 

 

Боби сиюм дар он, ки чањор чиз ба чањор чиз тамом 

шавад: 1) дониш ба аќл; 2) тоат ба вараъ2; 3) амал ба сидќ; 

4) неъмат ба шукр; 

 

Боби сию якум дар он, ки чањор чиз оќибати чањор 

чиз аст: 1) оќибати хашм пушаймонї; 2) оќибати лаљољ3 

расвої; 3) оќибати бадгўї душманї; 4) оќибати коњилї 

хорї; 

 

Боби сию дувум дар он, ки чањор чиз шахсро заиф 

мекунад: 1) душмани бешумор; 2) ќарзи бисёр; 3) касрати4 

аёл; 4) хаёли муњол5; 

 

Боби сию севум дар он, ки чањор чиз чањор чиз 

оварад: 1) хомўшї роњат; 2) фузулї (пургўї) маломат; 3) 

саховат мењтарї6; 4) шукр афзунї;  

  

                                                           
1
 Мухил – халалрасон. 

2
 Вараъ – порсої, парњезкорї, диндорї. 

3
 Лаљољ – хусумат. 

4
 Касрат – бисёрї. 

5
 Муњол – мартаба, љой (бемањал, бењуда). 

6
 Мењтарї – бузургї. 
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Боби сию чањорум дар он, ки чањор чиз чањор чизро 

бибарад: 1) шањват ќувват; 2) касолат давлат; 3) носипосї1 

неъмат; 4) такаббур мурувват; 

 

Боби сию панљум дар он, ки чањор чизро натавон ёфт: 

1) сухани гуфтаро; 2) тири андохтаро; 3) ќазои рафтаро; 4) 

умри гузаштаро; 

 

Боби сию шашум дар он, ки чањор корро кардан чањор 

чиз ёфтан аст: 1) савол карданро хорї; 2) оќибати 

наандешидан пушаймонї; 3) њазл гуфтанро сабуксорї2; 4) 

ба подшоњ далерї карданро њалокї; 

 

Боби сию њафтум дар он, ки чањор чиз далели нодонї 

аст: 1) бо ноозмуда далерї кардан; 2) аз занон умеди вафо 

доштан; 3) бо кўдак суњбат доштан; 4) бар аблањ эътимод 

кардан; 

 

Боби сию њаштум дар он, ки чањор чиз нуќсони умр 

аст: 1) ба пирї муљомаати3 бисёр кардан; 2) ба серї ба 

гармоба рафтан; 3) мева ва ќадид4 хом хўрдан; 4) бо занони 

пир суњбат доштан; 

  

Боби сиву нуњум дар он, ки чањор чиз чањор касро 

набошад: 1) дурўѓро мурувват; 2) бахилро саодат; 3) 

њасудро роњат; 4) бадхўро мењтарї; 

 

                                                           
1
 Носипосї – ношукрї. 

2
 Сабуксорї – беандешагї. 

3
 Муљомаат – њамбистарии зану мард. 

4
 Ќадид – гўшти бо намак хушкшуда. 
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Боби чињилум дар он, ки чањор чиз асли саодати 

дуљањонї ва мудовидоти1 љовидонист: 1) фармон бурдани 

Њаќ таоло; 2) мутобиати2 расулуллоњ... 3) хушнудии 

модару падар ризо доштан; 4) хидмати уламову3 сулањову4 

фуќаро ва шафќат ба халќи Худои таоло љалла5 

љалолауњу6; 

                                                           
1
 Мудовидот – даво. 

2
 Мутобиат – пайравї, фармонбардорї. 

3
 Уламо – љамъи олим. 

4
 Сулањо – љамъи солењ, покдил, порсо. 

5
 Љалла – бузург. 

6
 Љалол – бузург, азамат, шукўњ. 
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                           ФАРИДАДДИНИ АТТОР 
 

                                       Њафт шањри ишќро Аттор гашт, 
Мо њанўз андар хами як кўчаем. 
                                     Мавлонои Румї 
 

Фаридаддин ибни Муњаммад ибни Иброњим Аттор 
ибни Исњоќи Нишопурї яке аз устодони машњури ахлоќ ва 
намояндаи адабиёти ањли тасаввуф буда, аз худ мероси 
сершумори тарбиявию ахлоќї боќї гузоштааст: нусхаи 
«Ихвон-ус-сафо», «Љавоњир-уз-зот», «Мазоњир-ул-аљоиб», 
«Уштурнома», «Абирнома», «Асрорнома», «Мантиќ-ут-
тайр», «Хусравнома», «Илоњинома» «Мухторнома», 
«Шарњ-ул-ќалб», «Тазкират-ул-авлиё», «Мусибатнома», 
«Панднома», «Девони ќасоиду ѓазалиёт» ва чил рисолаи 
дигар. 

Шумораи осори Атторро тазкиранависон аз 114 то 
190 номгўй шумурдаанд. Муаллифи тазкираи «Рўзи 
равшан» ќайд мекунад, ки: 

«умри Шайх 114 сол буда, ашъораш як лаку чињил 
њазор ба шумор омада...».1  

Мусаннифи тазкираи «Наштари ишќ»2 мавќеи њаёти 
иљтимоии ўро ин тавр ба ќалам додааст: 

«Исми шарифи ў Хоља Фаридаддин бувад. Майкаши 
хумхонаи3 њаќиќат аст ва боданўши майхонаи тариќат.4 
Ѓаввоси5 бањри маонист ва шиновари муњити ирфонї6. 
Бањра зи хори улум аст ва дарёи азими фуњуми олами илми 

                                                           
1
 Тазкираи –  «Рўзи равшан» –  аз таълифоти Мавлавї Муњаммад 

Музаффар Њусайни Сабо, Тењрон 1343, сањ. 552. (КДР ба номи 
Фирдавсї, тањти №5793). 

2
 Тазкираи –  «Наштари ишќ» –  аз таснифоти Њусайнќулихони   

Азимободї, Душанбе, «Дониш», 1983, китоби 3 – юм, сањ.971. 
3
 Хумхона – шаробхона. 

4
 Тариќат – роњу равиш. 

5
 Ѓаввос – оббоз. 

6
 Ирфон – маърифат. 
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Раббонист, маќбули даргоњи яздонї. Шери бешаи тањќиќ 
асту асади1 найистони тадќиќ, орифи биллоњи фано-фї-
иллайњї2; сари њалќаи авлиёи кибору сари силсилаи 
машоихи3 сўфияи номдор бувад. Мавлуду маншояш 
Нишопур аст. Ба ду куният иштињор дошт: Абўњомид ва 
Абўбакр. Фаридаддин лаќаби ўст. Исми волиди 
мољиддааш4 Муњаммад бини Иброњими Аттор аст. Дар 
санаи 513-ум дар ањди Султон Санљар ќудуми5 саодати 
лузум ба мањду6 људ7 нињод. Бас рутбаи олї ва мартабаи 
софї дошт. Таснифоти ў дастуруламали ањли сулук аст, 
агарчи аз овони туфулият манзури назари тарбияти 
Ќутбиддини Садри Абдол бувад. Аммо ба сабаби  
дарвешї, ки наќли он дар «Нафањот-ул-унс»8 марќум9 аст, 
тарки дукони атторї намуда, билкуллия10 машѓул ба  
тањсили улуми тасфияи11 ботинї гардид ва хирќаи хилофат 
аз дасти Шайх Маљидуддини Баѓдодї ба бар кашид ва 
баъд аз усули дараљаи камол њафт сол дар тадвин12 ва 
таълифи маќолоти сўфия ва ањволи эшон гузаронид. 
Чунончи, абвоб13-ул-маонї асрори тавњид14 чандон ки бар 
вай мафтуњ15 шуд, њељ кас ба он пай набурда, каломи файзи 
илтиёми16 њодди1 соликони2 масолики3 тариќат аст.  

                                                           
1
 Асад – шер. 

2
 Орифи биллоњи фано-фї-иллайњї – донои мафтуншуда ба Худо. 

3
 Машоих – љамъи шайх. 

4
 Мољидда – машњур. 

5
 Ќудум – омадан. 

6
 Мањд – гањвора. 

7
 Људ –  фазилат. 

8
 «Нафањот-ул-унс» – асари Абдурањмони Љомї. 

9
 Марќум – навишта. 

10
 Билкуллия – тамоман. 

11
 Тасфия – тоза. 

12
 Тадвин – навиштани девон. 

13
 Абвоб – љамъи боб. 

14
 Тавњид – эътиќод. 

15
 Мафтуњ – фатњ. 

16
 Илтиём – васл. 
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Охираш, дар њангомаи4 тохти Њалокухон ва фитрати5 
Чингизхон дар ќатли Нишопур муѓуле... «аз он лашкар 
Атторро ба маќтал6 кашид. Шайх гуфт, ки кулоњи намадї 
бар сару шамшери мисрї бар камар, барои торољу ќатл аз 
Туркистон омадї ва медонї, ки дар ин парда туро 
намешиносам...».7  

Муѓул хост, ки Шайхро ба ќатл расонад. Шахсе 
пайдо шуд ва гуфт, ки ин касро макуш, ман ба ивази хуни 
ин њаждањ њазор дирњам медињам.8  

Шайх (ба муѓул) гуфт: 
– Эй оќо, маро мафрўш, ки ќимати ман зиёда аз ин 

аст, баъд аз он чун андаке роњ ќатъ намуд, шахси дигар 
пеш омаду гуфт, ки ин пирро макуш ва ба дасти ман 
бифрўш, бањои ќимати вай як тўбра9 коњ хоњам дод.  

Шайх гуфт: 
– Бифрўш, ки беш аз ин намеарзам. Муѓул ба ќањр 

рафта, Шайхро ба 22-юми љимод-ул-охири санаи 627 
шарбати шањодат чашонид.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                 
1
 Њод (д) ї – бурро. 

2
 Солик – пайрав. 

3
 Масолик – љамъи маслак; роњу равиш. 

4
 Њангома – љамъомада. 

5
 Фитрат – муњориба. 

6
 Маќтал – ќатлгоњ. 

7
 Њамон – тазкираи «Рўзи равшан». 

8
 Дирњам – дирам; пули нуќра. 

9
 Тўбра – тўрба. 
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АЗ «ПАНДНОМА» 
 

Њавою кибру уљубу шањвату оз,1 
Дурўѓу хашму бухлу ѓафлату ноз. 
Њама сар дар каминат мешинонанд, 
Ки то чу бар ту ногањ даст ёбанд. 

  
Дар баёни накуњиши нафси аммора2 
 
Оќил он бошад, ки ў шокир бувад, 
В-он гање бар нафси худ ќоњир3 бувад. 
Њар ки хашми худ фурў хўрд, эй љавон, 
Бошад ў аз растагорони љањон. 
Он бувад аблањтарини мардумон, 
К-аз пайи нафсу њаво бошад давон. 
В-он гање пиндорад он торикрой 
Хоњад омурзиданаш4 охир Худой, 
Гарчи дарвешї бувад сахт, эй писар, 
Њам зи дарвешї набошад хубтар. 
Њар ки ўро нафси тавсан5 ром шуд, 
Аз хирадмандони некуном шуд. 
Дар риёзат нафси бадро гўшмол, 
То наяндозад туро андар вубол.6 
Њар ки хоњад, то саломат монад ў, 
Аз љамеи хулќ рў гардонад ў. 
Мардумонро сар ба сар дар хоб дон, 
Гашт бедор он, ки ў рафт аз љањон. 
Он ки ранљонад туро, узраш пазир, 
То биёбї маѓфират, бар вай магир! 
Њаќ надорад дўст халќозорро, 

                                                           
1
 Оз – гурусначашмї. 

2
 Аммора – амркунанда. 

3
 Ќоњир – ќањркунанда, (дар нусхаи дигар) «Ќодир» – тавоно. 

4
 Омурзидан – афв, бахшиш. 

5
 Тавсан – саркаш. 

6
 Вубол – гуноњ. 
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Нест ин хислат яке диндорро. 
Аз ситам њар, к-ў дилеро реш кард, 
Он љароњат бар вуљуди хеш кард. 
Он ки дар банди дилозорї бувад, 
Дар уќубат кори ў зорї бувад. 
Эй писар, ќасди дилозорї макун! 
В-аз Худои хеш безорї макун! 
Хотири касро маранљон, эй писар! 
Варна хўрдї захм бар љон, эй писар! 
Номи мардум љуз ба некуї мабар, 
Гар њамехоњї, ки гардї муътабар. 
Ќуввати некї надорї, бад макун! 
Бар вуљуди худ ситам бењад макун! 
Рав, забон аз ѓайбати мардум бибанд, 
То набинї дасту пойи худ ба банд! 
Њар ки аз ѓайбат забонаш баста нест, 
Он чунон кас аз уќубат раста нест. 
 

Дар баёни сабаби офият1 
 

Офиятро гар бихоњї, эй азиз! 
Метавонї ёфтан дар чор чиз: 
Эминиву неъмат андар хонадон, 
Тандурустиву фароѓат баъд аз он. 
Чунки бо неъмат амонї бошадат, 
Офиятро з-он нишоне бошадат. 
Бо дили фориѓ чу бошї тандуруст, 
Дигар аз дунё набояд њиљ љуст. 
Бар маёвар, то тавонї коми нафс, 
То наяфтї, эй писар, дар доми нафс. 
Зери пой овар њавои нафсро, 
Кам бад-ў дењ бањрањои нафсро. 
Нафсу шайтон мебаранд аз рањ туро, 
То бияндозанд андар чањ туро. 

                                                           
1
 Офият – осудањолї, саломатї. 
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Нафсро сар кўбу доим хор дор, 
То тавонї, дураш аз мурдор дор. 
Нафси бадро њар ки сераш мекунад, 
Дар гунањ кардан далераш мекунад. 
Хулќи худро дур дор аз њар маза, 
То наяфтї дар балову дар база.1 
З-обу нон то лаб шикамро пур масоз, 
Њамчу њайвон бањри худ охур масоз. 
Рўз кам хўр, гарчи соим2 нестї, 
Пур махўр, охир бањоим3 нестї!.. 
Хобу хўр љуз пешаи инъом нест, 
Хуфтагонро бањра аз инъом нест. 
Эй писар, бисёр хоњї хуфт, хез! 
Гар хабар аз рўз дорї, гуфт: Хез! 
Дил дар ин дунёи дун4 бастан хатост, 
Доман аз вай гар ту барчинї, равост. 
Аз чи банди дил ба дунёи дунї, 
Чун найи љовид дар вай буданї. 
Зоњири худро маёрой, эй фаќир, 
То ки гардад ботинат бадри5 мунир6.  
Толиби њар сурати зебо мабош, 
Дар њавои атласу дебо7 мабош... 

 
 
 
 
 
 
 
                                                           
1
 База – хато гуноњ. 

2
 Соим – рўзадор. 

3
 Бањоим – чорпо. 

4
 Дун – паст. 

5
 Бадр – моњи пурра, чордањрўза. 

6
 Мунир – мунаввар. 

7
 Дебо – њарир. 
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Дар баёни далоили шаќоват 
 
Чор чиз осори бадбахтї бувад, 
Љоњилию коњилї сахтї бувад. 
Бекасиву нокасї њар чор шуд, 
Бахти бадро ин њама осор шуд. 
Гар њамехоњї, ки гардї сарбаланд, 
Эй писар, бар худ дари роњат бубанд!... 
 

Дар баёни аломати аблањї 
 
Чор чиз омад нишони аблањї, 
Бо ту гўям, то биёбї огањї.   
Айби худ аблањ набинад дар љањон, 
Бошад андар љустани айби касон. 
Тухми  бухл1  андар  дили худ коштан, 
В-он  гањ уммеди саховат доштан.       
Њар  ки халќ аз хулќи ў хушнуд нест,  
Њељ ќадраш бар даре маъбуд2   нест.       
Њар ки  ўро  пеша  бадхўї  бувад. 
Кори ў пайваста бадрўї бувад. 
Хўи бад бар  тан балои љон бувад, 
Мардуми бадхў на аз инсон бувад. 
Бухл шохе аз дарахти дўзах аст, 
Он бахилак аз сагони маслах3 аст. 
Рўйи љаннатро куљо бинад бахил, 
Пашшае афтода зери пойи пил, 
Бош аз бухли бахилон баркарон, 
То набошї аз шумори аблањон. 
 
 
 

                                                           
1
 Бухл – бахилї. 

2
 Маъбуд – дўстдошта. 

3
 Маслах –  ќассобхона. 
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Дар баёни офият 
 
Аз  бало то раста гардї, эй азиз, 
Боз бояд доштан даст аз ду чиз: 
Рав, ту даст аз нафсу дунё боз дор! 
То балоњоро набошад бар ту кор! 
Гар ба њирсу оз гардї мубтало, 
Бо ту рў орад  зи њар сў сад бало. 
Он, ки набвад њељ наќдаш дар миён, 
Њар куљо бошад, бувад андар амон. 
Нафси дунёро рањо  кун, эй писар! 
То рањї аз њар  балову  њар  хатар! 
Эй басо кас, к-аз барои нафси зор, 
Дар бало афтоду гашт  аз ѓам низор1 
Аз барои нафс мурѓи номурод, 
Омаду дар доми сайёд уфтод. 
То дилат ором ёбад, эй  писар, 
Буду нобуди љањон яксон шумар. 
Аз азоби ќањри Њаќ эмин мабош, 
Дар пайи озори њар  муъмин мабош. 
Дар бало ёрї махоњ аз њељ кас, 
З-он ки набвад љуз Худо фарёдрас. 
Њар киро ранљондаї, узраш бихоњ, 
То набошад хасми2 ту дар арзагоњ. 
Гар ѓано3 хоњад касе аз Зулминан4, 
Дар ќаноат метавонаш ёфтан. 

 
 
 
 
 

                                                           
1
 Низор –  хароб, заиф. 

2
 Хасм – душман. 

3
 Ѓано – тавоної. 

4
 Зулминан – Худо. 
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Дар баёни аќлу оќилон 
 

Њар киро аќл асту дониш, эй азиз! 
Дур бояд буданаш аз чор чиз, 
Кори худ бо носазо накнад рањо, 
Мардумї накнад ба љои носазо. 
Аќл дорї, майли бадкорї макун, 
З-ин чу бигзаштї, сабуксорї1 макун! 
Њар киро аз њилм дил равшан бувад, 
Дар замона бо салоњи2 тан бувад. 
То шавї пеш аз њама дар рўзгор, 
Даст бар нону намак бикшода дор. 
То ту бошї дар замона додгар3, 
Зердастонро наку дор, эй писар! 
Њар ки бар панди худ омад устувор, 
Панди ўро дигарон банданд кор. 
Њар ки аз гуфтори худ бошад малул,4 
Ќавли ўро дигаре накнад ќабул. 
Њар ки бошад дар замона нописанд, 
Дур бош аз вай, чу њастї њушманд. 
То савоби кор бинї сар ба сар, 
Бар муроди худ макун кор, эй писар! 

 
Дар баёни амали чањор чиз 

Бар њама кас нек бошад чор чиз, 
Бо ту гўям, ёд гираш, эй азиз! 
Аввал он бошад, ки бошї додгар,  
Њам зи аќли хеш бошї бохабар. 
Бо шикебої5 таќарруб6 кардан аст, 
Њурмати мардум ба љой овардан аст. 

                                                           
1
 Сабуксорї – сабукфикрї. 

2
 Салоњ – некї. 

3
 Додгар – одил. 

4
 Малул – ѓамгин, безор. 

5
 Шикебої – сабр, сабурї. 

6
 Таќарруб – наздикї. 
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Дар баёни хислати замима1 
 

Чор чизи дигар, эй некусиришт, 
Њаст аз љумла халоиќ неку зишт: 
З-он чањор аввал њасадкинї бувад, 
З-он гузаштї, уљбу худбинї бувад. 
Хашмро дигар фурў нахвардан аст, 
Хислати чорум бахилї кардан аст. 
Эй писар, кам гард гирди ин хисол,2 
Аз барои он ки зишт аст ин фиъол! 
Ѓаллу ѓаш бигзору чун зар пок шав, 
Пеш аз он ки хок гардї, хок шав! 
Њирс бигзору ќаноат пеша кун, 
Охир, аз мурдан яке андеша кун! 
Бо муњиббон3 бош доим њамнишин, 
То тавонї, рўйи аъдоро4 мабин! 

 
Дар баёни саодат ва насињат 

 
Бар саодат чор чиз омад далел, 
Шарњи ин њар чор бишнав, эй халил!5 
Аз саодат њар киро бошад нишон, 
Бошадаш тадбирњо бо дўстон. 
Њар киро бошад саодат рањнамой, 
Сабр дорад аз љафои носазой. 
Њар киро бахту саодат гашт ёр, 
Дар љањон бошад ба душман созгор. 
Гар ту худ нори њаворо6 куштаї, 
Дон, ки аз ањли саодат гаштаї. 
Гар бувад бо дўстон тадбири ту, 

                                                           
1
 Замима – бад, зишт. 

2
 Хисол – љамъи хислат. 

3
 Муњиб – дўст. 

4
 Аъдо – душманон. 

5
 Халил – дўст. 

6
 Нори њаво – оташи њавас, хоњиш. 
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Ёр бошад давлати шабгири1 ту. 
Аз сари худ њар ки коре мекунад,  
Бахту давлат з-ў фирорї2 мекунад. 
Душмани худро набояд зад табар, 
Гар тавонї кушт ўро бо шакар. 
То тавонї, љаври ноањлон бикаш, 
Гар њамехоњї, ки ёбї айши хваш. 
Чун туро омад маќоми созгор, 
Бар набандї рахт3 з-он љо зинњор, 
Дар насињат он ки напзирад сухун, 
Бо чунин кас панди худ зоеъ макун. 
Хўи бадро нек кардан мушкил аст, 
Љањд кардан бањри ў лоњосил аст. 
Бандаро гар нест дар коре ризо, 
Кай тавонад бозгардонад ќазо. 
Њар ки ў истеза бо султон кунад, 
Кори худро сар ба сар вайрон кунад. 
Њар ки ў боѓї4 шавад аз подшоњ 
Рўзи ў чун тирашаб гардад табоњ. 

 
 

Дар баёни аломати мудбирон 
  

Чор чиз омад нишони мудбирї5 
Ёд гираш, гар ту равшанхотирї. 
Мудбирї бошад ба аблањ машварат, 
Пас ба љоњил додани симу зарат. 
 
 
 

                                                           
1
 Шабгир – охири шаб, сањаргоњ. 

2
 Фирорї – гурезагї. 

3
 Рахт – кўч. 

4
 Боѓї – саркаш, исёнгар. 

5
 Мудбир – бадбахт. 
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Њар ки панди дўстон накнад ќабул, 
Дар њаќиќат мудбир аст он булфузул.1 
Њар ки аз дунё нагирад ибрате, 
Њаст аз он мудбир љањонро нафрате. 
Машварат њар кас, ки бо аблањ кунад, 
Деви малъунаш ба шак гумрањ кунад. 
Он ки молу зар дињад бо љоњилон, 
Ончунон кас кай бувад аз муќбилон?2 
Зар чу љоњилро њамеояд ба каф, 
Мекунад исрофу месозад талаф. 
Нашнавад аз дўст мудбир пандро, 
Аз љањолат бигсилад пайвандро, 
Ибрате гир аз замона, эй љавон, 
То набошї аз шумори мудбирон. 
Њар киро аз аќл огоњї бувад, 
Назди ў идбор3 гумроњї бувад. 

 
 

Дар баёни он ки чањор чизро  
њаќир набояд шумурд. 

 
Чор чиз омад бузургу муътабар, 
Менамояд хор, лекин дар назар: 
З-он яке хасм асту дигар оташ аст, 
Боз беморї, ки з-ў дил нохваш4 аст. 
Чорумин дониш, ки орояд туро, 
Ин њама то хурд нанмояд туро. 
Њар ки дар чашмаш адў бошад њаќир, 
Аз балои ў кунад рўзе нафир5 
 

                                                           
1
 Булфузул – бешарм, лофзан. 

2
 Муќбил – хушбахт, соњиби иќбол. 

3
 Идбор – бадбахтї. 

4
 Нохваш – нохуш. 

5
 Нафир – нафрат. 
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Зарраи оташ чу шуд афрўхта, 
Бинї аз вай оламеро сўхта. 
Илм агар андак бувад, хораш мадор, 
З-он ки дорад илм ќадри бешумор. 
Ранљи андакро бикун ѓамхорагї! 
Варна бинї аљз дар беморагї. 
Дарди сарро гар наљўяд кас илољ, 
Хавфи он бошад, ки бад гардад мизољ! 
Бош аз ќавли мухолиф барњазар, 
Пеш аз он, к-аз по дарої, эй писар! 
Оташи андак тавон куштан ба об, 
Вой он соат, ки гирад илтињоб!1 

 
Дар мазаммати хашму ѓазаб 

 
Эй писар, њар кас, ки дорад чор чиз, 
Чори дигар њам шавад мављуд низ: 
Оќибат расвої ояд аз лаљољ,2 
Хашмро накнад пушаймонї илољ. 
Бегумон аз кибр хезад душманї, 
Њосил ояд хорї аз коњилтанї. 
Чун лаљуљї3 дар миён пайдо шавад, 
Банда аз шумии ў расво шавад. 
Хашми худро чун агањ4 ронд љоњиле, 
Љуз пушаймониш набвад њосиле. 
Њар ки гашт аз кибр боло гарданаш, 
Дўстон гарданд охир душманаш. 
Коњилиро њар ки созад пешае, 
Ояд аз хорї ба пояш тешае. 
Хашми худро гар фурў нахрад касе, 
Оќибат бинад пушаймонї басе. 

                                                           
1
 Илтињоб – шуълазанї. 

2
 Лаљољ – хусумат, низоъ. 

3
 Лаљуљї – ситезкорї, якравї. 

4
 Агањ – онгањ, ногањ. 
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Њар ки ў афтодаву танпарвар аст, 
Нест одам, камтар аз гову хар аст. 

 
Дар баёни бесуботии чањор чиз ва парњез аз он 

 
Чор чиз, эй хоља, кам дорад баќо, 
Гўш дор, эй муъмини некулиќо. 
Љаври султонро баќо камтар бувад, 
Пас итоби дўстон хуштар бувад. 
Дигар он мењре, ки бинї аз занон, 
Бебаќо чун суњбати нољинс дон. 
Бо раият чун кунад султон ситам, 
Мар варо бошад баќо дар мулк кам. 
Гар туро аз дўстон ояд итоб, 
Кам баќо бошад чу хат бар рўи об. 
Гарчи бошад зан замоне мењрубон, 
Чун кам ояд бањра, бикшояд забон. 
Чун бо нољинсон нишинад одамї 
Камтарак бинад зи эшон мардумї. 
Зоѓ чун фориѓ зи бўйи гул бувад, 
Нафраташ аз суњбати булбул бувад. 
Суњбати нољинс љонкоњї бувад, 
Љумларо з-ин њол огоњї бувад. 
Чун туро нољинс ояд дар назар, 
Эй писар, чун бод аз вай даргузар. 

 
Дар баёни он ки чањор чиз аз чањор чиз камол меёбад 

 
Чор чиз аз чори дигар шуд тамом,  
Чун шунидї, ёд медор, эй ѓулом!1 
Дониши мард аз хирад гирад камол,2 
Аз амал ният њамеёбад љамол. 
 

                                                           
1
 Ѓулом –  ба маънии кўдак. 

2
 Камол –  фазилат. 
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Динат аз парњез комил мешавад, 
Неъматат аз шукр шомил1 мешавад. 
Њаст донишро камоле аз хирад, 
Ниятатро бе амал кас нангарад, 
Шукр неъматро камоле медињад, 
Ѓофилонро гўшмоле медињад. 
Шукр нокардан заволи неъмат аст, 
Бањраи шукр камоли неъмат аст. 
Илмро бе аќл натвон кор баст, 
Пеши беаќлон намебояд нишаст. 
Бе хирад дониш вубол аст, эй писар! 
Илм мурѓу аќл бол аст, эй писар! 
Њар ки илме дораду набвад бар он, 
Аз тариќи аќл бошад баргарон. 

 
Дар баёни он ки бозгардонидани он муњол аст 

 
Чор чиз аст он, ки баъд аз рафтанаш, 
Аз муњолот аст бозоварданаш. 
Чун њадисе2 рафт ногоњ бар забон, 
Ё ки тире љаст берун аз камон. 
Боз чун орад њадиси гуфтаро, 
Кас нагардонад ќазои3 рафтаро. 
Боз кай гардад, чу тир андохтї, 
Њамчунин умре, ки зоеъ сохтї. 
Њар ки беандеша гуфтораш бувад, 
Пас надоматњои бисёраш бувад. 
То нагуфтї, метавонї гуфтанаш, 
Чун бигуфтї, кай тавон бинњуфтанаш. 

                                                           
1
 Шомил –  фарогиранда. 

2
 Њадис – сухан, ривоят. 

3
 Ќазо – ваќт, таќдир фавт, њукми илоњї. 
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Дар баёни ѓанимат донистани умр 
 

Умрро медон ѓанимат њар нафас, 
Чун равад, дигар наёяд бозпас. 
Њељ кас аз худ ќазоро рад накард, 
Њар ки розї аз ќазо шуд, бад накард. 
Њар ки мехоњад, ки бошад дар амон, 
Муњр мебояд нињодан бар забон. 
Месазад, гар умрро дорї азиз, 
Чун равад, пешаш нахоњї дид низ. 

 
Дар баёни хомўшї ва саховат 

 

Њосил ояд чор чиз аз чор чиз, 
Ёд гир ин нукта аз ман, эй азиз! 
Хомўширо њар ки созад пешае, 
Гардад эмин, набвадаш андешае. 
Гар саломат боядат, хомўш бош, 
Гашт эмин, њар ки некї кард фош. 
Аз саховат мард ёбад сарварї, 
Шукр неъматро дињад афзунтарї. 
Њар ки ў шуд сокиту хомўш кард, 
Аз саломат кисвате1 бар дўш кард, 
Гар њамехоњї, ки бошї дар амон, 
Рав, накуї кун ту бар халќи љањон! 
Њар киро одат шавад људу2 карам, 
Дар миёни халќ гардад муњтарам. 
Њар ки кори нек ё бад мекунад, 
Он њама медон, ки бо худ мекунад. 
Эй бародар, бандаи маъбуд3 бош, 
То тавонї, бо сахову људ бош! 
Бош аз бухлу бахилон барњазар! 
То насўзад мар туро нори саќар1.   

                                                           
1
 Кисват – яъне либос. 

2
 Људ – бахшиш. 

3
 Маъбуд – дўстдошта. 
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Дар баёни чор чизе, ки хорї орад 
 

Чор чиз аст, бар дињад аз чор чиз, 
Нашнавад ин нуќта љуз ањли тамиз. 
Њар ки з-ў содир шавад ин чор кор, 
Бинад он чори дигар беихтиёр. 
Чун савол оранд, гардад хор мард, 
Монд танњо, њар ки истихфоф2 кард. 
Њар ки дар поёни коре нангарад, 
Оќибат рўзе пушаймонї х(в)арад. 
Њар ки накнад эњтиёти корњо, 
Бар дилаш охир нишинад борњо. 
Њар ки гашт аз хўйи бад носозгор, 
Дўстон бешак кунанд аз вай фирор. 

 
Дар баёни он чи одамиро шикаст орад 

 
Одамиро чор чиз орад шикаст, 
Бо ту гўям, гўш дор, эй њаќпараст: 
Душмани бисёру воми бешумор, 
Љурми бењадду аёли пурќатор. 
Вой, мискине, ки ѓарќи вом шуд, 
Њар даме аз ѓусса хуношом шуд. 
Њар киро бисёр бошад душманаш, 
Хира гардад њар ду чашми равшанаш. 
Њар киро ашѓол3 бисёраш бувад. 
Дар замона зории кораш бувад. 

 
 
 
 
 

                                                                                                                                 
1
 Саќар – дўзах. 

2
 Истихфоф – мурод  аз бухл, тањќир, њаќорат. 

3
 Ашѓол – љамъи шуѓл. 
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Дар баёни он ки умр зиёда кунад 
 

Мефизояд умри мард аз чор чиз, 
Ин насињат бишнав, эй љони азиз! 
Аввал овардан ба гўш овози х(в)аш 
В-он гање дидан љамоли моњваш 
Севум ояд эминї бар  молу љон, 
Мефизояд умри мардумро аз он. 
Он ки кораш бар муроди дил бувад, 
Дар баќо афзунияш њосил бувад. 

 
Дар баёни он ки умрро бикоњад 

 
Умри мардумро бикоњад панљ чиз, 
Ёд дораш, чун шунидї, эй азиз! 
Шуд яке з-он панљ дар пирї ниёз, 
Пас ѓарибї в-он гање ранљи дароз. 
Њар ки ў бар мурда андозад назар, 
Умри ў бешак бикоњад, эй писар! 
Панљум омад тарсу бим аз душманон, 
Умрро инњо њамедорад зиён. 
Њар ки ў аз душмане тарсон бувад, 
Кори ў њар лањза дигарсон бувад... 

 
Дар баёни боиси заволи салтанат 

Чор чиз омад фасоди подшоњ, 
Бо ту мегўям, вале дораш нигоњ: 
Аввал андар мамлакат љаври амир, 
Дигар он ѓафлат, ки бошад дар вазир. 
Ранљи шоњ бошад хиёнат дар дабир,1 
Бад бувад, гар ќуввате ёбад асир. 
Чун кунад дар мулки шањ мире ситам, 
Подшањро з-ин сабаб бошад алам. 
Чун бувад ѓофил вазири бехабар, 

                                                           
1
 Дабир – муншї, котиб. 
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Мулки шањ аз вай бувад зеру забар. 
Гар халал дар котиби девон1 бувад, 
Оќибат ранљи дили султон бувад. 
Гар асиронро шавад ќувват падид, 
Дар вилоят фитнањо гардад љадид.2 
Чун салоњат дар вуљуди шањ бувад, 
Дасти мирон аз ситам кўтањ бувад. 
Гар набошад воќифу доно вазир, 
Подшањро з-ў бувад ранљи касир.3 
Гар надорад шањ сиёсатро ба кор, 
Мулк вайрон гардад аз њар нобакор. 

 
Дар баёни он ки обру бияфзояд 

 
Мефизояд обрўй аз панљ чиз, 
Бо ту гўям, бишнав, эй ањли тамиз! 
Дар саховат кўш, гар дорї ѓано, 
То физояд оби рўят аз сахо. 
Бурдбориву4 вафодорї гузин, 
З-он ки оби рўят афзояд аз ин. 
Њар ки ў бар халќ бахшояд њаме, 
Бешак, оби рўяш афзояд њаме. 
Чун ба кори хеш њозир будаї, 
Обрўи хешро афзудаї. 
Аз саховат обрўй афзун шавад, 
В-аз бахилї бехирад малъун5 шавад. 
Њар киро бар халќ бахшоиш бувад, 
Обрўи ў дар афзоиш бувад. 
Бош доим бурдбору бовафо, 
То ба рўйи худ бубинї ту сафо. 

                                                           
1
 Девон – давлатї. 

2
 Љадид – нав, тоза. 

3
 Касир – зиёд. 

4
 Бурдборї – сабру тоќат. 

5
 Малъун – лаънатшуда, рондашуда. 
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То бимонад розат аз душман нињон, 
Сирри худ бо дўстон камтар расон. 
То нагардї пеши мардум шармсор, 
Он чи худ нанњода бошї, бар мадор. 
Эй бародар, пардаи мардум мадар! 
То надаррад пардаат шахси дигар! 
Бо њавои дил макун зинњор кор, 
То наёрад пас пушаймонит бор. 
То забонат бошад, эй хоља, дароз, 
Даст кўтањ дору њар љониб матоз! 
Ќадри мардумро шинос, эй муњтарам! 
То шиносандї касон ќадри ту њам, 
Њар киро ќадре набошад дар љањон, 
Зинда машмораш, ки њаст аз мурдагон. 
Аз ќаноат њар киро набвад нишон, 
Кай тавонгар созадаш моли љањон, 
Бар адўи хеш чун ёбї зафар, 
Афв пеш ору зи љурмаш даргузар. 
Доимо мебош аз Њаќ тарсгор, 
Бош низ аз рањматаш умедвор. 
Бо тавозуъ бошу хў кун бо адаб, 
Суњбати парњезгорон металаб. 
Бурдборї љўй, беозор бош, 
То ки гардад дар њунар номи ту фош. 
Сабру илму њилм тарёки диланд, 
Њирсу буѓзу кина зањри ќотиланд. 
Њамчу тарёканд доноёни дањр, 
Ќотиланд, эй хоља, нодонон чу зањр. 
Мардум аз тарёк меёбад наљот, 
Худ касе аз зањр кай ёбад њаёт. 
Фахри љумла корњо нон додан аст, 
Дар ба рўи дўстон бикшодан аст. 
Гарчи доно бошиву ањли њунар, 
Хешро камтар зи њар нодон шумар! 
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Дар баёни он ки обрў резад 
 

Дур бош аз панљ хислат, эй писар! 
То нарезад обрўят дар назар: 
Аввало кам гўй бо мардум дурўѓ, 
З-он ки гардї аз дурўѓат бефурўѓ. 
Њар ки истеза кунад бо мењтарон, 
Обрўи ў бирезад бегумон. 
Пеши мардум њар киро набвад адаб. 
Гар бирезад обрў, набвад аљаб. 
Аз сабуксорон мабош, эй некхўй! 
К-аз сабуксорї бирезад обрўй! 
Эй писар, бо мењтарон камтар ситез, 
В-аз њамоќат1 обрўи худ марез. 
Гар ба олам  обрў мебоядат, 
Доимо хулќи накў мебоядат. 
Њар ки оњанги сабуксорї кунад, 
Аз вай оби рўй безорї кунад. 
Љуз њадиси рост бо мардум магўй, 
То нагардад обрўят оби љўй. 
Аз хилофу аз хиёнат бош дур! 
То бувад пайваста дар рўйи ту нур. 
Гар њамехоњї, ки гўяндат наку, 
Эй бародар, њељ касро бад магў! 
То набошї дар љањон андуњгин, 
Аз њасад дар рўзгори кас мабин. 

 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Њамоќат – аблањї, ањмаќї. 
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Дар баёни сифати зиндагонї 
 

Нохушї дар зиндагонї, эй валид!1 
Мардро аз хўйи бад гардад падид. 
Он ки набвад мардро феъли наку, 
Мурда медонаш, ки набвад зинда ў. 
Њар ки гўяд айби ту андар њузур, 
Менамояд роњат аз зулмат ба нур. 
Мар туро њар кас, ки бошад рањнамой, 
Шукри ў мебояд овардан ба љой. 
Мар хирадмандони оламро шинос, 
Хулќи неку, шарми некутар либос. 
Њоли худро аз ду кас пинњон мадор: 
Аз табиби њозиќу2 аз «Ёри ѓор»3. 
То савоби кор бинї сар ба сар, 
Бар муроди худ макун кор, эй писар!  
Он чи андар шаръ4 бошад нописанд, 
Гирди ў њаргиз магард, эй њушманд! 
Њар чиро кардаст Њаќ бар ту њаром, 
Дур дор аз худ, ки бошї некном. 
Чунки рўзї бар ту бикшояд Худой, 
Дил кушода дору тангї кам намой. 
Тозарўю хушсухан бош, эй ахї!5 
То бувад номи ту дар олам сахї. 
Бар махўр, андуњи марг, эй булњавас! 
Чунки ваќт ояд, нагардад пешу пас. 
Дил зи ѓаллу ѓаш њамеша пок дор! 
То тавонї, кина дар сина мадор!.. 
Бењтарини чизњо хулќи накуст, 
Халќ хулќи некро доранд дўст. 

                                                           
1
 Валид – кўдак, писар, фарзанд. 

2
 Њозиќ – моњир, донишманди тиб. 

3
 Нигар ба шарњи «Ёри ѓор». 

4
 Шаръ – маљозан ќоида, ќонун. 

5
 Ахї – бародар. 
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Рав, фурўтар бош доим, эй халаф!1 
К-ин бувад ороиши ањли салаф.2 
Он ки бошад дар кафи шањват асир, 
Гарчи озод аст, ўро банда гир. 
Гар ту бинї нокасеро дастгоњ, 
Њољати худро аз ў њаргиз махоњ! 
Бар дари нокас ќадам њаргиз мабар! 
В-ар бубинї, њам мапурс аз вай хабар! 
То тавонї, кори аблањро масоз! 
Кор фармояш, вале камтар навоз! 
 

Дар баёни эњтироз аз душманон 
 

Аз ду кас парњез кун, эй њушёр! 
То набинї накбате3 аз рўзгор: 
Аввал аз душман, ки ў истезарўст, 
В-он гање аз суњбати нодон дўст. 
Хешро аз назди душман дур дор, 
Ёри нодонро зи худ мањљур4 дор. 
Эй писар, кам гўй бо мардум дурушт, 
В-ар бигўйї, бар ту гардонанд пушт. 
Бењтарин хислат агар донї кирост? 
Он ки дод инсофу инсофаш нахост. 
Чун њадиси хуб гўйї бо фаќир, 
Бењ бувад з-онаш, ки пўшонї њарир. 
Хашм хўрдан пешаи њар сарвар аст, 
Талх бошад в-аз шакар ширинтар аст. 
Њар ки бо мардум насозад дар љањон, 
Зиндагонї талх дорад бегумон. 
Он ки шўх асту надорад шарм низ, 
Дон, ки ў нопокзод аст, эй азиз! 

                                                           
1
 Халаф – фарзанд, ворис. 

2
 Салаф – гузаштагон, пешинагон. 

3
 Накбат – сахтї, бадбахтї, хорї. 

4
 Мањљур – дур, људо аз худ. 
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Аз маломат то бимонї дар амон, 
Бош доим њамнишини зиракон! 

 
Дар баёни он ки хорї оварад 

 
Чанд хислат оварад хорї ба рўй, 
Бар ту гўям, гар њамегўї: бигўй. 
Аввал он бошад, ки монанди магас, 
Марди нохонда шавад мењмони кас. 
Њар ки  мењмони каси нохонда шуд, 
Назди мардум хору зору ронда шуд. 
Дигар он бошад, ки нодоне равад, 
Кадхудои1 хонаи мардум шавад. 
Кор кардан бар њадиси он ду мард, 
Аз пайи љањланд доим дар набард. 
Њар ки биншинад забардасти судур,2 
Гар расад хорї ба рўяш нест дур. 
Нест љамъеро чу бар ќавли ту гўш, 
Сад сухан гар бошадат, яксар бипўш. 
Њољати худро магў бо душманон, 
З-ин батар хорї набошад дар љањон, 
Аз фурўмоя3 муроди худ маљўй, 
То наёяд мар туро хорї ба рўй. 
Бо зану кўдак макун бозї њало! 
То нагардї хору зору мубтало. 

 
Дар баёни дур будан аз такаллуф 

 
...Бехабар бар хони кас мењмон машав, 
Мењмонат гар расад, пинњон машав... 
 
 

                                                           
1
 Кадхудо – соњиб, оќсаќол. 

2
 Судур – љамъи садр; болонишин. 

3
 Фурўмоя – бадасл, нокас. 



                                                                                                                                             

 74 

Њар ки мењмонро гиромї мекунад, 
Кўшише дар некномї мекунад. 
Њар ки мењмонат шавад аз хоссу ом, 
Пеши ў мебояд овардан таом. 
Он чи дорї андаку беш, эй писар! 
Бурд бояд пеши дарвеш, эй писар!... 
Гар барорї њољати муњтољро, 
Бар сар аз иќбол ёбї тољро. 
Њар ки бошад ў зи давлат бахтиёр, 
Хайр варзад дар нињону ошкор. 
Эй писар, њаргиз махўр нони бахил, 
Кам нишин дар умр бар хони бахил! 
Нони мумсик љумла ранљ асту ано,1 
Мешавад нони сахї нуру сафо. 
То нахонандат, ба хони кас марав, 
В-аз пайи мурдор чун каргас марав! 
Чашми некї аз хасиси дун мадор, 
Саќфи вайронро ту бе устун2 мадор. 
Гар кунї хайре, ту он аз худ мабин, 
Њар чи бинї, нек бину бад мабин. 

 
Аломати шаќоват 

 
Њаст зоњир се аломат дар шаќї,3 
Мехўрад доим њаром аз ањмаќї... 
Маърифат дорї, гирењ бар дар мабанд! 
Чун расад мењмон, ба рўяш дар мабанд! 

 
 
 
 
 

                                                           
1
 Ано – ранљ, зањмат. 

2
 Устун – сутун. 

3
 Шаќ – бадбахт. 
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Дар баёни он ки эътимодро нашояд 
 

Кас наёбад панљ чиз аз панљ кас, 
Ёд гир аз носењ1, эй соњибнафас! 
Нест аввал: дўстї андар мулук,2 
Ин сухан бовар кунад ањли сулук, 
Сифларо3 ту бо мурувват нангарї, 
Њељ бадхўе наёбад мењтарї. 
Њар ки бар моли касон дорад њасад, 
Бўйи рањмат бар димоѓаш кай расад? 
Он ки каззоб асту мегўяд дурўѓ, 
Нест ўро дар вафодорї фурўѓ. 

 
Дар баёни насињат ва хайрандешї 

 
Њар киро се кор одат бошадаш, 
Дар љањон бахту саодат бошадаш. 
Аввало: гар бинад ў айби касон, 
Дар маломат њељ накшояд забон. 
Њар киро бинї ба роњи носавоб, 
Сар ба роњат ор, то ёбї савоб. 
Зањмати худро зи мардум дур дор, 
Бори худ бар кас маяфкан зинњор. 

 
Дар баёни фурў хўрдани хашм 

 
Лаззати умрат агар бояд ба дањр, 
Бош доим барњазар аз хашму ќањр. 
Чун нагардад халќ бо хўйи ту рост, 
Гар ба хўйи мардумон созї, равост 
Эй бародар, такя бар давлат макун! 
Ёд дор аз носењи худ ин сухун: 

                                                           
1
 Носењ – насињаткунанда. 

2
 Мулук – љамъи малик; подшоњ. 

3
 Сифла – нокас, нољинс, одами паст. 
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Суд накнад, гар гурезї аз ќазо, 
Њар чи меояд, бад-он медењ1 ризо, 
З-он чи њосил нест, дил хурсанд дор, 
Гўши дилро љониби ин панд дор. 
Њар ки ў бо дўстон якдил бувад, 
Љумла маќсуди дилаш њосил бувад. 

 
Аломати фосиќ2 

 
Њаст фосиќро се хислат дар нињод: 
Бошад аввал дар дилаш њубби3 фасод4. 
Хислаташ озурдани халќи Худост, 
Дур дорад хешро аз роњи рост. 

 
Дар баёни њољат хостан 

 
Њољати худро маљўй аз зиштрўй, 
Он ки дорад рўйи хуб, аз вай биљўй! 
Муъминеро бо ту чун уфтод кор, 
То тавонї, њољати ўро барор. 
Њољати худро љуз аз султон махоњ, 
Чун бихоњї ёфт, аз дарбон, махоњ. 
Аз вафоти душманон шодї макун, 
Аз касе пеши касе зорї макун. 
 

Дар баёни ќаноат ва сахо 
 

Бо ќаноат соз доим, эй писар! 
Гарчи њељ аз фаќр5 набвад талхтар. 
 

                                                           
1
 Медењ – бидењ. 

2
 Фосиќ – бадахлоќ. 

3
 Њуб (б) –  мењр. 

4
 Фасод – фитна, балво. 

5
 Фаќр – фаќир, камбаѓал. 
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Њар сањар бархезу истиѓфор кун, 
Фурсате акнун, ки дорї, кор кун! 
Њамнишини хешро ѓайбат макун, 
Ѓайри шайтон бар касе лаънат макун! 
Чун шавад њар рўз дар олам љадид, 
Аз гуноњон тавба мебояд гузид!1 
То тавонї, њољати мискин барор, 
То барорад њољататро Кирдгор.2 
Њаст молат љумла дар каф орият,3 
Гар бимонад, аз ту бошад зорият. 
Ориятро боз мебояд супурд, 
Њељ кас дидї, ки зар бо хеш бурд? 
Њосил аз дунё чї бошад, эй амин?4 
Нуњ газ карбосу як пора замин... 
Њар ки созад бар сари пул хонае, 
Нест ў оќил, бувад девонае... 
Њар киро аз сидќи дил софї бувад, 
Хирќаву луќма варо кофї бувад, 
Он ки дар банди зиёдат мешавад, 
Дур аз ањли саодат мешавад... 
Эй писар, дар мардумї машњур бош! 
Аз бахиливу такаббур дур бош! 
Босахо бошу тавозуъ пеша гир, 
То шавад рўйи дилат бадри мунир. 

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Гузидан – хостан. 

2
 Кирдгор – Офаридгор. 

3
 Орият – амонат. 

4
 Амин – амонат. 
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Дар баёни аломати мунофиќ 
 

Дур бош, эй хоља, аз ањли нифоќ!1 
Дар љањаннам дон мунофиќро висоќ.2 
Се аломат дар мунофиќ зоњир аст. 
З-он сабаб маќњури3 ќањри ќоњир аст. 
Ваъдањои ў њама бошад хилоф, 
Ќавли ў набвад ба ѓайр аз кизбу лоф4. 
Муъминонро кам ионат5 мекунад, 
Њам амонатро хиёнат мекунад. 
Нест дар ваъда мунофиќро вафо, 
З-он набошад дар рухаш нуру сафо. 
То напиндорї мунофиќро амин6 
Нест бодо тухмаш аз рўи замин! 
Аз мунофиќ, эй писар, парњез кун! 
Теѓро аз бањри ќатлаш тез кун! 
Бо мунофиќ њар ки њамрањ мешавад, 
Манзили ў дар таги чањ мешавад. 

 
Дар баёни аломати муттаќї 

 
Се аломат бошад андар муттаќї,7 
Кай бувад нисбат таќиро бо шаќї. 
Барњазар бош, эй таќї, аз ёри бад! 
То наяндозад туро дар кори бад. 
Кам равад зикри дурўѓаш бар забон, 
Аз тариќи кизб бошад баргарон. 
Аз њалолу пок њам гиранд ком, 
То наяфтад ањли таќво дар њаром 

                                                           
1
 Нифоќ – мунофиќ, дурўя, маккор. 

2
 Висоќ – хона, манзил. 

3
 Маќњур – ќањру хашм, ѓазаб. 

4
 Кизбу лоф – дурўѓ ва дурўѓгўйї. 

5
 Ионат – ёрї, кўмак. 

6
 Амин – боэътимод, бовафо. 

7
 Муттаќї –  таќї, таќводор, парњезгор. 
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Дар баёни сифати маќбулон 
 

Дўсти бад бошад зиёнкор, эй писар! 
Ту тамаъ з-он дўст бардор, эй писар! 
Њар ки мегўяд бадињои ту фош, 
Дўст машмораш, бад-ў њамдам мабош! 
Дўстї њаргиз макун бо бодахор! 
Аз чунин кас хештанро дур дор! 
Мунъиме1 гар мекунад тарки закот, 
Дур аз вай бош, то дорї њаёт. 
Дур шав, з-он кас, ки хоњад аз ту суд! 
Гар сари худ бар ќадамњои ту суд. 
Эй писар, аз судхўрон кун њазар! 
Хасми эшон шуд Худои додгар. 
Он ки аз мардум њамегирад рибо2, 
Зинњор ўро нагўйї, марњабо! 

 
 

Дар баёни ѓамхории мардум 
 

Бар сари болини беморон гузар, 
З-он ки њаст ин суннати хайр-ул-башар.3 
То тавонї, ташнаро сероб кун, 
Дар маљолис хидмати асњоб кун... 
Њар ки асрорат кунад фош, эй писар! 
Аз чунин кас дур мебош, эй писар! 
Дар љавонї дор пиронро азиз! 
То азизи дигарон бошї ту низ!... 
Бар сари серї махўр њаргиз таом, 
То намирад дар бадан ќалб, эй ѓулом! 
Иллати мардум зи пурхўрї бувад, 
Хўрдани пур тухми беморї бувад. 

                                                           
1
 Мунъим – давлатманд. 

2
 Рибо – фоида. 

3
 Суннати хайр – ул – башар – расми одамони нек. 
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Тавбаи бадхў куљо мањкам бувад, 
Мар бахилонро мурувват кам бувад. 
Мар мунофиќро ту душмандор бош, 
Аз ваю аз феъли ў безор бош... 
Он ки бошад дар пайи ќути1 њаром, 
Дар тани ў дил њамемирад тамом. 
 

Дар баёни силаи2 рањм 
 

Рав, бари пурсидани хешони хеш! 
То ки гардад муддати умри ту беш! 
Бегумон нуќсон пазирад умри ў, 
Њар ки гардонад зи хешованд рў. 
Њар ки ў тарки аќориб3 мекунад, 
Љисми худ ќути аќориб мекунад. 
Гарчи хешони ту бошанд аз бадон, 
Бадтар аз ќатъи рањим4 чизе мадон. 
Њар ки ў аз хеши худ бегона гашт, 
Номаш аз рўйи бадї афсона гашт. 
 

Гулчин аз порањои рангоранг 
 

Бандагї аз худшиносї шуд тамом, 
Нест марди беадаб соњибмаќом. 
 
                          *** 
Бирав, савдои бењуда мапаймой! 
Манењ берун зи њадди хештан пой! 
 
 

                                                           
1
 Ќут – хўрданї, ѓизои кам. 

2
 Сила – муњаббату мулоќот бо хешу табор. 

3
 Аќориб – дар мисраи аввал ба маънои хешу табор, дар мисраи дуюм 

каљдум. 
4
 Рањим – рањмкунанда. 
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                            *** 
Гар сухан аз некуї чун зар бувад, 
Он сухан ногуфта некутар бувад. 
 
                            *** 
Аз ту гар инсоф ояд дар вуљуд, 
Бењ, ки умре дар рукўъу1 дар суљуд2. 
 
                            *** 
Гар ба айби хештан доно шавї, 
Кай ба айби дигарон бино шавї! 
 
                            *** 
Гар амал њосил набошад њамчу зар, 
Ќалбро ноќид3 наёрад дар назар. 
  
                            *** 
Дар љањон, донї, кї гардад муътабар? 
Он, ки ўро пок мебошад назар. 
 
                            *** 
Дар миёни дўстон масрур4 бош, 
Гар хабар дорї, зи душман дур бош! 
 
                            *** 
Дар љавори5 худ адуро рањ мадењ! 
Аз барои он зи душман дур бењ. 
                                     
 
 

                                                           
1
 Рукўъ – хам шудан дар намоз. 

2
 Суљуд – саљда. 

3
 Ноќид – соф; касе, ки пули сараву носара људо мекунад. 

4
 Масрур – шод, хушваќт. 

5
 Љавор – наздикї, њамсоягї. 
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                                              *** 
Дар љањон донї, кї гардад муътабар? 
Он, ки ўро бок набвад аз хатар. 
 
                            *** 
Дар инобат1 коњилї кардан хатост, 
Бар умеди зиндагї, к-он бевафост. 
 
                            *** 
Касе, к-ўро чароѓи донише нест, 
Яќин донам, ки дар осоише нест. 
 
                            *** 
Касе, к-ў дар њунар бардошт ранље, 
Бихар њар нуќтаи он кас ба ганље! 
 
                            *** 
Мар туро њар кас, ки ёри ѓам бувад, 
Чун расад шодї, њамон њамдам бувад. 
 
                            *** 
Ногањон, эй банда, гар кардї гуноњ, 
Тавба кун дарњол, узри он бихоњ! 
 
                            *** 
Он, ки бо ту рўзи ѓам будаст ёр, 
Рўзи шодї њам бипурсаш, зинњор! 
 
                            *** 
Рўзи неъмат гар ту пардозї ба кас, 
Рўзи мењнат бошадат фарёдрас. 

 
 
 

                                                           
1
 Инобат – зорї, тавба. 
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                            *** 
Сар баровар аз гилемат, эй калим!1 
Пас фурў кун пой бар ќадри гилем. 
 
                            *** 
Таом афзун махўр ногоњу носоз, 
Ки он афзун туро бешак хўрад боз. 
 
                            *** 
То тавонгар бошї андар рўзгор, 
Нафсро аз орзуњо дур дор. 
 
                            *** 
Чун вараъ2 шуд ёр бо илму амал, 
Њусни ихлоси туро н-ояд халал. 
 
                            *** 
Чун гуноњи наќд омад дар вуљуд, 
Тавбаи нася надорад њељ суд. 
 
                            *** 
Эй бародар, гар хирад дорї тамом, 
Нарму ширин гўй бо мардум калом! 
 
                            *** 
Њар ки бошад туршрўю талхгўй, 
Дўстон аз вай бигардонанд рўй. 
 
                            *** 
Њар чи он аз хилту хун*3 зебо бувад, 
Мубталои он шудан бељо бувад. 
 

                                                           
1
 Калим – њамсуњбат. 

2
 Вараъ – поктинат, дилсоф. 

3
 Нигар «Ахлоти чоргона»: хун, балѓам, сафро ва савдо. 
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                            *** 
Њар ки ўро маърифат њосил нашуд, 
Њељ бар маќсуди худ восил нашуд. 
 
                            *** 
Њар ки дорад донишу аќлу тамиз, 
Ањли аќлу илмро дорад азиз. 
 
                            *** 
Њар љо, ки офтоб рахшон гардад, 
Пайдо бошад, ки соя пинњон гардад. 
 
                            *** 
Њар ки аз душман набошад барњазар, 
Оќибат бинад аз ў ранљу зарар. 
 
                            *** 
Њар ки по аз њадди худ бартар нињад, 
Сар дињад бар боду тан бар сар нињад. 
 
                            *** 
Њељ касро дар љањони бањру бар,1 
Аз ќаноат нест мулке бештар. 
 
                            *** 
Љумла торикист ин мењмонсарой,2 
Илм дар вай чун чароѓи рањнамой. 
 

                                                           
1
 Бањру бар – бањру хушкї. 

2
 Мењмонсарой – маљозан дунё. 
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МАВЛАВЇ  
МУЊАММАД ЊУСАЙН  

ТОЛИБИ ПУРЇ 
 
 

Оид ба љараёни зиндагї ва мањсули эљодии Мавлавї 
Муњаммад Њусайн Толиби Пурї маълумоти илмї дар айни 
замон дар сарчашмањои илмї-адабї пурра ба назар наме-
расад. Дар бораи мусанниф ва асарњои вай О.П.Шеглова 
каме маълумот дода ва гуфтааст, ки асарњои ўро Мунишї 
Ата Рањмон дар охири моњи рамазони соли 1296 (аввали 
сентябри соли 1879) љамъ оварда, ба чоп њозир кардааст. 
Муњаммад Њусайн Толиби Пурї намояндаи адабиёти асри 
XIX аст. О. П. Шеглова ишора кардааст, ки муаллиф 
рисолањои ахлоќиашро барои писараш Абдулазим таълиф 
кардааст. Асарњои вай дар соли 1897 дар матбааи «Навал 
Кишур»-и Конпур ба табъ расидааст.1 

Дар баёзи № 3326, «Маљмўаи ѓазалиёт»-и шоирон, 
љойи 199, вараќи 67 (б) аз ѓазалиёти Муњаммад Њусайн 
Толиби Пурї љой дода шудааст. Баёзро Муллоабдурањмон 
дар соли 1298 (1881) тартиб додааст.2 

Мавлавї Васлии Самарќандї (вафоташ 1925), ки 
рисолањои ахлоќии ўро аз форсї ба туркї тарљума карда-
аст, дар тарљумаи туркии рисолаи «Мебояд писандид» ўро 
аз ќасабаи Султонпурии балдаи Сањорнпури Њиндустон 
зикр мекунад ва њам дар дебочаи рисолаи «Мебояд дид» 
бидуни сипосгузорї ва ситоиш бо чунин маънї ишора 
шудааст: 

«...он, ки аз музофоти Муршидобод аз фаќири њаќир 
Муњаммад Њусайн-ул-Њанафи Толиби Пурї илтимос 
                                                           
1
 О. П. Щеглова, «Каталог литографированных книг на персидском 

языке в собрании Ленинград, отд. Института восток. АН СССР, том 
1, Москва, 1975, стр.334. 
2
 Собрание Восточных рукописей АН Узбекской ССР, том VI, 

Ташкент 1963, стр. 313 (Нусхаи рисолањои ахлоќии Муњаммад Њусайн 
Толиби Пурї дар китобхонаи Лондон мањфуз  аст). 
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мекунад, ки ин сатре чанд судманд аз китобњои муътабари 
бузургони салаф1 интихоб намуда, бо иборати салис2 
барои мутолиаи фарзанди арљманд Миён Муњаммад 
Абдулазим Абўлњудо саламаллоњу таоло нависад ва онро 
«Мебояд дид» меномад. Агар фурсат даст дињад ва тавфиќ 
рафиќ бошад, гоњ-гоње аз ин љумлае чанд бихонад ва бар 
он амал кунад, варна «Илми беамал чун муми беасал» њељ 
лаззате надорад». 

Аз матни ин дебоча чунин маънї бармеояд, ки 
муаллиф рисоларо бо дархости фарде фароњам овардааст, 
аммо дар охири рисола ў аз фарзанди худ ном мебарад. 

Маљмўаи рисолањои ахлоќии Муњаммад Њусайн 
Толиби Пурї бо эњтимоми Муллокамолхон бинни 
Муллоѓуломхони Ќории Ќаротошии Тошкандї, муќими 
мадрасаи Кўкалтош, аз саромади шогирдони Мулло 
Эшонхољаи Ќории Тошкандї – мударриси мадрасаи 
Кўкалтош, бори аввал дар моњи рабеъ-ул-аввали санаи 
1332 (1914) дар матбааи Тошканд ба табъ расидааст. 

Рисолањои «Мебояд дид» ва «Мебояд писандид» бо 
ибораю љумлањои кўтоњи пурмазмун, бо насри мусаљљаъ ва 
порањои назмї таълиф ёфтаанд. Рисолањо аз хусуси 
санъати баён, услуб, воситањои тасвир ва ќоиммаќом дар 
мавќеъ ва љои худ иншо шудани калимаю таркибњо ва 
мутаносиб буданашон ба услуби санъати насри классикї 
мутобиќат дорад. Муаллиф дар дохили матни рисолањо-
дар зери порчањои насрї аз ашъори шоирон – Фирдавсї, 
Њофиз, Саъдї ва дигарон, то Соиб истифода кардааст. 

                                                           
1
 Салаф  –  пешинагон. 

2
 Салис  –  осон ва равон. 
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МЕБОЯД ДИД: 
 

«...аз суњбати панљ кас њазар кун: 
– Яке дурўѓзан, ки њамеша бо ў дар ѓурур 

бошї ва дигар ањмаќ, ки он ваќт ки суди ту 
хоњад, зиён кунад ва надонад ва севум бахил, ки 
дар бењтарин ваќте аз ту бибурад ва чањорум 
баддил, ки ба ваќти њољат туро зоеъ гузорад ва 
панљум фосиќ, ки туро ба як луќма ё камтар аз як 
луќма бифрўшад». 

  Имом Муњаммади Ѓаззолї, «Кимиёи саодат» 
 

МЕБОЯД ДИД: 
 

Агар саодати ду љањон хоњї, ин сиву як хислатро хў1 
кунї: 

Аввал: яќинии тавњид2 ва шањодат бар Ў. 
Дувум: таъмили3 њукми Худову Расул, Ќуръону 

Њадисро пешвои худ созї. 
Севум: пайрави асњоби кибору аиммаи атњор.4 
Чањорум: итоати модару падар алњаќ, хушнудии 

модару падар дар дунё мўљиби давлат ва њам дар охират 
сабаби наљоту саодат. 

Панљум: њурмату иззати бузургон ва шафќату рањмат 
бар хурдон бояд кард. 

Шашум: тарки такаббуру ѓурур, чи кибр одамиро 
хору бемиќдор5 созад. 

 
             То тавонї, ба гирди кибр магард, 
             Мутакаббир1 баре2 зи кибр нах (в) ард. 

                                                           
1
 Хў – одат. 

2
 Яќини тавњид – ростї ба Худои ягона. 

3
 Таъмил – амал. 

4
 Асњоби кибору аиммаи атњор –  њамсуњбатони бузургу пешвоёни 

пок, имомон. 
5
 Бемиќдор – беќадр, беэътибор. 
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Гар ту бекибру бериё3 бошї, 
Хоси даргоњи Кибриё бошї.  
 
Њафтум: дар ваќти накбату мусибат ќаноат ва сабрро 

ихтиёр кун ва ба ваќти нузул (костагї)-и рањмату неъмат 
шокир бош, ки сабр сифате баѓоят маќбул аст... ва 
шукргузорї сабаби зиёдатии неъмат аст... 

Њаштум: аз хешу аќориби хеш дурї ва ќатъи рањм 
накунї, бал ба њасби4 иститоати5 худ сулук6 ва эњсон 
намої, силаи рањм умрро бияфзояду рўзиро фарох 
гардонад. Дар ањодиси ќудусия њаст, ки Ман Рањмонам ва 
иштиќоќи7 рањм аз исми Ман аст, њар ки онро пайванд 
кунад, ман ўро ба рањмати Худ восил8 гардонам, њар ки 
онро бибурад, аз рањмати худаш мунќатъ9 созам. 

Нуњум: кадоме аз инсонро чи зинда, чи мурда, њаќир 
набояд пиндошт. 

 
Бар хеш кушода кун рањи васлати10 хеш, 
То аз њама беш бошиву аз њама пеш. 

 
Дањум: дунёро бар дин муќаддам накунї, ки ин шеваи 

ањли нифоќ11 ва пешаи табањрўзгорон аст. 
Ёздањум: сухани наммом1 ва ѓаммоз2 бар њаќи кадоме 

мусулмонон бовар накунї, балки соъї3 ва наммомро дар 
маљлиси худ роњ надињї. 

                                                                                                                                 
1
 Мутакаббир – такаббур. 

2
 Баре – бор, њосил. 

3
 Риё – мунофиќї, дурўягї. 

4
 Њасб – њолу ањвол, андозаю миќдор. 

5
 Иститоат – тавон, имкон. 

6
 Сулук – одат. 

7
 Иштиќоќ – њосилшавї. 

8
 Восил – мањбуб. 

9
 Мунќатъ – ќатъ. 

10
 Васлат – васл, висол; пайвастан. 

11
 Нифоќ – дурўягї, макр. 
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Мадењ роњ ањли ѓараз4 пеши хеш, 
Кї омехт бо якдигар шањду неш?! 
Ба сурат дињад нўшу ёрї кунад, 
Ба маънї занад нешу хорї кунад. 

  
Дувоздањум: худро аз мавоќеи туњмату буњтон пањлу 

тињї5 гардон ва аз бадгумонии ѓайр мањфуз6 дор. 
Сенздањум: буњтон бар касе набандї ва зоид аз се рўз 

кинаи мусулмонон бар дили худ нанињї, ки њељ ранље аз 
њасад ва кина азимтар нест, чи марди њасуд пайваста аз 
шодии мардум ѓамнок бошад ва аз роњати дигарон дар 
ранљ. 

 
        Рубої:  

Он дард, ки дармон напазирад, њасад аст, 
Оини њасад ќоидаи деву дад7 аст. 
Гўянд, њасад хасмба мардум бошад, 
Гар з-он, ки неку дарнигарї, хасми х(в)ад  аст. 

 
Чањордањум: айбпўширо шеваи худ соз, ки ин хислати 

баргузидагон аст ва сатторї8 яке аз сифатњои Ў Таоло, 
агар дар дунё айби касе бипўшї, ба рўзи ќиёмат 
Худованди таоло айбњои туро бипўшад. 

Понздањум: аз касе хилофи ваъдагї накунї, ки њусни 
ањд аз хисоли бузургони сутудањол9 аст ва вафо кори 
љавонмардони ањли камол... 
 

                                                                                                                                 
1
 Наммом – суханчин, хабаркаш. 

2
 Ѓаммоз – суханчин, хабаркаш. 

3
 Сої – бадгў. 

4
 Ѓараз –  бадќасд, бадният, худбин. 

5
 Пањлу тињї гардондан – канораву дурї љустан. 

6
 Мањфуз – нигоњ. 

7
 Дад –  њайвони дарранда. 

8
 Сатторї –  айбпўшї. 

9
 Сутуда –  писандида. 
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            Нест бањри мардуми соњибназар 
 Хидмате аз ањд писандидатар. 

 
Шонздањум: аз њар кадом бо кушодапешонї ва 

шукуфтарўї пеш оиву бо хандарўї калом кунї. 
Њафтдањум: ба ќадри рутбаву манзалати њар кас иззат 

карда бошї. 
Њаждањум: агар дар миёни ду тан хусумате пайдо 

шавад, бояд ки сулњ карда дињї ва дар ин боб саъйи балеѓ1 
намої. 

Нуздањум: агар шуморо назди њокими ваќт ќадр ва 
манзалате њосил шавад, бояд ки саъй ва супориши 
мазлумон бикунед ва доди эшон бидињонед.  

Бистум: бар њама кас эњсон бояд намуд, чи нек ва чи 
бад, ба ќавли Шайх Саъдї алайњирањма: 

 
          Баду некро базл2 кун симу зар, 

Ки ин касби хайр асту он дафъи шар. 
 
Эњсон сабаби некномї ва карам муљиби њуљаста-

фарљомї3 аст, њељ одамиёнро бењ аз људу саховат нест: 
 

          Ба халќ эњсон намудан муљиби охир накў бошад, 
Њино аз дастгирди мардум охир сурхрў бошад. 

 
Бисту якум: афв ва шафќатро шева кунї, ки ин хислат 

дар фазилат бар љумлаи хисол фоиќ4 аст. Њаќ ва Субњона 
Таъоло Пайѓамбари худро салаллоњу алайњї ва олињї 
васаллам бад-ин сифат амр кард, ки сифати афвро одат 
кун, дар афв лаззате њаст, ки дар интиќом нест. 

 

                                                           
1
 Балеѓ – пурра, комил. 

2
 Базл – бахшиш, ато. 

3
 Њуљастафарљомї – хушбахтї. 

4
 Фоиќ – бењтар. 
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             Чу ќудрат дод Эзид бар гунањкор, 
Ба авфаш банд кун, то банда гардад, 
Ки муљрим куштаи афъоли хеш аст, 
Чу бўйи афв ёбад, зинда гардад. 

 
Бисту дувум: худро аз суњбати бад нигањ дор, ки 

суњбати бад аз љањаннам бадтар аст. Суњбат ба њасби1 
хосият муассир2 аст, чунончи, њамнишини некон сабаби 
мазиди3 давлат аст ва муњолатати4 бадон муљиби малол ва 
надомат. 

 
           Рафиќи нек бояд кард њосил, 

Ки суњбатро нашояд њар сияњдил. 
 
Бисту савум: суњбати дарвешону некон ва муњто-

љонро ор надонї ва нанг накунї, ки мусоњабати5 некон ва 
маљоласати6 дарвешон кимиёи саодати абадї аст ва 
рањнамои давлати сармадї7. 

 
Бисту чањорум: бар одамиён ба саломун алайк сабќат8 

кунї, ки ин сифати кофаи9 ањли ислом аст ва яке аз 
нишонањои тавозуъ10. 

 
Бисту панљум: аёдати бемор бояд кард, агарчи хонаи 

мариз дур бошад, ё ќариб. 
 

                                                           
1
 Њасб – андоза. 

2
 Муассир – таъсиркунанда. 

3
 Мазид – афзоиш, зиёдшавї. 

4
 Муњолатат – њамдамї, њамсуњбатї. 

5
 Мусоњибат –  њамсуњбатї. 

6
 Маљоласат – њамнишинї, њамсуњбатї. 

7
 Сармадї – абадї, љовид. 

8
 Сабќат –  пештар. 

9
 Кофа – њама, њамагї. 

10
 Тавозуъ – хоксорї. 
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Бисту шашум: маъияти1 майит2 то ќабргоњ бояд ва 
зиёрати мазорот низ. 

 
Бисту њафтум: дар миёни ќавми худ чунон ба нармї 

пеш ой, ки њар касе дилбастаи ту бошад. 
 
            Дил ба даст овар, ки Њаљљи Акбар аст, 

Аз њазорон Каъба як дил хуштар аст. 
 
Бисту њаштум: бе таљриба бар касе эътимод надорї, 

то дину диёнат ва муруввату ањлияти касеро борњо 
наозмої, ўро соњибвуќуфи сирри худ нагардонї. 

 
      Роз макшой ба хар кас, ки дар ин маркази хок 

               Сайр кардем басе, марњами асрор набуд. 
 
Бисту нуњум: чизе ки бар худ написандї, бар дигаре 

маписанд. 
 
Сиюм: аз њазлу масхарагї ва фањшу зиёдагўйї эњтироз 

кунї, ки дар ин гуноњи азим аст ва афъоли накуњида3... 
 
Сию якум: аз ѓайбату ѓаммозї ва њирсу њасад ва буѓзу 

нифоќ, уљбу такаббур ва риёву бухл парњез кунї. 
 
           Хоњї, ки шавад дили ту чун оина, 

Дањ чиз бурун кун аз даруни сина: 
Њирсу њасаду бухлу дурўѓу ѓайбат, 
Кибру ѓазабу4 уљбу риёву кина. 

 
 

                                                           
1
 Маъият – ёрї додан. 

2
 Майит – мурда, фавтида. 

3
 Накуњида – сарзанишу таъна. 

4
 Ѓасб – чизи зўран гирифта, зўран гирифтан. 
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           Хоњї, ки шавї ба манзили ќурб муќим, 
Нуњ чиз ба нафси хеш фармо таълим: 
Сабру шукру ќаноату илму яќин1, 
Тафвизу2 таваккалу ризову таслим. 
 

МЕБОЯД ДИД: 
 

Ин панљ хислатро хўи худ созї, то ба дину дунё хуш 
бошї: яке муњофизати амонат; дувум, ростї; севум, њусни 
хулќї ва нектинатї; чањорум, парњезкорї; панљум, њаё бо 
Худованди таоло. 

 
МЕБОЯД ДИД: 

 
Пойдории мулку миллат ва иззату њурмат аз мол аст 

ва мол мањбуби халоиќ. Назди њар кас, ки бошад, мардум 
таъзими ў ба љо оранд ва ба дўстии ў раѓбат намоянд. Чун 
мол аз дасти ў биравад, дигар перомунаш нагарданд. 
Ободии мамлакат аз раият3 ва тараќќии раоё4 аз адлу дод. 
Пас лозим аст, ки мол бемањал сарф накунанд ва аз њадди 
инсоф нагузарад, то мол мањфуз монад ва раият саломат. 

 
МЕБОЯД ДИД: 

 
Агар шуморо давлат ёварї кунад ва бахт мадад 

дињад, то аз бодаи нахват5 махмур нагардед, балки ба 
чашми ибрат ѓавр6 кунед, ки фалаки сифлашиор7 ва 
гардуни ноњинљор8 ба як гардиш аз шоњони салаф, мисли 

                                                           
1
 Яќин – ростї. 

2
 Тафвиз – ба уњдаи касе гузоштан, вогузорї. 

3
 Раият – халќ, мардум. 

4
 Раоё – љамъи раият, оммаи мардум. 

5
 Нахват – худбинї, худписандї. 

6
 Ѓавр – назари чуќур. 

7
 Фалаки сифлашиор – фалаки паст, маљозан каљрафтор. 

8
 Ноњинљор – каљрав, бадкор. 
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Љамшед ва Зањњок чи кард ва низ аз ѓадри рўзгор ва 
дурангии лайлу нањор1 ѓофил гашта, умри азизи худро ба 
лањву2 лаъб3 нагузоред, ки осмон кадоме соњибљалолро ба 
давлату мол бар як њол нагузошта, агар туро найранги 
дунёи дун ва дарангии4 чархи чанбари5 гуногун диданї ва 
шуниданї њавас аст, њолати салотини пешин ва раисони 
собиќин барои ибрати ту бас аст. 

 
МЕБОЯД ДИД: 

 
Зоеътарини молњо он аст, ки аз ў интифоъе6 набошад. 

Ѓофилтарини раис он аст, ки дар њифзи мамолик ва забти7 
раоё эњтимом8 нанамояд ва лаимтарини дўстон он, ки дар 
њоли шиддату накбат9 љониби дўстро фурў гузорад ва 
малъунтарини хешу аќориб он аст, ки аз ў нафъе ба хеш 
нарасаду аѓёр мутаматтеъ10 бошад ва нобакортарини 
занон он аст, ки бо шавњари худ насозад ва бадтарин 
фарзанд он аст, ки аз итоати модару падар ибо намояд ва 
ноќистарини хидматгор он аст, ки хидмати махдум ба љону 
дил накунад ва нохуштарин суњбатњо он аст, ки 
мусоњибатонро дил ба њам рост набошад ва ноќистарин 
тан он аст, ки дар ў сињату тандурустї набошад, њамвора11 
дар маразу ранљ бошад ва вайронтарини шањрњо он аст, ки 
дар ў эминї ва арзонї набошад. 

 

                                                           
1
 Дурангии лайлу нањор –  сиёњию зардии шабу рўз. 

2
 Лањв – ишрат. 

3
 Лаъб – бозї; айшу нўш. 

4
 Даранг – оњистагї, бењаракатї. 

5
 Чархи чанбар – маљозан гардиши фалак, дунё. 

6
 Интифоъ – нафъ, фоида. 

7
 Забт – идоракунї. 

8
 Эњтимом – ѓамхорї. 

9
 Накбат – бадбахтї, хорї. 

10
 Мутаматтеъ – бањравар. 

11
 Њамвора – њамеша. 
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МЕБОЯД ДИД: 
 

Соњиби људу карам ба њар љо ва ба њар дам муњтарам 
ва мукаррам бошад ва бахили бенасли худованди хиссат1 
ќобили лаънат, њамвора залилу2 хор ва беэътибор 
мебошад, агарчи амири кабир аст. 

Ба њар кас лозим аст, ки аз ин се феъл бипарњезад ва 
аз худ тарк кунад, яъне макру баѓоват3 ва наќзи4 ањд. 

 
            Се феъл аст бад дар нињоди башар, 

К-аз он нафсро майл бошад ба шар: 
Яке наќзи ањд аст, к-андар вуљуд 
Аз ў хислате нест мазмумтар5. 
 
Дувум макр кардан, севум чист? – Баѓӣ, 
К-аз ў дину дониш бувад дар хатар. 
Гарат њаст мардиву њушу хирад, 
Аз ин њар се хислат њазар кун, њазар! 

 
МЕБОЯД ДИД: 

 
Инсонро бояд ки дар бахшиш эътидол кунад ва 

ифроту6 тафритро7 нигоњ дорад. 
 

           Мадењ роњ соњибѓараз пеши хеш, 
Ба нохун макун синаи хеш реш, 
Ки ин љумла найрангу макру фан аст, 
Бурун дўст дорад, дарун душман аст.  

 
                                                           
1
 Хиссат  –  хасис. 

2
 Залил – беэътибор. 

3
 Баѓоват – саркашї, беитоатї. 

4
 Наќз – шикастани паймон. 

5
 Мазмум – мазаммат. 

6
 Ифрот – аз андоза берун. 

7
 Тафрит – бепарвої. 
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МЕБОЯД  ДИД: 
 

Сардорро бояд ки мастї ва бењушї накунад, чун 
њифозати халќуллоњ кори ўст, љои ѓазаб аст, ки агар нигањ-
боне њољати нигањбон шавад, то аз ў чї нигањбонї барояд 
ва муњофизати љумњур чї тавр кушояд? 

 
МЕБОЯД ДИД: 

 
Аломати ањмаќї панљ чиз аст: аввал, талаби 

манфиати хеш дар мазаррати1 дигарон кардан; дувум, 
савоби охиратро бе риёзати2 ибодат чашм доштан; севум, 
ба дуруштгўї ва тундхўї бо занон ишќбозї намудан; 
чањорум, бе вафодорї ва риояти њуќуќи ёрї таваќќуи3 
дўстї аз мардум намудан; панљум: ба таносоиву роњат бар 
халќуллоњ сардорї кардан ва даќоиќи улум донистан. 

 
МЕБОЯД ДИД: 

 
Њукамо гуфтаанд, ки бе дўст набояд зист, аммо њар 

кас низ дўстиро нашояд, дўстї бо яке аз се тоифа лозим 
аст: аввал, арбоби илму ибодат, ки ба баракати суњбати 
эшон саодати дунё ва охират њосил тавон кард; дувум, ањли 
макоримахлоќ,4 ки хатои дўстро бипўшонад ва насињат аз 
ёр дареѓ надорад; севум, љамъе, ки ба ѓаразу тамаъ 
набошанд ва бинои дўстї бар сидќу ихлос нињанд. 

 
 
 
 
 

                                                           
1
 Мазаррат, зарар, зиён. 

2
 Риёзат – ранљ, мењнат. 

3
 Таваќќуъ – умед, чашмдор. 

4
 Макоримахлоќ – дорои ахлоќи лутфу карам. 



                                                                                                                                             

 97 

МЕБОЯД ДИД: 
 

Эњтироз кардан аз дўстии се гурўњ аз фароиз1 аст: яке 
фосиќ ва ањли фуљур2, ки њиммати эшон бар муштањиёти3 
нафс масруф бувад, суњбати эшон на сабаби роњати дунё 
бошад, на муљиби рањмати охират. Дувум, дурўѓгўён ва 
арбоби хиёнат, ки суњбати эшон азоби алим4 ва муошират5 
бо эшон балои азим бувад, пайваста бо дигарон аз ту 
суханони ѓайри воќеъ бозгўянд ва аз дигарон ба ту 
пайѓомњои вањшатомез ва фитнаангез ба хилофи ростї 
бознамоянд. Севум, аблањон ва бехирадон, ки на дар 
љарри6 манфиат бар эшон эътимод тавон кард ва на дар 
дафъи мазаррат. Ба њукми мисраъ:  

 
«Душмани доно бењ аз дўсти нодон». 
 

МЕБОЯД ДИД: 
 
Дар дунё чањор чиз сахттар аст: аввал; дар мавсими 

пирї бенавої ва хорї; дувум: дар ѓурбат беморї; севум, 
арз ба њангоми ќиллат7; чањорум, тафриќаи8 рафиќ дар 
мусофират. 

 
МЕБОЯД ДИД: 

 
Бояд ки ин се чизро хў кунї, яке таъхир дар уќубот; 

дувум: таъљил дар хайрот; севум: сабр дар њодисот. 
 

                                                           
1
 Фароиз – љамъи фариза; зарур, њатмї. 

2
 Фуљур – бадкор, бадахлоќ. 

3
 Муштањиёт – орзу ва хоњиш. 

4
 Алим – аламнок, дарднок. 

5
 Муошират – суњбат. 

6
 Љар (љарр) – кашиш; овардан. 

7
 Ќиллат  –  нодорї, ќашшоќї. 

8
 Тафриќа – парокандагї, људої. 
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МЕБОЯД ДИД: 

 
Панљ чизро ѓанимат дон: аввал, љавониро ќабли пирї; 

дувум, тандурустиро ќабли беморї; савум, тавонгариро 
ќабли муњтољї; чањорум, фароѓатро ќабли машѓулї; 
панљум, зиндагиро ќабли мавт. 

 
МЕБОЯД ДИД: 

 

Њукамо гуфтаанд, ки агар љамъе азимати коре кунанд 
ва гурўње дар талаби муњимме ќадам зананд, он кас ба 
маќсуд хоњад расид, ки ба фазилати мурувват махсус 
бошад ва агар њама дар мурувват баробар бошанд, касе 
мурод ёбад, ки суботи дил ва сидќи азимати ў бештар 
бувад ва агар дар ин низ тасовии1 вай бошанд, он кас бар 
матлуб ќодир гардад, ки ёру мададгори ў зиёда бошанд ва 
агар дар он њам тафовуте набошад, то њар киро давлат 
ёварї кунад ва ќути бахт мадад дињад, зафар ўро хоњад 
буд. 

      Кавкаби бахт чу толеъ шавад аз мављи мурод, 
      Он чи маќсуд бувад, зуд муяссар гардад. 

              Мадади толеъ агар нест, маранљон худро, 
              Ки агар рўй сўи бањр нињї, бар гардад. 

 
МЕБОЯД ДИД: 

 
Дар мањалли иќтидор инони ихтиёр дар ќабзаи 

тасарруфи нафси аммора манењ, ки туро дар вартаи њалок 
абадї андозанд ва ба њангоми хашм бар зердастон рањим 
бош, то ба ваќти љазо забардасти оламиён2 бар ту 
мењрубон бошад ва њељ њол аз њадди инсоф дарнагузарї. 
 

                                                           
1
 Тасовї – баробарї (мусовї). 

2
 Забардасти оламиён – маљозан Офаридагор, Худо. 
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МЕБОЯД ДИД: 
 
Ањли олам дар ќавлу феъл бар чањор ќисманд: аввал: 

он, ки бигўянду накунанд, в-ин шеваи мунофиќону 
бехаёлон аст; дувум: он, ки бигўянд ва бикунанд, ин сирати 
дунёдорон аст; севум: он, ки нагўянд ва бикунанд, ин одати 
љавонмардон аст; чањорум: он, ки нагўянду накунанд, ин 
хислати дунон ва хасисњимматон аст. 

 
МЕБОЯД ДИД: 

 
Ин чанд љумла дар аќовили1 њукамо омадааст, бояд 

донист, ки њар ки чањор кор кунад, чањор чизро мута-
рассид2 бояд бувад: аввал: њар ки дар хўрдани таом њарисї3 
зиёда кунад, мунтазири беморї бояд бувад. Дувум: њар ки 
ба суњбати занон њарис бошад, расво шуданро омода 
бошад. Севум: њар ки бар мусоњибони бехирад эътимод 
кунад, мулку давлатро падруд4 бояд кард. Чањорум: њар ки 
зулм кунад, њалоки худро яќин бояд кард ва мумкин нест, 
ки касе аз соѓари ситамгорї љуръа бинўшад ва ба хумори 
бало мубтало нагардад ва дар чамани аъмол нињоли бедод 
биншонад, љуз уќубату азоб бар надорад. 

 
           Рањо кун ситамро ба якборагї, 

Ки камумрї орад ситамкорагї. 
 
Дигар, чањор чиз, ки ќалили5 онро касир6 бояд 

донист: аввал: оташ, ки ќалили ўро њамон зарар аст дар 
сўхтан, ки бисёреро; дувум: вом7, ки надомат аз ќарзхоњон 
                                                           
1
 Аќовил – љамъи ќавл. 

2
 Мутарассид – мунтазир, нигарон. 

3
 Њарис – гурусначашм, тамаъкор. 

4
 Падруд – видоъ. 

5
 Ќалил – андак, камї. 

6
 Касир – зиёд, бисёр. 

7
 Вом – ќарз. 
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дар як дирам њамон аст, ки дар дањ њазор динор1. Севум: 
беморї, ки њарчанд инњирофи2 мизољ ќалил бошад, заифу 
нотавонї орад; чањорум: аъдо, ки агар чи хору њаќир 
бошанд, охир кори худ намоянд, дигаре то беморро сињати 
куллї њосил наояд, аз хўрданї ва нўшиданї зоиќа3 наёбад 
ва њаммол4 то бори гарон аз пушт нанињад, наёсояд ва 
ошиќ то дар висоли маъшуќ нарасад, роњат наёбад ва 
мусофир то ба манзил фуруд наёяд, изтиробаш кам 
нашавад ва марди махуф5 то аз адуви6 муставлї эмин 
нагардад, ќарор нагирад.  

 
           Чун зи душман касе фароѓат ёфт, 

Љониби хушдилї инон бартофт. 
 
Дигар, шаш касро тамаъ аз шаш чиз бояд бурид: 

аввал: подшоњи золимнињодро аз саботи давлат ва давоми 
мулк, дувум: маѓруру мутакаббирро аз авсофи7 мардум ва 
ном кардани ў ба некуї, севум: бадхулќро аз бисёрии мусо-
њибон; чањорум: беадаб ва хирарўйро аз мартабаи бузургї; 
панљум: мумсикро аз некиву некукорї: шашум: томеъро аз 
бељурмї8, чи тамаъ одамиро дар њаром афканад ва њар љо, 
ки њирсу оз хаймаи иќомат занад, амонату ростї аз он љо 
рахт бардорад. 

Дигар, ду чиз ќоим аст пеш аз вуќўи ду чиз: аввал: 
њавз ва чашма то ваќте хуш аст, ки ба дарё нарасида ва чун 
ба бањр омезад, дигар аз њаловат ва покизагї умед натавон 
кард. Дувум: мувофаќат аз хешон ва маваддати9 софї аз 

                                                           
1
 Динор – пули тилло, ашрафї. 

2
 Инњироф – каљ рафтан. 

3
 Зоиќа – маза; завќ. 

4
 Њаммол – борбар, борбардор. 

5
 Махуф – хавфнок, тарсдор. 

6
 Адуввї – адў, душман. 

7
 Авсоф – љамъи васф; сифат. 

8
 Бељурмї – беайбї, бегуноњї. 

9
 Маваддат – дўстї, муњаббат. 
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дўстон то ваќте барќарор аст, ки мардуми суханчин ва 
муфсид1 маљоли сухан наёфтааст, чун мардуми дур дар 
мобайни ду ёр фурсати сухан ёфт, дигар бар дўстии эшон 
таваќќуъ набояд намуд ва эътимод натавон кард. 

Дигар, се тан њамвора муќайяди2 андуњ ва асиру 
бандаи ѓам бошанд: аввал: он ки доим ба бадкорї масруф 
бошад. Дувум: дар њолати иќтидор накукорї накунанд. 
Савум: ноандешида коре кунад ва оќибати он надомат 
бошад... 

Дигар, се тан худро дар ранљ андозанд: яке: он ки дар 
љанг аз худ ѓофил шавад, то захми гарон ёбад. Дувум: он 
ки ворис надорад ва мол аз ваљњи њаром пайдо кунад. 
Севум, пирамарде, ки зани бад ва љавон дар никоњ орад ва 
дил дар ў бандад, ки он зан њар ваќт мавти ў аз Худо хоњад. 

Дигар, љидду љањди ду тан бефоида аст: яке козуре3, 
ки љомаи пуртакаллуф4 ва порчаи шаффоф пўшад ва дар 
миёни об истода љома шўяд. Дувум: бозургоне, ки зани 
хубсурат дар аќд орад ва ўро дар њазар5 гузошта сафар 
кунад.  

Дигар, тањаттук6 ба њаракоти ду кас зоњир шавад: яке: 
он ки моли худ назди бегона амонат нињад. Дувум: он, ки 
ањмаќеро дар миёни худ ва хасм њоким кунад. 

Дигар, тарки суњбат аз ду кас наку афтад: яке он ки 
неку бадро яксон донад ва савобу иќоби уќборо нобуд 
пиндорад; дувум: он ки зоњирро аз навоњї7 ва ботинро аз 
малоњї8 пок надорад. 

Дигар, аз шаш чиз фоида натавон гирифт: аввал, 
ќавли беамал; дувум, моли бехайр: севум, дўсти бетаљриба, 

                                                           
1
 Муфсид – бадкор, вайронкор. 

2
 Муќайяд – гирифтор, побанд. 

3
 Козур – љомашўй. 

4
 Такаллуф – ба маънии барзиёд. 

5
 Њазар – хона. 

6
 Тањаттук – беандеша. 

7
 Навоњї – љамъи нањї. 

8
 Малоњї – бозињо. 
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чањорум, илми бесалоњ, панљум: садаќаи беният; шашум, 
зиндагонї бе сињњат. 

Дигар, њашт танро дар њашт љо тавон озмуд: олимро 
дар њангоми таќриру1 мубоњиса ва мардуми аслиро дар 
ваќти накбат ва зоњидро дар эњрози2 савоби охират ва 
дўстро дар айёми њољат ва дењќонро дар мавсими зироат ва 
савдогарро дар њангоми њисоб ва бузургонро дар замони 
ѓазаб ва шуљоъро дар майдони љанг.  

Дигар, бояд донист, ки њукамо бар авроќи сањоифи 
васоё сабт кардаанд, ки аз мусоњабати њашт гурўњ парњез 
фармудан лозим аст ва ба њашт тоифа мусоњабату 
мухолатат3 аз лавозим аст. Аммо он њашт тан, ки домани 
мувофиќат аз њамдамии эшон дур бояд чид: аввал он аст, 
ки њаќќи неъмати мунъимро4 нашносад ва худро ба 
куфрони5 неъмат мавсум6 созад. Дувум, он ки бесабаб 
ѓазаб гирад ва хашми ў бар њилм7 ѓолиб бошад. Севум, он 
ки ба умри дароз маѓрур бошад ва худро аз риояти њуќуќи 
холиќу халќ бениёз ангорад8. Чањорум, он ки њар корро 
бар ѓадру макр кунад ва онњо дар назари ў сањл намоянд. 
Панљум, он ки бар дурўѓ ва хиёнат далер бошад ва аз 
ростиву амонат парњез кунад. Шашум, он ки дар абвоби9 
шањват риштаи нафсро дароз гирад ва њавову њавасро 
ќиблаи маќсуд шуморад. Њафтум, он ки бешарм бувад ва 
ба шўхчашмї ва беадабї авќот10 ба сар кунад. Њаштум, он 
ки бе сабабе дар њаќќи мардум гумони бад кунад ва бе 
њуљљате арбоби донишро муттањам созад. Аммо он њашт 
кас, ки бо эшон бояд пайваст ва суњбати эшон ѓанимат 

                                                           
1
 Таќрир – суханронї. 

2
 Эњроз – нигоњ доштан. 

3
 Мухолатат – њамдамї, њамсуњбатї. 

4
 Мунъим – бадавлат, молдор. 

5
 Куфрон – куфр, кофир. 

6
 Мавсум – таъин. 

7
 Њилм – нармї, мулоиматї. 

8
 Ангоштан – пиндоштан. 

9
 Абвоб – љамъи боб. 

10
 Авќот – љамъи ваќт. 
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бояд донист; аввал, касе, ки шукри эњсон лозим шумурд; 
Дувум, он ки ањду муњаббат ва аќди маваддати ў ба 
њаводиси рўзгор ва инќилоби замона ва гардишу даврони 
нопойдор шикаста нагардад; севум, он ки таъзим ва 
такрими1 ањли макрамат2 ва арбоби тарбият вољиб бинад; 
чањорум: он ки аз ѓадру фуљур3 ва нахвату ѓурур 
бипарњезанд; панљум, он ки дар ваќти ѓазаб бар забт4 
ќодир шавад; шашум, он ки алами саховат барафрўзад ва 
дар тањсили матолиби соилон ба миќдори маќдур5 саъй 
намояд; њафтум, он ки њаё ва шарму салоњро њар ваќт бар 
худ тамассук6 намояд ва ба кадоме айём аз адаб таљовуз 
накунад; њаштум, муњибби сулањо7 ва арбоби яќин8 бувад 
ва аз ањли фуљуру фисќ карона кунад. Ва њар ки бо ин 
тоифа, ки зикр шуд, дар маќоми мувофиќ бувад ва аз он 
гурўњ, ки собиќ мазкур гашт, эњтироз ва эъроз9 намояд, ба 
баракати мусоњабати инон ахлоќи разила аз ў мунќатеъ 
гашта, мизољи њолаш бо салоњ наздик шавад, чи сирка, ки 
ба он њиддат10 ва туршрўйї, ки дорад, чун шакар дар он 
омезад, аз туршии худ бозраста, муљиби дафъи амрози 
касир мегардад.  

 
МЕБОЯД ДИД: 

 
Дунё золест фиребанда ва шавњаркуш, ки бисёр 

тањамтанонро бежанвор дар чоњи лањад муќайяд11 сохта ва 
љоест гузоштанї ва гузаштанї. Аксар соњиби иќболро аз 

                                                           
1
 Такрим – эњтиром. 

2
 Макрамат – иззат, лутфу карам. 

3
 Фуљур – бадкор, бадањлоќ. 

4
 Забт – худдорї. 

5
 Маќдур – тавоної. 

6
 Тамассук – эњтиром. 

7
 Сулањо – љамъи солењ, покдил. 

8
 Арбоби яќин – арбоби њаќиќат, ростї. 

9
 Эъроз – њазар. 

10
 Њиддат – тезї. 

11
 Муќайяд – гирифтор, побанд. 
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ављи давлат дар хоки мазаллат1 анбошта ва гулест љуз хор 
бўй надињад, саробест, ки љуз намоиши беш надорад, бояд, 
ки дар ин саробгоњ ба њушёрї ќадам нињї ва умри азизи 
худро, ки натиљааш љуз фаное2 нест, бар бод надињї ва 
коре чунон кунї, ки баъди ту ба накўї ёд кунанд ва гоњ-
гоње номи ту ба хайр баранд.  

 
           Чашм кушову нигар ањволи хеш, 

Хоби гарони аљал омад ба пеш. 
 

МЕБОЯД ДИД: 
 

Муњаббат бар ду ќисм аст: аввал, њубби3 дунё, ки 
охири он надомат аст; дувум, њубби дин, ки нафъи он 
бињишт аст. Туро ихтиёр боќист аз ин њар ду, яъне надомат 
ва бињишт њар чи ќабул кунї. 

 
            Як нукта бас аст, агар шуур аст,  

Варна чу чароѓ пеши кўр аст. 
 

МЕБОЯД ДИД: 
 

Ба кори дунё чунон ѓарќ машав, ки худро ѓарќ кунї, 
аз дасту по задани ту чи хайр зояд ва чи бад барояд. Ту хуб 
яќин медонї, ки муншии ќудрат4 дар дафтари девони ќазо 
њар он чи раќам фармудааст, аз он як њарф на беш, на кам 
хоњад шуд. Пас чаро истиќлолро аз даст дињї ва ба назари 
ањли рўзгор сабук дарої. 

 
 
 

                                                           
1
 Мазаллат – хорию зорї. 

2
 Фано – нестї. 

3
 Њуб – муњаббат. 

4
 Муншии ќудрат – котиби тавоно; маљозан малоика. 
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            Гар кори ту нек аст, ба тадбири ту нест, 
 В-ар низ бад аст њам, ба таќсири1 ту нест. 
 Таслиму ризо пеша куну шод бизї, 
 К-ин неку бади љањон ба таќдири ту нест. 

 
МЕБОЯД ДИД: 

 
Эй камњуш, ба илм кўш, ки мардуми беилму бењунар 

ба диёри хеш, назди хеш ва бегона хору бемиќдор2 бошад 
ва олиму њунарманд ба њар љо ва ба њар маконе, ки равад, 
тавќиру3 иззаташ афзояд, лоф бар њунари обо4 ва аљдод 
мазан ва насабу њасабро5 васила масоз.  

 
                Аз њунари хеш кушо синаро, 

Моя макун нисбати деринаро. 
Зинда ба мурда машав, эй нотамом! 
Зинда ту кун мурдаи худро ба ном! 
Аз падари мурда малоф, эй љавон! 
Гар на сагї, чун хушї аз устухон? 

 
 

МЕБОЯД ДИД: 
Эй фарзанди арљманд, аз хешон ва ќарибони худ 

таваќќуи хайр мадор, ки хешони ту чун шаљари6 бебар-
ганд, карами эшон бемањал аст. Агар тавонї, ба зўри бозуи 
худ чизе њосил кунї, варна бар матрукаи7 бузургони худ 
собиру шокир бош ва хислати нек гузину некиро фаромўш 
макун ва эњсон бар касе кардї, нокарда ангор ва рози дил 
бо касе магў ва аз бадасл таманнои вафо макун ва эътимод 
                                                           
1
 Таќсир – кўтоњї, гунањ. 

2
 Бемиќдор – беќадр, беэътибор. 

3
 Тавќир – эњтиром. 

4
 Обо – љамъи «аб» падарон. 

5
 Њасаб – њолу ањвол, шараф, бузургї. 

6
 Шаљар – дарахт. 

7
 Матрука – моли меросї. 



                                                                                                                                             

 106 

бар занон мадор ва мењмонро азиз дор ва сухани 
бедарёфту бебурњон бар забон марон, бал аз таќрири 
бемањал, ки анвои шарру фасод сар мезанад, аз ончунон 
сухан хомўшї афзал.  
        «Хомўшї маънї дорад, ки дар гуфтан намеояд» ва ба 
љои касе бад марасон, ки «Чоњкандаро чоњ дар пеш аст». 

 
              Њар ки бадкор ё бадандеш аст, 

Рўйи некї дигар куљо бинад? 
Њар ки шохи мазаррате корад, 
Меваи манфиат куљо чинад? 

 
 «Барги сабз аст туњфаи дарвеш». 
 

МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 
«...сарвати зиёд инсонро аз њадди одамї 

бароварда, ба њайвони вањшї табдил медињад. 
Агар майли одам ба танпарварї вусъат ёбад, 
ќобилияти идроку фањмиш ва дониш мемирад».  

 Абўалї ибни Сино 

 
Дар тањсили илму њунар кўшидан кошонаи димоѓро 

аз шамъи хирад равнаќ бахшидан ва оинаи дилро аз 
ѓубори љањолат мусаффо сохтан.  

Молдоре, ки аз давлати илм тињикиса ва мунъиме, ки 
аз ганљи њунар бебањра, ќарини донодилони сухан-
офарину равшанзамирон мењри тамкин њељ ќадре наёрад 
ва ба чашми љавњариён љавњари дониш ё ќуввати бебањояш 
ба шубња њам наярзад. 

 
              Гар Фаридун шавад ба неъмату мулк, 

Бењунарро ба њељ кас машмор. 
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Парниёну1 насиљ2 бар ноањл 
Лољварду3 тиллост бар девор.   

 
Алњаќ: Илму њунар њусули љоњу таљаммулро4 махзан 

аст ва тањсили симу зарро маъдани хотам5, донишу 
бинишро нигин ва дар тањзиби6 ахлоќи шуњрати офоќ чун 
нигорхонаи Чин, кафили кору бори мамлакати подшоњон 
ва тољи сари фазилату иззати олимон. 

 
    Коре, ки туро ба Њаќ расонад, илм аст, 

 Моле, ки зи ту кас наситонад, илм аст. 
 Љуз илм макун бадраќа7 дар дори љањон, 
 Роње, ки ба маќсад бирасонад, илм аст. 

 
Агар љоњил биёмўзад, оќил гардад, вагарна 

мутамаввил8 соил шавад, турфа давлатест, ки аз бахшоиш 
тариќе гирад, чандоне ки ба дигарон базл кунї, афзунї 
пазирад, пас лозим аст, ки дар тањсили илм ва њунар 
бикўшад ва умри азизи худро ба лањв ва лаъб талаф 
насозад. 

 
              Касби камол кун, ки азизи љањон шавї, 

                       Кас бе камол њељ наярзад, азизи ман. 
 
 
 
 

                                                           
1
 Парниён – њарир. 

2
 Насиљ – матоъ. 

3
 Лољувард – санги кабуди шаффоф, ки аз он нигини ангуштарї 

месозанд. 
4
 Таљаммул – њашамат. 

5
 Хотам – нигин. 

6
 Тањзиб – тарбия. 

7
 Бадраќа – њамроњ, рафиќ. 

8
 Мутамаввил – тавонгар, бой (Соил –  гадо). 
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МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Аз лаимони1 дањр таманнои диле хостан ва аз 
сангдилон чашми бењї доштан подзањр дар дањони мор 
љустан аст ва шаъшааи офтоб аз шаби дайљур2 њосил 
намудан. Гули коѓаз бо васфи рангин машом муаттар 
насозад ва чўби хушк бо вуљуди обёрї самар наёрад.  

 
      Зи бедардон илољи дард љустанњо ба он монад, 

            Ки хор аз по бурун орад касе бо неши аќрабњо. 
 

МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Онро, ки сиришташ бад асту одаташ ноќис, ба 
тањзибу тарбияти ў кўшидан мањтоб ба газ3 паймудан аст 
ва бод ба мушт гирифтан, ки мисмор4 аз љид ва љањд дар 
санги хоро наравад ва зангї аз шустан ба оби Кавсар5 
сафед нагардад. 

         Кажро ба такаллуф натавон рост намудан, 
                  Кай тир тавон сохтан аз чўби камонњо. 

 
МЕБОЯД ПИСАНДИД: 

 
Эњтиёљ санг аст барои шикастани гавњари иззати 

мардумон ва оташест бањри сўхтани баргу сози таќвири6 
инсон, агарчи аз ин балои ногањонї ва офати осмонї 
мутанаффисро7 гурезе нест ва аз гирдоби ранљу мињани8 
хоњишњои дунёвї сабоњони чобукдастро ворањидан 

                                                           
1
 Лаим – нокас, хасис, фурўмоя. 

2
 Дайљур – торик. 

3
 Газ – ченаки дарозї (91,5 см). 

4
 Мисмор – мех. 

5
 Кавсар – чашмае дар бињишт. 

6
 Таќвир – иззат, эњтиром. 

7
 Мутанаффис – нафаскашанда. 

8
 Мињан – мењнат. 
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мумкин не, аммо даст дињад, дасти савол пеши касе дароз 
нанамояд ва њољати худро ба Худо супорад, ки он биноест 
ва азобест азим, ки њар гоњ бесабронро рў медињад, дасти 
дарюзагарї1 ба њузури љањониён дароз менамояд ва 
гавњари обрўро бе об месозанд. 

 
     Дар шуљоат одамї њарчанд чун Рустам шавад, 

              Мешавад чун Зол ољиз дар набарди эњтиёљ. 
 
Муносиб, ки дар он ваќт по ба домани ќаноат дар-

кашад ва пайи рўзї пеши мухолифон обрўи худ нарезад. 
 
Пур  кун зи оби дидаи гирён сабўи хеш, 
Яъне марез бар лаби љў обрўи хеш. 
Њаргиз ѓаме зи косаи холї намехўрем, 
Наргиссифат задем гирењ бар гулўи хеш. 
 
Ки дар тангдастию фалокат зи ањли давлат таманнои 

мурувват намудан, хок дар дидаи умед анбоштан аст ва ба 
њангоми ѓурбат ва саромади2 усрат3 аз ањли рўзгор чашми 
бењбудї доштан, дар оташи њасрат ва њирмон4 сўхтан. 

 
     Ба ваќти тангдастї ошно бегона мегардад, 
     Суроњї5 чун шавад холї, људо паймона мегардад. 

 
Агар чораи њолат аз гулгунаи илму њунар хушљамол 

аст ва ганљинаи сина аз нуќуди фунуну њурфат6 моломол, 
пас ба хона пушт ба девор нишастан, дар ранљу мињан 
мубтало гаштан аст ва њамчун пастњимматон дар чоњи 
хорї ва парешонї афтодан. Лозим аст, ки аз кулбаи эњзон 
                                                           
1
 Дарюза – гадої. 

2
 Саромад – сардафтар. 

3
 Усрат – машаќќат, рўзи сахт. 

4
 Њирмон – ноумедї. 

5
 Суроњї – зарфи шароб. 

6
 Њурфат – касб, пеша. 
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рахт берун кашї ва азму љазми сафар намої, то шаби 
сияњбахтї аз сањари мурод мубаддал шавад ва хуршеди 
маќосид аз уфуќи ѓайб тулўъ намояд. 

  
 
 

      Сафар мураббии мард аст ё њусули зафар, 
      Сафар хазинаи мол асту устоди њунар. 
      Ба шањри хеш касе ќадри кас намедонад, 
      Гуњар ба батни садаф, ќадри ў бувад камтар. 

 
МЕБОЯД ПИСАНДИД: 

 

Њар ки бинои мулку давлат бар зулм нињод ва шеваи 
љабру ситам ихтиёр намуд, анќариб мулкаш завол ёбад ва 
давлаташ интиќол1, шери найистон чун дањан ба хунхо-
рагии бечорагон олуда гардонид, бедареѓ аз дами теѓ оби 
мамот2 чашид. 

 

          Шавад золим зи зулми худ хароб оњиста-оњиста, 
  Равад чун дашнаи3 ќассоб об оњиста-оњиста. 
 
Мард касест, ки зердастон наёзорад ва равнаќи 

бозори давлат ва тобиши офтоби њашматро эътиборе нест, 
ки он дар чашм задан косид4 мегардад ва ин њангоми 
накбати ниќоб ихтифо5 бар рух меандозад. 

 
Даврони баќо чу боди сањро бигзашт, 
Талхиву хушиву зишту зебо бигзашт. 
Пиндошт ситамгар, ки љафо бар мо кард, 
Бар гардани ў бимонду бар мо бигзашт. 

                                                           
1
 Интиќол – кўчидан, иваз шудан. 

2
 Мамот – марг. 

3
 Дашна – теѓ, корд. 

4
 Косид –  беривољ, беравнаќ. 

5
 Ихтифо – пўшида, пинњон. 
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МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Хуррам касест, ки косаи дилаш моломол аз зарри 
накуист ва дукони табъаш машњун1 аз матои дилљў, 
чашмаш аз сурмаи њаё пурнуру димоѓаш аз хаёлот хуш, 
ахлоќи маъмури2 вафодорї яктои замона ва ба ошної 
бемислу ягона, аз макру фиреб муъсир3, овози даѓобозї4 ва 
њаё ройи5 мубарро6 њусни сулук дарбори ўст ва сармояи 
иззату тавќир7 дар љайбу канор.  

 
              Њар ки дар ў сирати неку бувад, 

Одаме аз одамиён ў бувад. 
Некии мардум на накурўйї аст, 
Хўйи неку мояи8 некуйї аст. 

 
...дар њаёт бањамчашмон сурхрўйї њосил намудан аст 

ва баъди марг мисоли оњуи мушк нофа9 ёдгорї гузоштан. 
 
              Ёд дорї, ба ваќти зодани ту 

Њама хандон буданду ту гирён? 
Ончунон зї, ки баъди мурдани ту 
Њама гирён шаванду ту хандон. 

  
 
 
 

                                                           
1
 Машњун – пур. 

2
 Маъмур – пур, мутеъ. 

3
 Муъсир – камбаѓал. 

4 Даѓобозї – макру њила. 
5
 Рой – фикр, андеша. 

6
 Мубарро – пок, соф. 

7
 Тавќир – эњтиром. 

8
 Моя – асос. 

9
 Нофа – халтачаи мушк, ки аз нофи оњу њосил мешавад, гўё макони 

он Хутан (Чин) будааст; маводди хушбўй. 
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МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Бе талаб бар дари касон гардидан њурмату обрўи хеш 
рехтан аст ва даст бар дари дигарон бе иљозат бурдан 
сарриштаи иззат ва тавќир гум кардану муљиби силї 
хўрдан аст. 
 

           Бе талаб, зинњор бар хони касон мењмон машав, 
   Гавњари беќимати санги тањи дандон машав. 
 

Набинї, ки то гул дар гулзор ба иштиёќи1 таллоќ2 лаб 
накушояд, зинњор андалеб3 таманнои висолаш дар дил 
наёрад ва то нињол дар бўстони сабад мевањои гуногун 
пешкаш насозад, касе бар аѓсонаш4 панљаи хоњиш дароз 
накунад. 
 
            Ишќ аввал дар дили маъшуќ пайдо мешавад, 

   То насўзад шамъ, кай парвона шайдо мешавад.  
 

 
МЕБОЯД ПИСАНДИД: 

 
Њар фарди башарро лозим аст, ки ба суњбати 

донишварони равшанзамир ва њунармандони пуртадбир 
зонуи адаб тањ намояд ва аз омезиши љоњилони хаффош-
табиат5 иљтиноб6 варзад, ки мулоќоти хирадмандон њамчу 
мушку анбар аст. Суњбати сафењон7 чун миљмари8 пур аз 
ахгар9, аз он тараф сарсарї њам биёяд, бўи хушаш бар дўш 

                                                           
1
 Иштиёќ – шавќ, орзу. 

2
 Таллоќ – људої. 

3
 Андалеб – булбул. 

4
 Аѓсон – шох, навда. 

5
 Хаффош – кўршапарак. 

6
 Иљтиноб – парњез. 

7
 Сафењ – аблањ, нодон. 

8
 Миљмар – зарфи уд ва испанддудкунї. 

9
 Ахгар – оташпора. 
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гирифта, дилу димоѓро нофаи Хутан созад ва сањнаи 
табъро чамани чаман ва агар аз ин тараф насиме њам 
бивазад, ба муљоварати1 бад чун барќи хотиф2 хирмани 
офиятро3 бисўзад ва шуълаи ѓам дар дил барафрўзад ва 
агар бар оинаи хаёл партави рафоќати љуњњол4 бияфтад, 
ранги нокомї тираву тор намояд ва хокистари номуродї 
бар фарќ афшонад.  

 
     Об чун дар равѓан уфтад, нола хезад аз чароѓ, 

              Суњбати нољинс бошад самраи5 озорњо. 
 

МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Ин панљ уюбро6 дастури амали хеш набояд сохт ва 
нарди раѓбати инон бар бисоти рўзгор набояд бохт. 

Аввал: ќиморбозї, ки ин рахнаандози кохи имон аст 
ва ѓоратгари кишвари иззату љон; 

Рољаналро савдояш7 дар сар уфтод, охир  шунидї, ки 
ба  чашм задан салтанат аз даст бидод. Њама ашѓолро8 
андозаест, аммо ин берун аз имкон ва дигар бањори уюбро 
соњиле аст, лекин ин Ќулзуме9 аст нопайдоканор, ки 
киштии авќот дар чормављаи10 тўфонаш андохта, матои 
дину дунёро ѓарќи фано сохт. Агар ба мисли «Ганљи 
Ќорун»11 ба даст ояд ва неъмати рубъи маскун1 муяссар 

                                                           
1
 Муљоварат – њамнишинї, наздикї, њамсоягї. 

2
 Хотиф – дурахшанда. 

3
 Офият – осудањолї, амонї. 

4
 Љуњњол – љамъи љоњил. 

5
 Самра – самар, њосил. 

6
 Уюб – љамъи айб. 

7
 Савдо – номи амрозест аз ахлоти чоргона ва номи мизољ (Роља 

лаќаби шоњони Њинд). 
8
 Ашѓол – љамъи шуѓл. 

9
 Ќулзум – бањр; бањри Ањмар (Сурх). 

10
 Чормављ – маљозан чор дарё. 

11
 Ќорун – соњиби ганљи бисёре, ки сарваташ барбод рафтааст. 
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гардад, назри як бозиш мешавад ва даст аз бозичаи дуюм 
чун панљаи чанор холї мемонад, иштиёќаш ба ранги 
иштињои оташи сўзанда гоње сурати интифо2 напазирад ва 
пои шавќаш мисли оби равони дарёи аз сайр мондагї 
напазирад. 

 

           Њуш дор аз ин ќиморбозї! 
Бигрез зи ќалби корсозї! 
Бадтар ба љањон аз ин бало нест! 
Дар анљуманаш ба љуз даѓо нест! 

 

Дувум: шикорбозї, ки гулуи љонварон аз корди 
берањмї буридан ва таклифи3 эшон њамчун таклифи худ 
нашумурдан баид4 аз инсоф аст.  

 

Саъдї гўяд: Зери поят гар надонї њоли мўр, 
                       Њамчу њоли туст зери пои пил. 
 
 Агар дар пои инсон хоре бихалад ва ё мўри безўр вар 

љисм бигазад, чи њолати торе мешавад ва чи гуна ранг 
мутаѓайир мегардад, чи љое, ки њайвонотро ба дашнаи 
берањмї мазбуњ5 сохтан ва ба бедарде рўњи онњо аз тан 
баровардан. 
       
            Шунидаам, ки ба заббоњ6 гўсфанде гуфт 
            Дар он замон, ки гулуяш ба теѓ мебуррид. 
            Мазои њар хасу хоре, ки хўрдаам, дидам, 
            Њар он ки пањлуи чарбаш хўрад, чї хоњад дид?  

 

                                                                                                                                 
1
 Рубъи маскун – чоряки кураи Змин, ки мувофиќи аќидаи пешиниён 

аз чор як њиссаи Зминро хушкї ташкил медињад ва њамин ќисми 
Заминро рубъи маскун (чоряки ањолинишин) номидаанд. 
2
 Интифо – хомўшї. 

3
 Таклиф – азоб. 

4
 Баид – дур. 

5
 Мазбуњ – сар буридан. 

6
 Заббоњ – ќассоб, забњкунанда. 
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Маањозо1, то њадди имкон дар тасдеи2 љонварон 
накушад ва наќши эзорсони3 ў сон4 бар сањфаи хотир 
накашад.  

 

Фирдавсї:  
Маёзор  мўре, ки донакаш аст, 

         Ки љон дораду љони ширин х(в) аш аст! 
         Сиёњ андарун бошаду сангдил, 
         Ки хоњад, ки мўре шавад тангдил. 

 

Њофиз фармуда:  
Мабош дар пайи озору њар чи хоњї, кун! 
 Ки дар тариќати5 мо ѓайр аз ин гуноње  нест. 
                                                                                          

Севум: Шаробхорї. Њар ки хаёли шавќи майнўшї дар 
сар медорад ва авќоти њаёти мустаор6 бад-ин шуѓл сарф 
мекунад, умуроти7 дунёро абтар8 месозад ва ба рањгузарии 
охират хорњои надомат меандозад, неъматњои номутаноњї9 
бар ў њаром аст, лаънати њар ањли мазоњиб10 ба рўяш 
мустадом11 љоми дилаш аз бодаи бењушї маъмур12 ва дар 
бењаёиву тардоманї ба олам машњур.  

 
           Аќли солим зи майи ноб13 наояд берун, 

Киштии коѓазї аз об наояд берун.  

                                                           
1
 Маањозо – бо њамин, њамин тариќ.... 

2
 Тасдеъ – ташвиш. 

3
 Эзоросон – маљозан камар бастан. 

4
 Сон – тавр, гуна. 

5
 Тариќат – роњу равиш, мазњаб. 

6
 Мустаор – муваќќатї. 

7
 Умурот – љамъи амр. 

8
 Абтар – бефоида, бењуда. 

9
 Номутаноњї – беинтињо, бепоён. 

10
 Мазоњиб – љамъи мазњаб. 

11
 Мустадом – њамеша, доимо. 

12
 Маъмур – пур. 

13
 Ноб – соф, холис. 
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Чањорум: Зинокорї. Зинокорї, њаёти бесаботро дар 

афъоли бад зоеъ кардан ва густохона1 бар корњои 
ношоиста ва умуроти нобоиста2 камари ваќоњат3 бастан 
хилофи аќл аст. Касе, ки њайвуннафс дар мизмори4 
зинокорї мањмез5 кунад ва љамозаи6 табиат дар тариќи 
бадкорї тез, дар чорсўи гетї7 ангуштнамо ба бењамиятї8 
шавад ва дар сафар тўшаи шармсорї барад. Агар гули 
харзањра зебу зинати бўстон буда, боѓбон ба дамонидани 
насрину настаран9 машаќќат набурдї ва агар хористони 
бадафъолї10 самари нек нињодї, касе дар гулистони љањон 
навбоваи некаъмолї нанишондї.  

 
Саъдї:  Ки шањват оташ аст, аз вай бипарњез, 

Ба худ – бар оташи дўзах макун тез. 
Дар он оташ надорї тоќати сўз, 
Ба сабр обе бар ин оташ зан имрўз. 

 
Панљум: Дуздї. Њар ки бар ин кори накуњида11 

табиати худро ѓабб12 гардонад ва рўзї аз чунин пешаи 
ноќиса пайдо менамояд, чењраи њолро ба охир аз ашки 
надомат мешўяд ва шерозаи нусхаи љамъияту хотири хеш 
мунташир месозад. Њама олам дар шаб ба истироњат 

                                                           
1
 Густох – бешарм, бењаё. 

2
 Нобоиста – нобоб, нолоиќ. 

3
 Ваќоњат – бешармї, бењаёї. 

4
 Мизмор – майдон. 

5
 Мањмез – пошна. 

6
 Љамоза – тезрафтор. 

7
 Гетї – дунё. 

8
 Бењамият – беномус, беорият. 

9
 Насрину настаран – њулул, хўч. 

10
 Бадафъол – бадфеъл. 

11
 Накуњида – таън. 

12
 Ѓабб – рўз дар миён, ё њафтае як рўз ба дуздї одат кардан. 
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масруфу ў њамчу буми шум ба талоши маош машѓуф1. Њар 
кас ба бистари роњату айш дар амну амон ва ў ба сазои 
љисмонї пайи ѓораи аќос2 ва адонї3 дар мењнати зиндон. 
Агар боре истењсоли бељояш ошкор шавад ва муктасабаи4 
љоизаш падидор, пешкаши ришватситонон мегардад ва 
ранги сияњбахтон кафи афсўсу њасрат мемолад. Гоње пояш 
силки5 занљири мусалсал6  асту гоње гулуяшро тавќи лаънат 
њамоил. Њар фарди башар аз суњбаташ нуфур асту аз 
мулоќоташ кофур7, пас аз ин кори ношоиста иљтиноб 
набудан баљо 
 

 

МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Бар мулоќоти соњибѓараз эътимод надорад ва 
хилташро8 ба њељ ваќт дар њисоб нашуморад, ки чун 
бармуроди хеш дастрас ёбад, аз анису9 мувохот3 рў 
бартобад.  
 

            Чун ѓараз омад, њунар пўшида шуд, 
Сад њиљоб3 аз дил ба рўйи дида шуд.  

 
 
 
 
 

                                                           
1
 Машѓуф – саргарм. 

2
 Аќос – канорањои дурдаст. 

3
 Адонї – љамъи адно; хору забун. 

4
 Муктасаб – ба даст оварда шуда. 

5
 Силк – банд. 

6
 Мусалсал – пайвасти пай дар пай. 

7
 Кофур – нобовар. 

8
 Хилт – ахлоти њукмрон аз ахлоти чоргона: хун, сафро, савдо, балѓам 

дар вуљуди одам. 
9
 Анис – рафиќ. 

3
 Муховот – дўстӣ ва бардарӣ 
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МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Агар дар талаби коре ваќте пеш ояд ва ба манзили 
њусули маќсуд мушкилї рў намояд, наъл дар оташ нашавад 
ва аз роњи душворгузар собитќадаме бар нагардад. 

 
       Гар фалак кори туро барњам занад, аз љо марав! 

 Љомаро хайёт4 созад ќатъ бањри дўхтан.         
 
Басо авќот аз гардиши сипењри5 бемењр найрангњои 

гуногун ва шуъбадањои6 буќаламун7 сар мекашад ва ба 
сони Юсуф аз ањвони8 шаётини дањр гарди малол бар 
домани њол менишинад ва бўи пероњани маром ба машом 
намерасад. Агар дар он замон замона оби шўри номуродї 
ба коми љон чаконад ва њазорон доѓњои таколиф9 бар 
љигар нињад, рутбу-ул-лисон ба шукргузорї будан бењтар 
аст ва тиразабон ба сипосдорї1. 

 
      Дар биёбон чун зи шавќи Каъба хоњї зад ќадам, 

 Сарзанишњо гар кунад хори маѓелон, ѓам махўр! 
 

МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Асбоби истиќомати2 салтанат ва аркони3 пойдории 
мамлакат чањор њастанд: 

                                                           
4
 Хайёт - дўзанда 

5
 Сипењр – маљозан замон. 

6
 Шўъбада – найрангбозї. 

7
 Буќаламун – маљозан рангоранг. 

8
 Ањвони - бародарон 

9
 Таколиф – азоб, љабр 

1
 Сипосдорї – миннатдорї. 

2
 Истиќомат – пойдорї, барќарорї. 

3
 Аркон – љамъи рукн, сутун. 
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Аввал: дурандешї, пеш аз пеш омадани воќеот 
биандешад ва аз тааммуќи1 назар нишебу фарози мао-
милот бубинад. 

 
           Илољи воќеа пеш аз вуќўъ бояд кард, 

Дареѓ суд надорад, чу рафт кор аз даст. 
 

Дувум: истиќлол, ки баъдаш сурати интиќол2 
набандад ва пои иќомат3 аз љодаи иродат налаѓжад. 

             Ба устувории андеша кўш дар тадбир, 
Ки аз тараддуд васвос сад халал зояд. 
Субот4 рой намояд, хаёл кори дуруст, 
Дар оби љунбон сурат дуруст нанамояд. 
 

Севум: дурусттадбир, ки аз роњи савоб љониби таќсир 
моил нагардад ва аз нохуни тафаккур гирењи корњои 
сарбаста бикшояд. 

 
             Ба тадбир Рустам даромад ба банд, 
             Ки Исфандёраш наљаст аз каманд. 
 
Чањорум: шамшери тез, ки дар хунрезии аъдо шўран-

гез бошад, дар маъракаи љидолу5 ќаттол  ќиёматхез. 
 
              Нашавад нафси омма ќобили хайр, 
              Гарна шамшер подшо бошад. 
 

 
 
 
 

                                                           
1
 Тааммуќ – чуќур. 

2
 Интиќол – кўчидан, иваз шудан. 

3
 Иќомат – истиќомат, манзил. 

4
 Субот – устуворї. 

5
 Љидол – низоъ. 
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МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Созу сомони љањон зар асту зебу зиннати инсон зар, аз 
заркори олам фуруѓ1 мебояд... ва ањли ќалам шабро ба рўз 
меорад, душмани љон ба ѓамгусорї гирояд2 ва сангдил аз 
дуруштї боз ояд. 

 
            Зар бар сари фўлод нињї, нарм шавад. 
 
Алњаќ, зар муљиби истиќомати давлат асту боиси 

таъзиму такрими бани навъи инсон, зариаи3 зарќи4 
коинот5 асту василаи осоишу оромї, айбро кимиёсту 
амрози таќсирро даво. 

 
Эй зар, ту Худо наї, валекин ба Худо, 
Саттори уюбу ќозиюлњољотї6. 
 
Касе, ки дасташ аз зар холист, агар чи аз дудмони7 

олї бошад, насабу њасабаш касе намепурсад ва бар 
шунидани њолу табораш гўш намедињад. 

 
         Имрўз хулќи хеш ба симу ба зар кунанд, 
         Бе зар агар бародар, з-ў њам њазар кунанд. 
          Зардор гарчи нодон, гўянд: оќил аст, 
          Безар агар чи доно, мислаш ба хар кунанд. 

 

         Зардор агар бимирад, хешону ѓайр гирянд, 
         Безар агар бимирад, кам чашм тар кунанд. 
        

                                                           
1
 Фурўѓ – ривољ. 

2
 Гироидан – майл, раѓбат. 

3
 Зариа – восита. 

4
 Зарќ – фиреб. 

5
 Коинот – бошандагон, мављудот. 

6
 Ќозиюлњољот – њољатбарор. 

7
 Дудмон – хонадон, ќабила. 
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         Зардорро ба маљлис љое дињанд бар сар, 
         Безар агар биёяд, љо тангтар кунанд. 

 
Лозим аст, ки дасту бозуи њиммат кушода, ганљ ба 

даст орад ва дар тањсили мол њадди њалолро нигоњ дорад. 
 

МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Шоње, ки содалавњону каљтабъонро кору бори 
мамлакат тафвиз1 намояд, подшоњ асту њукумат аз даст 
бидињад. 
 

Ќитъаи Саъдї: Надињад њушманди равшанрой2, 
 Бо фурўмоя корњои хатир3. 
 Бурёбоф гарчи бофанда аст, 
 Набарандаш ба коргоњи њарир. 

 
МЕБОЯД ПИСАНДИД: 

 

Риояти њаќќи дўстон накардан ва аз эшон чашми 
манфиат доштан чунон аст, ки дар замин тухм наафшон-
дану умедвори зироат мондан. 

 
             Касе дар анљуман шамъе наяфрўхт, 
             Нишони равшаниро кай тавон ёфт? 

 

МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Њар ки бар рўят абвоби карам ва эњсон бикшод, аз 
ганљи беранљи хеш ба ту насибе бидод, зинњор гардан аз 
тоаташ напечї ва дил аз хаёлоти инќиёдаш4 натобї. Агар 
ањёнан ў чењраи њолат аз нохуни мазаррат бихрошад ва 
                                                           
1
 Тафвиз – супоридан. 

2
 Равшанрой – равшанфикр. 

3
 Хатир – корњои бузург. 

4
 Инќиёд – итоат. 
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чашми дилат ба ѓубори кудурат1 мукаддар2 созад, то њам 
ангушти њакамаш3 бар чашми эљоб4 нанињї ва забон ба 
гилаву шиквааш накушої, ки побанди салосили5 минна-
таш њастї,  намакхўри хони эњсонаш. 

 
       Куфри неъмат мекунад ризќи њалоли худ њаром, 

  Тифл аз пистон газидан мекунад хун ширро. 
 

МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Забти6 ин панљ хасоили намакхўрони хони подшо-
њиро зарурист ва мулозимони зилли7 олињиро лозимї: 

Аввал: шуълаи хашмро аз оби тањаммул фурў нишон-
дан ва хористони ѓазабро бо ахгари бурдборї8 сўхтан. 

 
             Тањаммул кунад, њар киро аќл њаст, 

На аќле, ки хашмаш кунад зери даст. 
Тањаммул чу зањрат намояд дуруст, 
Вале шањд гардад, чу дар табъ руст. 
 

Дувум: аз њасади абнои9 љинс синаро мусаффо дош-
тану лавњи10 дилро аз нуќуши буѓз поку муарро11. 

 

           Кина бари сина, ки бинњод рахт? 
Дил шавадаш аз пайи озор сахт. 

                                                           
1
 Кудурат – дилтангї, хафагї. 

2
 Муќаддар – тира, сиёњ. 

3
 Њакам – миёнарав. 

4
 Эљоб – ќабул. 

5
 Салосил – силсилањо. 

6
 Забт – худдорї. 

7
 Зил (л) –  њимоя. 

8
 Бурдборї – сабру тоќат. 

9
 Абно – њамљинсон; одамони дар як дараљаву вазъият. 

10
 Лавњ – сармашќ, маљозан дафтар. 

11
 Муарро – холї, поку озод. 
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Севум: моњтоби табиатро аз хусуфи1 тамаъ торик 

нагардонидан ва хуршеди дилро аз кусуфи2 њавову њавас бе 
нур насохтан.  

 
            Њарисро накунад неъмати ду олам сер, 
            Њамеша оташи сўзанда иштињо дорад. 
 
Чањорум: дар њудуси3 њодисаи љонгузо4 изтироб 

намудан, шадоиди5 масоиб6 пайи њиммат аз кўи истиќлол7 
берун нанињодан.  

 
            Калиди таваккул гар ояд ба даст, 

 Дари ганљи иќбол битвон кушуд. 
 Ба чавгони сидќ андар ин арсагоњ, 
 Зи майдон тавон гўйи давлат рабуд. 

 
Панљум: ба њар кор дурустиву андозаро нигоњ доштан 

ва дар роњи харљ аз њадди дахл берун нагузоштан. 
 

             Љањон мегузорад ба хушхорагї, 
Ба андоза дорад тагборагї. 
На базле, ки тўфон барорад зи мол, 
На бухле, ки сахтї дарорад ба њол. 

 
 
 
 
 

                                                           
1
 Хусуф – моњгирї; ин љо ба маънои торикї. 

2
 Кусуф – офтобгирї, дар ин љо ба маънои хирагї. 

3
 Њудус – пайдоиш; рўй додан. 

4
 Љонгузо – љоннок. 

5
 Шадоид – љамъи сахтї. 

6
 Масоиб – мусибатњо. 

7
 Истиќлол – беќарорї. 
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МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Дар маљлиси бузургон ва мањфили њасби1 лаёќату 
њасбияти худ нишастан боиси донишмандисту њифзи 
маротиби дигарон доштан муљиби хирадмандї. Беандеша 
њамчун девонагон сухан гуфтан фарќи хиљолат пеш 
афтодан асту бе мањал лаб аз табассум ошно гардонидан 
чашм бар пушти пои надомат дўхтан. 

 
       Лоиќи мањфил набошад, њар ки хандад бемањал, 

  Кафш чун дандон намояд, мешавад аз пой дур. 
 
Њар ки бо касе ба такаллум машѓуф2 бошад ва ба 

сухангўйї масруф, ло калом каломаш ќатъ накунад ва дар 
гуфтугўяш дахл надињад. 

 
           Суханро сар аст, эй хирадманду бун.3 

Маёвар сухан дар миёни сухун. 
 
Чун таќрираш4 ба ихтимом5 расад ва силсилаи 

аќвояш ба анљомњо фил6 замири7 хеш макри кам аз беш ба 
ширинзабонї бар забон овардан бењтар аст ва аз саргўшї 
ошкоро гуфтан хуштар. 
 
       Дар маљолис њарфи саргўшї8 задан бо якдигар, 
       Дар замини синањо тухми нифоќ афкандан аст. 

 

                                                           
1
 Њасб – ќадр; њасбият – андоза, миќдор. 

2
 Машѓуф – мафтун. 

3
 Бун – поён, охир. 

4
 Таќрир – сухан. 

5
 Ихтимом – анљом, охир. 

6
 Фил – филњол, дарњол. 

7
 Замир – фикру хаёлњои пинњонї. 

8
 Саргўшї – ба гўши њамдигар пичир-пичир гап задан. 
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Аз айбљўйї ва дурўѓгўйї забонро ошно намудан ва аз 
ѓайбату буњтон дили сомеъин1 шодон кардан ва аз 
гулгунаи истењзаи ў тамасхур ранги орази табиат афрўхтан 
ва њаракати дасту бозу ва чашму абру хилофи тањзиб ба 
кор бурдан шамъи шармандагї дар базм равшан сохтан 
асту дуди парешонхотирї ба димоѓ печонидан, реш аз 
бозуи ано2 мул масун3 дорад ва гўшу биниву дањан аз 
ангушти маъмун4.  

Агар зарурати ќазо5 њавоиљи6 зарурї афтад, ба тариќе 
аз мањфил берун рафта фориѓ шавад, ки бори хотири 
анљуман нагардад ва бар дили њозирин гарон нагузарад, 
либоси пўшиданї аз олоиши љисмонї мусаффо дорад ва 
хештанро аз такаббуру нахват мубарро. Сармояи фахри 
обо ва аљдод нафурўшад, дар санову ситоиши худ 
накўшад.  

 
   Санои худ ба худ гуфтан намезебад туро, Соиб, 
   Чу зан пистони худ молад, њузузи7  нафс кай ёбад?  

 

МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Баландњиммат дасти таваљљуњ ба нафъи махлуќот 
баркушояд ва ба њељ ваќт аз касе мутаваќќеи8 ёрї набошад. 
Агар ба ў њаводиси рўзгор пойи тавсани9 њимматашро аз 
ин роњ билаѓжонад, зимоми шикеб10 ва истибор11 аз даст 

                                                           
1
 Сомеин – шунавандагон. 

2
 Ано – ранљ, зањмат. 

3
 Масун – эмин, амон. 

4
 Маъмун – дар амон. 

5
 Ќазо – иљро. 

6
 Њавоиљ – эњтиёљ, њољат. 

7
 Њузуз – бањра, лаззат.  

8
 Мутаваќќеъ – умедворї. 

9
 Тавсан – шўхї, саркашї. 

10
 Шикеб – сабр, тоќат. 

11
 Истибор – сабр, тањаммул. 
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намедињад, умеди бењї ва бењрўзї аз хўшачинони дунявї 
бар намедорад.  

Офтоби љањонтобро хосияте аст, ки бар зарраи бемиќ-

дор партаве андозад ва аз ў хоњиши ивазу бадал наёрад. 
Дарахти сандалро одатест, ки аз хушбўии хеш тамоми 
оламиён муаттар созад ва таманнои истимдод1 ѓайре 
хотираш љо напазирад. 

 
       Ањли њимматро набошад такя бар бозуи кас, 
       Хаймаи афлок2 бе чўбу таноб истодааст. 
 

МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Бо њар кас маросими пояшиносї ба љой овардану 
бисоти буќаламун мењмондорї биёростан шеваи хирад-
мандон асту тариќаи њунарпарварон. Агар бахт бедор асту 
иќбол ёвар, то тавонї, дили ањли љањон аз талаттуфу3 
мадор хуш дор, њин-ул-васеъ4 ба зўру бозуи њиммати хеш 
муродоти мањлуќот барор, ки оби дарё аз серобї кому 
дањони ташнагон танзил5 напазирад ва давлати илму њунар 
аз бахшоишу файзрасонии дигарон камї нагирад.  

 
        Нест, мумкин нашавад дахл зи резиш афзун, 
        Дона дар хок яке сад шавад аз афшондан. 
 
Аммо боз ин ваќт ба даст наёяд, ки мулку давлат даст 

ба даст биравад ба байни њафт кишвар6. Мафтуњаро7 
Сикандар чї сохт ва чї гуна «Чињил ганљ»-ро Ќорун ба 
њасрату нокомї гузошт? 
                                                           
1
 Истимдод – ёрї, мададталабї. 

2
 Афлок – љ. фалак. 

3
 Талаттуф – лутф. 

4
 Њин-ул-васеъ – инак васеъ. 

5
 Танзил – суд, фоида. 

6
 Њафт кишвар – њафт иќлим. 

7
 Мафтуња – фатњ. 
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     Дарёб кунун, ки неъматат њаст ба даст, 
     К-ин неъмату мулк меравад даст ба даст. 
 

МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

Пайдоиши инсони заиф-ул-баниён аз ќатраи нопок 
асту анљомаш хок. Дар њамчунин фурўмоягї, худро аз 
нахват Фиръавни сонї сохтану бизоати такаббуру 
руунати1 дарбор бастан аз донишмандї баид аст. Аз бодаи 
такаббур чењра арѓувонї2 намудан кўтоњии аќл, аз 
моњтоби нодонї тор-тор гардонидан аст ва ба чашми 
љањониён тан ба њаќорат3 супурдан.  

 

Зи нахват ѓарќи дарё гашта Фиръавн, 
Шуд аз кибру манї Намруд бе авн4. 
Такаббур бин чї бо Шаддод карда, 
Такаббурњо дар абру бод карда. 

 
 

МЕБОЯД ПИСАНДИД: 
 

      Маълум шуд зи љунбиши набзам, ки як нафас 
              Дар дасти ихтиёр набошад инони умр. 
              Њар дам ба ранги шишаи соат нигоњ кун, 
              Ѓофил мабош аз сафари корвони умр! 

 
Ѓунча, ки аз насими мушкбори бањор ба сањни гулзор 

гул-гул шукуфт, дар чашм задан самуми5 хазон ќабои6 
њаёташ дарид ва гавњаре, ки аз абри найсон7 дар пушти 

                                                           
1
 Руунат – калонгирї. 

2
 Арѓувонї – маљозан сурх. 

3
 Њаќорат – хорї. 

4
 Авн  –  ёрї, мадагорї. 

5
 Самум – гармсел. 

6
 Ќабо – либоси мардона. 

7
 Найсон – бањорї. 
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садаф1 пайдо гашт, санги њаводиси рўзгор сурмасо 
гардонид. Њамчунин, агар шайдое иттифоќан шоњиди 
таманноро дар оѓўши мурод љилвагар ёфт, ба фаври чархи 
ситамгари фитнапардоз санги тафриќа2 барандохт. 

 

Дирўз пайи гулоб мегардидам, 
Пажмурда гуле ба рўи оташ дидам. 
Гуфтам, ки чї кардї, ки туро месўзанд? 
Гуфто, ки дар ин чаман даме хандидам.   

Рангу бўйи гулзори рўзгор гоње беранг намемонад, 
балки њар лањза ва њар дам ранг ба рўй мешиканад. 

Филљумла, касеро дар ин љањон суботу оромї нест ва 
њељ мутанаффасро аз гардиши чархи каљрафтор осоиш не. 

 
Як тан дар ин замона бе доѓи мотаме нест, 
Кардем сайри олам аз моњ то ба моњї. 
 
Басо навнињолони чамани рангин, мизољони гулшан, 

ки дар ин бўстони хаёл боду шамол рангу обе бар рўйи кор 
оварда буданд, ба даме аз сур-сури тунд баргу бор рехта, 
сарфи хазон шуданд ва басе шањрёрони рўйи замин ва 
тољдорони пуртамкин3 аз њафт кишвар хирољу бољ  
мегирифтанд, ба ламња4 аз нозураи5 кору бори мамлакат 
аќди мавонї6 гусиста, зери замин пинњон гаштанд. 
 

Чунон хирмани умрашон шуд ба бод, 
 Ки њаргиз касе з-он нишоне надод. 
 

                                                           
1
 Садаф – љилди гавњар. 

2
 Тафриќа – пароканда. 

3
 Тамкин – виќдор, бовиќор. 

4
 Ламња – лањза, дам. 

5
 Нозура – соњиби зироат, боѓ. 

6
 Мавонї – монеъањо. 
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Алњосил, дар ин сурат дилро ба бозињои рўзгори 
талаввуншиор1 масруф сохтан ва умри азизро ба тањсили 
симу зар мубтало доштан  дар киштзори рўзгору охират 
хор коштан асту номаи аъмолро сиёњ намудан. 

 

Эй дил, ту дар ин љањон чаро бехабарї? 
Њар субњу масо2 дар талаби симу зарї. 
Њамроњи ту з-ин љањон њамин як кафан аст, 
Он њам ба гумонам, ки барї ё набарї.  
 

Ин аст, ки дилро дар ишќи шоњиди њаќиќї мубтало 
гардонидану аз тааллуќоти3 коинот мубарро.  

 

Љањон, эй бародар, намонад ба кас! 
Дил андар Љањонофарин банду бас. 
Макун такя бар мулки дунёву пушт! 
Ки бисёр чун ту бипарварду кушт. 

 

Лињозо,4 инсонро дар њама њолат ибодати маъбуд 
вољиб асту ба њар ламња ва лањза шукр муносиб. 

 

      Ѓофил зи эњтиёти нафас як нафас мабош! 
      Шоњид њамин нафас, нафаси вопасин5 бувад. 

Хотимат-ул-китоб 

                                                           
1
 Талаввун – нопойдор. 

2
 Масо (ъ) –  бегоњ. 

3
 Тааллуќот – алоќа. 

4
 Лињозо – бинобар ин, бо ин сабаб. 

5
 Вопасин – охирин. 
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ЃИЁСУДДИН ИБНИ ЭШОН МИРЗИЁУДДИН 

 
Мавќеи иљтимої ва љараёни зиндагии Ѓиёсуддин ибни 

Эшон Мирзиёуддин њанўз пурра муайян нагардидааст. 
Тадќиќоти илмии ояндаро интизор аст. Аз «Одоб-ул-
мубин» ном асараш ошкор гардид, ки муаллиф форсзабони 
зодаи Мовароуннањр буда, дар миёнањои асри XIX 
зиндагиаш љараён доштааст. Мавлуд номаълум ва фавташ 
1868-уми милодист. Вай мударриси мадрасае ва фарди 
бофарњангу њаммаслаки пешќадами маорифчиён будааст.  

«Одоб-ул-мубин» асари таълиму тарбиявист, ки муво-

фиќ ба шароиту талаботи давру замонаш таълиф ёфтааст. 
Асар соли 1246-уми њиљрии шамсї, мутобиќи соли 1867-
уми мелодї, ба риштаи назм шадда шудааст. Ў дар баёни 
«Сабаби назми китоб» хотирнишон кардааст, ки чандин 
дастурњои таълимдињию таълим барои толибилмону 
устодон ба забони арабї мављуд аст, аммо ба форсї не, аз 
ин сабаб бо назм ба форсї чунин дастур таълиф намудам. 
Муаллиф онро «Назми одоб» номида, њамчун воситаи 
таълим барои толибилмон ва таълимдињандагон пешнињод 
кардааст. 

Ин асар бори охирин дар соли 1326 (1908)-ум дар мат-
бааи Порсеви шањри Тошканд, бо эњтимоми Сирољиддин 
Махдуми Сидќї ба табъ расида, аз чунин мавзўъњо иборат 
аст: 

Мадњу ситоиши анъанавї, дар баёни сабаби таълифи 
китоб, дастури ахлоќии умумї-тадриси хонандагони кулли 
синну сол, танќиди барномањои мадорису макотиб, 
дастури ќоидањои таълимдињию таълимгирї, хотимаи 
китоб ва анљоми китоб. Омўзиши асар барои таълиму 
тарбия муфид аст.  
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НАЗМИ ТАЪЛИМ БАРОИ ТОЛИБИЛМОН 

«ОДОБ-УЛ-МУБИН» (НАЗМИ ОДОБ) 
 

«Гуфтам ба хирад, ки соњиби ирфонї,  
Бинмой роњи наљотам аз нодонї.  
Гуфто: мактаб, мактаб, мактаб,  
Бояд хонї, хонї, хонї». 

                                                           Аљзии Самарќандї  
 
 

Дар баёни сабаби назми «Одоб-ул-мубин» 
 

Њамду наъту лаќаб чу гашт тамом, 
Фа ана ашрау ли зикри маром1. 
Маќсади илм сахт аќсоест2 
Матлаби насл, балки аълоест. 
Њамаи илм, хоњ саѓиру кабир,  
Њаст машрут3 бо шурути4 касир5. 
Гар бидињемат ин ки њар машрут, 
Мумтанеъ6 бошадаш бидуни шурут. 
Бас ба толиби илм вољиб гў, 
Шартњоро кунанд љустуљў. 
Шартњоро агар ба љо оранд, 
Шоњиди илм дар канор оранд. 
В-арна рањ гум кунанд маќсадро, 
Рафтани берањист айни хато. 
Дар кутубњо њамин баён карда, 
Он шурути тариќ оварда, 

                                                           
1
 «Фа ана ашрау ли зикри маром» – мисраи арабї; – пас ман шурўъ  

     мекунам ба зикри маром (муроду маќсад). 
2
 Аќсо – дур, маљ. азоб. 

3
 Машрут – одат, лозим. 

4
 Шурут – љамъи шарт. 

5
 Касир – зиёд. 

6
 Мумтанеъ – манъ. 
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Лек онњо ба санъати арабист, 
З-он зулол аксар он ташналабист. 
Мубтадиро1 ба фањм кам ояд, 
Орази људ ба Њар ки нанмояд. 
З-ин сабаб бењунар Ѓиёсуддин, 
Ибни Эшон Мир Зиёуддин. 
Бо вуљуди ташаттути2 ањвол, 
Бо њуљуми такосири3 ашѓол,4 
Бо вуљуди камии истеъдод, 
Бе њунармандиву дили ношод, 
Кардам онро ба форсї таъбир, 
Ёд гиранд то саѓиру кабир. 
Назм кардам, ки то шавад осон, 
Њифзи ў бар љомеи одамиён. 
Ману њайњот, назму насри сухан, 
Бењтар он буд забон кашам ба дањан. 
Лек бо ин умед кўшидам, 
Хуни дил субњу шом нўшидам, 
Ба дуое зи баъди ман гоњ-гоњ, 
Ёдам оранд холисаллилоњ. 
Дар њазору дувисту чилу шаш, 
Парда бардошт аз рух ин мањваш, 
«Назми одоб» сохтам номаш, 
Соз, ё Раб, ба хайр анљомаш. 
Њар касеро, ки орзуи улум, 
Шарбати зиндагї зи љўи улум, 
«Назми одоб» ёри худ созад, 
Рўзу шаб дар канори худ созад. 
 
 
 

                                                           
1
 Мубтадї – навомўз. 

2
 Ташаттут – парешонї. 

3
 Такосир – љамъи таксир, шикастанињо. 

4
 Ашѓол – љамъи шуѓл, машѓулиятњо ба коре. 
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Боз донистани тариќи шурут, 
Васл бояд ба шоњиди машрут. 
Эй касоне, ки ин сухан бинед, 
Самаре аз дарахти ў чинед, 
Гар ба ин розњо, ки сайр кунед, 
Нозимашро дуои хайр кунед! 

 
Дар таќво1 

 
...Як рање созу рав дар ин маќом, 
Гар ту инсонї, пой каш зи њаром. 
Ин чї расвогияст кори ту 
Мехўрї, њар чи пеш орї ту? 
Менатарсї, ки ё њалолу њаром, 
Аз чї пайдо шудаст асли таом... 

 
Дар сидќ 

 
З-он яке сидќ дар њама ањвол, 
Ростї кардан аст дар њар њол. 
Рост гў, рост бошу рост нишин, 
Рост љў, рост бину рост гузин. 
Якдилу якљињат шаву якрў, 
Холї з-ин рањ бурун марав як сў... 
Ростї нафъи дунявї дорад, 
Инчунин нафъи ухравї2 дорад. 
Рост гардию рост монї пой, 
Растагорї дињанд дар ду сарой. 
Рострав тир бар нишона равад,   
Каљ равад, аз њадаф3 карона4 равад, 
 

                                                           
1
 Таќво – парњезгорї, покдоманї. 

2
 Ухравї – охират. 

3
 Њадаф – нишона, маќсад. 

4
 Карона – канора. 
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Ростї соз, растагор шавї, 
Рост шав, восили1 нигор2 шавї. 
Дил чу каљ шуд, ба хор шуд њампо, 
Рост шав, эй ки дар ту њаст вафо.. 
Ростгў бош, муњташам гардї, 
Каљ агар гўйї, ќадркам гардї. 
Бар сарат дар замон зи як кизбат3, 
Борадат чанд њазор аз лаънат.  

                                
Дар сабр 

 

Сабр бошад яке аз он авсоф, 
Кард вољиб ба худ њама дил соф. 
Њар киро сабр њаст, Њаќ бо ўст, 
Собиронро Худой дорад дўст. 
Чун гуњар сабр соз дар дили санг, 
То шавї пурбањову зеборанг. 
То нагардад зи сабр хунњо хушк, 
Нофи оњу куљо, ки гардад мушк. 
Сабр кун, то расї ба коми дил, 
Сабр кун, то њал шавад мушкил. 
Ибшару, ибшару ли ман сабара4, 
Инна ман сабара фаќад зафара. 
Њар муроде, ки дер ояд боз, 
Муждаат медињад ба умри дароз. 
Марди сайёд сабр агар накунад, 
Тири ў аз нишона дур равад. 
Сабр агар хў кунї,бидон бешак, 
Давлатат ояд андаку андак. 

                                                           
1
 Восил – муќаррибби Худо, васлшуда. 

2
 Нигор –  мањбуб. 

3
 Кизб – дурўѓ. 

4
 «Ибшару, ибшару ли ман сабара» – мисраи арабї, ба маънии 

«башорат дињед, башорат дињед, барои касе, ки сабр кард». Инна ман 
сабра фаќад зафара» – арабї: «Њамоно касе, ки сабр кард, пас зафар 
ёфт».  
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Анбиё бин, чї сабрњо карданд, 
Лољарам, рутба бар фалак бурданд... 

 

Дар одоб, ки обрўи зиндагист 
 

Яке аз васфњо бувад одоб, 
Асриъу љониби њаййи-л-ањбоб1. 
Адаб он шуд нигоњдори даст, 
Аз хисоле, ки нописанду бад аст. 
Адаб ин, хешро нигањ дорї, 
Њурмати њар киро ба љо орї. 
Адаб аст обрўи инсонї, 
Беадаб чист? – Уљбу2 њайвонї. 
Беадаб шуд зи лутфи Њаќ мањрум, 
Ло таљолис маању фа иннању шум3. 
Њар чї зулмоти ѓам туро ояд, 
Аз њама беадаб шудан зояд. 
Бе адаб як ќадам бимонд иблис4. 
Бин, чї сон шуд лаини шуму хабис5. 
Боадаб рафт сўйи илийин6, 
Беадаб шуд  ба зери сифлийин7... 
Боадаб меравї ба њар маќсуд, 
Мешавад аз адиб Њаќ хушнуд. 
Аз адаб номи нек меёбї, 
Аз њама сўйи ў инон тобї. 
 
 
 

                                                           
1
 «Асриъу љониби њаййи-л-ањбоб» – фиќраи арабї бо маънии 

«Биштобед ба кўйи њабибон». 
2
 Уљб – худписандї, маѓрурї. 

3
 «Ло таљолис маању фа иннању шум» – манишин бо беадаб, ки беадаб 

шум аст. 
4
 Иблис – шайтон. 

5
 Њабис – бадкирдор. 

6
 Илийин – баландї. 

7
 Сифлийин – пастињо. 



                                                                                                                                             

 136 

Дар ќаноат 
 
... Њар ки ќонеътар аст, ўст ѓанї1, 
Ман ќанаа азза ман тамаа заллї2.  
Њирсу ранљу ќаноат омад ганљ, 
Хуб бишнос ганљро аз ранљ. 
Ќатраеро садаф ќаноат кард, 
Сина пур аз дурри баќимат кард. 
Аз ќаноат касе нашуд бе љон, 
В-аз њарисї касе нашуд султон. 
Томеъон3 дар ѓаманду ќонеъ шод,  
Томеъон банда, ќонеъон озод. 
Чор байт аз Низомии Ганља, 
Бишнаву хешро мадењ ранља: 
«Наравї бањри нон ба хони кас, 
Њар чи бидњад Худо, њамонат бас. 
Нон, ки аз хони худ дињї ба касон, 
Бењ, ки њалво хўрї зи хони касон. 
Ба ќаноат касе, ки шод бувад, 
То бувад, муњташамнињод бувад. 
Он ки ў орзу кунад бешї, 
Оќибат уфтад ба дарвешї». 

 
Дар тавозуъ, ки сабаби рафъат4 аст 

 
Шуд тавозуъ5 яке аз он авсоф, 
Аз њама хубтар ба ѓайри хилоф. 
Аз тавозуъ шавї рафеъулќадр6, 
Аз тавозуъ равї ба сафњаи садр1. 

                                                           
1
 Ѓанї – бой. 

2
 «Ман ќанаа азза ман тамаа заллї» – арабї: њар ки ќаноат кард, иззат 

ёфт, њар ки тамаъ кард, хор гашт. 
3
 Томеъ – тамаъкор. 

4
 Рафъат – маљозан бузургворї. 

5
 Тавозуъ – хоксорї, фурўмоя. 

6
 Рафеъулќадр – баландќадр. 
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Мутакаббир шавад вазеъи2 данї3, 
Инчунин гуфт њазрати Маданї4   
Мард бошї, манї зи хеш фикан, 
Њамчу љифа5 ба зери хок бизан... 
Саг агар бањри туъма дум љунбонд, 
Оќиле кай варо тавозуъ хонд. 

 
Дар хуф 

 

Хуф бошад яке аз он авсоф, 
Яъне, тарсидан аст, эй дилсоф... 
Ту биёсуда ѓофилу сармаст, 
Ёд н-орї чињо, ки дар пеш аст. 
Ёд соз даме, ки марг ояд, 
Панља бар мурѓи љонат бикшояд. 
Менињандат ба зери хоки сиёњ, 
Хуспї бо сад њазор њасрату оњ... 

 
Дар хулќи неку 

 

Яке з-он васфњост хулќи њасан6, 
Бандаро бо Худо кашад чу расан7. 
Хулќи некуст ќуввати имон8, 
Хулќи бад куфрро бувад аъвон9. 
Набувад дар љањон љустуљў, 
Њељ хубї ба тарзи хулќи наку. 
Роњбар бошадат ба сўйи бињишт, 
Вой, бар он касе з-ўст бињишт. 

                                                                                                                                 
1
 Садр – боло, пешгоњи тахт. 

2
 Вазеъ – бемартаба, паст. 

3
 Данї – нокас, нољинс. 

4
 Маданї – пайѓамбар. 

5
 Љифа – њайвони мурда. 

6
 Њасан – њусн, зебо, некў. 

7
 Расан – таноб, арѓамчин. 

8
 Имон – эътиќод. 

9
 Аъвон – љамъи авн; мададгорон, ёридињандагон. 
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Дар рањм 
 

Рањм њам дон, ки васфи некуист, 
Сабаби рањмати Худовандист. 
Гар бибахшої, бар ту бахшоянд, 
Дари рањмат ба рўт бикшоянд. 
Гар зи Њаќ рањмат орзу дорї, 
Рањм кун бар касони Њаќ боре. 
Гар зи худ дигарон кунї хушнуд, 
Рањм месозадат Худои вадуд1. 

 
Дар баёни њилм 

 
Њилм њам њаст аз њамон авсоф, 
Будаанд анбиё2 бар он авсоф. 
Хашми худ њар ки хурд чобуку чуст, 
 
Бешак аз хашми Њаќ халосї љуст. 
Њар ки ѓамгин кунад, ту шод бикун, 
Њар ки бандат кунад, кушод бикун. 
 
Бишнавї ин се байт аз Љомї, 
Ќаддасаллоњу саррању-с-сомї3: 
«Бурдборї хазинаи хирад аст, 
Њар киро њилм нест, деву дад аст. 
 
Њилм сармояи камол бувад, 
Сабаби иззату љалол бувад. 
Њилм шодифизои њар хиљил аст, 
Мўмиёии њар шикастадил аст». 

 

                                                           
1
 Вадуд – дўст, муњиб. 

2
 Анбиё – пайѓамбарон. 

3
 «Ќаддасаллоњу саррању-с-сомї» – Худованд сирри олии ўро 

муќаддас дорад. 
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Дар људ 
 

Људу эњсон њам аз камол бувад, 
Маънии он атои мол бувад. 
Соз эњсон ба халќ мофиляд1, 
Бар яке њафтсад Худой дињад. 
Мо наќаса молик миналхайрот2, 
Иннамаллоњ юътиюлавзот3. 
Ин сахо шохе аз дарахти бињишт, 
Бурд он љо зи даст њар ки бињишт. 
Мурд муњсин4, намурд эњсонаш, 
Номи худ зинда мекунад љонаш. 
Зиндагї гўйї, марги ањли људ, 
Мурда он аст, к-ў сахош набуд. 
 

Дар васфи нияти амал 
 

Боби дигар баён кунам ният, 
Он чи дар ният аст хосият. 
Њиммат ин бувад, ки кулли китоб, 
Илмњои зарур дар њар боб. 
Њамаро њифз мекунем, магар? 
Мекунам хеш бањри жарфи5 њунар. 
Гар кунї њиммат инчунин шояд, 
Баъзе аз илм њосилат ояд. 
Тоирон6 њар тараф паранд ба бол, 
Ту ба њиммат расї ба садри љамол. 

 

                                                           
1
 Мофиляд –  он чи дар даст дорї. 

2
 «Мо наќса молик миналхайрот» – њар чи кам шуд аз моли касе барои 

хайр. 
3
 «Иннамаллоњ юътиюл-авзот» – њамон Худой бар ивазаш барояш 

медињад. 
4
 Муњсин – эњсонкунанда. 

5
 Жарф – амиќ, чуќур. 

6
 Тоир – паранда. 
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Дар авќоти саъй 
 

Лозим аст ин ки њар даму соат, 
Кунї такрору зикри њам фикрат. 
Ба хусус ин ки шом то хўфтан, 
Пеш аз субњ њам ба фикри сухан. 
Ин ду ваќт аст мубораку бофайз, 
Соз такрор, оядат то файз. 
Њар ки шаб нафс  дар риёзат1 кард, 
Рўз нафъаш бидиду роњат кард.  

 
Дар мазаммати коњилї 

 
Нафс агар дар риёзат, эй омил, 
Саркашї созаду шавад коњил. 
Дафъи ў кун, ба фикри фазли улум, 
Дар накўии илму ќадри фуњум2  
Њосилаш изи ду љањон будан, 
Неккассози нокасон будан. 
Илм он меваест, њар ки бихўрд, 
Абадан зинда гашт, њељ намурд. 
Бе риёзат нагаштанаш њосил, 
Мондани коњилон аз ў љоњил. 
То ки шояд чунин тааммулњо3, 
Барад он коњилї зи нафси даѓо4. 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Риёзат – ранљ, мењнат. 

2
 Фањум – љамъи фањм. 

3
 Тааммул – андеша, мулоњиза. 

4
 Даѓо – макр, њила. 
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Дар фазилати илм 
 

Бишнав акнун баёни фазли илм, 
Гўши љон дор бар ман, эй зулилм1. 
Фазли илм аст бањри бепоён, 
Оварам ќатрае аз ў ба баён, 
Гуфт Њаќ: Илм њар киро додам, 
Хайри бисёр мардро додам. 
Бар дили њар ки илм пайдо шуд, 
Дараљоташ рафеъу2 аъло шуд. 
Шарофаташ лояъду вало юњсост3, 
Изи дунё шарофати уќбост. 
Дар рањаш пои кас ѓубор шавад, 
Мардро мухлисї зи нор4 шавад. 
Њар ки созад њазор хатми калом, 
Њам њазорон намози нафл5 тамом.  
Њар ки бобе зи илм во бишнуд, 
Дањ њазор танга гўї хайр намуд. 
Дар роњи илм сарфи як дирњам 
Бењтар аз хайри як њазор дирам... 
Њар гуноње, ки карда бошад пеш, 
Њама мерезад, эй накуандеш. 
Њар ки дар маљлиси фаќоњат6 ў,  
Бинишинад даме ба њар ду зону, 
Дар ќиёмат њазор тавќи нур, 
Гарданашро дињад Худои ѓафур. 
Њар ки дар љустуљўйи илму адаб 
Бигзаронид рўзро бо шаб, 
Кард он олим ончунон, гўё 
Тоати дањњазорсола адо... 

                                                           
1
 Зулилм – соњибилм. 

2
 Рафеъ – олї, баланд. 

3
 Лояъду вало-юњсост – беададу бењисоб аст. 

4
 Нор – шуълаи оташ, маљозан дурахш. 

5
 Нафл – ибодате, ки вољиб набошад. 

6
 Фаќоњат – фаќењ, фиќњшинос. 
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Гар бигўям њазор сол мудом, 
Нарасад садякаш ба њадди тамом. 

 
Дар баёни ният 

 
Боби дигар баён кунам ният,  
Он чи дар ният аст хосият. 
Гуфт пайѓамбари њамидасифот: 
Иннал амалу кона бинниёт1. 
Њар улуме, ки орї зи нафъ, 
Њаст вољиб зи сина кардан рафъ2. 
Њар ки монад ќадам ба роњи талаб, 
Бод маќсуди ў ризои Раб3. 
Ќасд созад, ки беѓараз ба давом, 
Мекунам бар нушури4 илм ќиём. 
Марази љањлро изола5 кунам, 
Аз дили хешу аз њама одам... 
Умр сарфи улуми нофеъ соз, 
То ки дар њашр бошадат дамсоз. 
Ќасд кун, то кунам ба илм амал, 
Бе амал илмро чї ќадру мањал?.. 
Њар ки донисту хонд, кор накард, 
Гуфт Њаќ: Шабењулњимор6 он мард... 
Ту агар илм хонї бањри Худо, 
Њам биёбї савоби лоюњсо7. 
Њам биёбї маносибу иззат, 
Мулку молу љоњу њам давлат. 

 

                                                           
1
 «Иннал амалу кона бинниёт» – дурустии њамаи амалњо ба ростии 

ният аст. 
2
 Рафъ – бартараф кардан. 

3
 Раб (б) – Худо. 

4
 Нушур – камар бастан, машѓул шудан, зинда шудан. 

5
 Изола – дур, мањв. 

6
 Шабењулњимор –  шабоњат ба хар. 

7
 Лоюњсо – бешумор. 
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Дар шикояти олимони беамал 
 

Ин замонанд чанд аз уламо, 
Номи худ карда олимони Худо. 
Љоњилонанд љумла љоњталаб, 
Уламо карда хешро ба лаќаб. 
Сифлаконанд сахт бепарво, 
Њаќ рањо карда аз пайи дунё. 
Субњ хезанд то ба шоми сиёњ, 
Мераванд ба дари амиру сипоњ. 
Чунки бисёр рафтаанд он љо, 
Ворид орад эшон зи кибру њаво. 
Чунки тањќири илм куфр шумар, 
Хоњ илми худ аст, хоњ дигар... 
Њам бар он олимони фисќписанд, 
Аз хушомад ба мадњ мекўшанд. 
Мадњи фосиќ њар он ки оѓозад, 
Арш љунбад, Худо ѓазаб созад. 
Њар чи он золимон сухан гўянд, 
Аз кутуб таќвия1 бар ў хонанд. 
Њар ки бо золиме ионат2 кард, 
Зулми ўро шарик шуд он мард. 

 
Иљтиноб аз шогирдии уламои беамал 

 
Эй, агар будаї зи ањли тамиз, 
Зинњор аз чунин љамоа гурез! 
Чунки суњбат муассир3 аст ин љо, 
Бас, мусоњиб машав, ба ин уламо. 
Гар ба шогирдияш ќадам монї, 
Пур сафењиву4 сахт нодонї. 

                                                           
1
 Таќвия – ќувват додан. 

2
 Ионат – ёрї, кумак. 

3
 Муассир – таъсиркунанда. 

4
 Сафењ – беаќл, аблањ. 
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Нафасаш майли ту ба љоњ орад, 
Суњбаташ хўи ту табоњ1 орад. 
Он на устод, балки роњзан аст, 
Пайи ахлоќи халќ чоњкан аст. 
Гар бихоњї, шавї зи ањли амал, 
Бари шогирдияш зи даст бињал.  
По манењ, љуз ба пеши устоде, 
Аз кудуроти2 нафс озоде.  
Суханаш буда мояи идрок, 
Карда аз њама пеш хулќат пок. 
Дили ту моили Худо гардад, 
Аз њавову њавас људо гардад. 
 

Дар баёни он ки толибилм чї навъ зиндагонї кунад 
 
Айюњаттолибини3 илмталаб! 
Авсалаллањ лакум илал матлаб4 
Фаълиму золика антумул ањбоб5, 
Аввали фазли аъзамаш одоб. 
Њам ба устоду њам ба илму китоб, 
Бо шарикону бо њама туллоб6 
 
Гар равї дар тариќи илми нињод, 
Шарт бошад риояи устод. 
Гар ба устод нест таъзимат, 
Нафъ аз он илм нест дар дилат. 
Њар ки нафъе зи илми хеш бидид, 
Шуд зи таъзими устод падид. 
Иззаташ илмро кунад вофир1, 

                                                           
1
 Табоњ – хароб. 

2
 Кудурот – љамъи кудуррат, душманињо. 

3
 Айюњаттолибин – эй толибилмон. 

4
 «Авсалаллањ лакум илал матлаб» – шуморо Худо ба матлаб расонад. 

5
 «Фаълиму золиќа антумул ањбоб» – бас илмро бар толибон таълим 

дињед. 
6
 Туллоб – љамъи толиб; талабкунанда. 
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Њар ки тањќир кард, шуд кофир. 
Њурмати ў зиёда кун, зи падар, 
Хайр-ул-обо2 гуфт Пайѓамбар. 
Пеши ў рањ марав, таом магир, 
Назди ў пур магў, ба ном магир. 
Дар сабаќ пеши ў нишинї нек, 
Ќавсворї на дуру на наздик. 
Њар куљо љойи ў, дар он маншин, 
Хидмати ў ба љону дил бигзин, 
Хидмати ў агарчи бошад дун, 
Мебарад рутбаи ту то гардун. 
Гар равї бар дараш зи бањри сабаќ, 
Зинњоре макун дарашро даќ3! 
Сабр кун, то ки худ бурун ояд, 
Сабр њар кори баста бикшояд. 
 
 

Дар таъзими илму китоб 
 

Низ таъзими илм созу китоб, 
Рутбаи улвиро4 аз ин дарёб! 
Иззати њар кадом аз љон кун, 
З-ин сабаб илми худ фаровон кун!.. 
Гуфт шахсе ба Шамси Њалвонї: 
– Ин ќадар илм аз куљо донї? 
Дар љавобаш бигуфт: Хаттеро 
Нагрифтам било вузў асло. 
Њам зи таъзими ўст, эй њамроз! 
Њошия аз китоб ќат бисоз. 
Чунки ваќти муќобила кардан, 
Кор ояд бо низоми сахан. 

                                                                                                                                 
1
 Вофир – фаровон. 

2
 «Хайр-ул-обо» – хайри падарон. 

3
 Даќ – кўфтан. 

4
 Улвї – боло, баландї. 
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Дар азиз доштани шарикон 
 

Низ тавќир1 кун шариконро, 
Ин бувад расму роњ неконро.  
Њамашон аз худат азиз бидор, 
То биёбї саодати бисёр. 
 

Дар тарѓиби саъй, дар талаби илм 
 

Њар ки тањсили илм оѓозад, 
Лозим ояд, ки љањду љид созад. 
Рўзу шаб аз талаб наёсояд, 
Саъй созад, чунонки мебояд. 
Њар чиро кас талаб кунад аз љон, 
Матлабаш медињад Худои љањон... 
Сояи Њаќтаъол бар банда аст, 
Њар ки љўянда аст, ёбанда аст. 

 
Толиб бояд ки ба њиммати олї бошад 

 
Низ бояд зи њиммати олї, 
На ки беѓайративу бадњолї. 
Улви њиммат туро кашад боло, 
Нардбонест бо маќоми уло. 

 
Дар баёни сабаби коњилї 

 
Баъзе аз олимони донишманд, 
Коњилиро сабаб баён карданд. 
Гоњ гардад падид аз балѓам,2 
Пур шавад балѓам аз рутубат њам. 
Ў шавад аз касири хўрдани об, 
Ў зи пур хўрдани таому шароб. 

                                                           
1
 Тавќир – иззату њурмат. 

2
 Балѓам – яке аз «ахлоти чоргона». 
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Бас чунин аст, агар хирад дорї, 
Пеша кун зинњор камхорї. 
Покии зењну њам заковати1 табъ, 
Њиддати2 фањму аклу људати3 табъ. 
Њам дилат моили Худо гаштан, 
Њам ба авсофи авлиё гаштан. 
Њама омад зи аклу4 нўши кам, 
Ин бувад васфи хуб, ё одам. 
Пурхўрї ањли фањм напсандад, 
Роњи љараён магар њамебандад? 
Дангу5 пурхобу ѓофилат созад, 
Њам гаронљону6 коњилат созад. 
Њифзро кам кунад, шавї носї7, 
Кам бихўр зинњор агар носї. 
Худ зи пурхорагї нигањ медор, 
Њаст пурхор доимо пурхор. 
 

Дар њилаи пурхўрї 
 

Њилаи пурхўрї бихоњї агар, 
Зарари пурхўрї ба ёд овар. 
Риштаи пурхўрї ба ёд орї, 
Рўй орї ба сўйи камхўрї. 
Кундии зењн, сустии идрок, 
Гаштани аќлу фањм ночолок. 
Чунки гуфтанд, мебарад батна8, 
Њиддати зењну донишу фитна. 
 

                                                           
1
 Заковат – дониш, фаросат. 

2
 Њиддат – тезї, шиддат. 

3
 Људат – ба маънии роњњо. 

4
 Акл – пурхўр. 

5
 Данг – бењуш, аблањ. 

6
 Гарон – вазнин. 

7
 Носї –  фаромўшхотир.  

8
 Батна – шикам, дарун; насл. 
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Камхўрї фањмро сарењ1 кунад, 
Рутбаи шахсро рафеъ кунад. 
Шањвати фарљ2 њам ќалил3 шавад, 
Баданат низ кам алил4 шавад. 
Њам шавї дар сиём5 бемењнат, 
Њам сабукборї мекунї тоат. 
 

Њилаи дигари пур хўрдан 
 

Бувад ин њилае, ки пур хўрдан, 
Пеш созї таоми пурравѓан, 
Пурии равѓан иштињо бандад, 
Аз дигар туъма аќл напсандад. 
 

Дар камкунандањои балѓам 
 

Њаст мисвок ќотеи балѓам, 
Њам заковат дињад фасоњат6 њам, 
Њам зи њар илатат шифо бошад, 
Њам савоби фузун туро бошад, 
Ќай ва исњол низ кам созад, 
Њам мавиз ар хўрї, адам7 созад, 
Њам хўрї нони хушк, кам гардад, 
Лек аз ин ду зиёд махўр бењад, 
Варна ташна шавї, чу нўшї об, 
Боз пурбалѓаму шавї пурхоб. 

 
 
 
                                                           
1
 Сарењ – равшан. 

2
 Фарљ – ба маънии сурох, таносул. 

3
 Ќалил – кам. 

4
 Алил – бемор, касал. 

5
 Сиём – рўза, рўзадорї. 

6
 Фасоњат – равшанбаёнї, бурросуханї. 

7
 Адам – нестї. 
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Дар шурўи хондани сабаќ 
 

Низ дар ифтитоњ1 камтар хон, 
Як рање гўї, њифз гардад он. 
Њам бикун љањд бањри фањмидан, 
Хоњ ба фикр, хоњ ба пурсидан. 
Љањд созї ба фањм аз дилу љон, 
Мешавад дарсњои сахт осон. 
Дарс кам хон, касир кун такрор, 
Ин буд одоби олимони кибор. 
Гуфтаанд олимон сабаќ як њарф, 
Лек такрори ў бикун то алф2… 

 
Дар риёзат, ки тариќи васат3 бояд 

 
Накашї он ќадар риёзат њам, 
Ки бигардї заифу ќувват кам... 
Гуфт: Фахри љањон – Расули Худо, 
Њаст хайрулумур авсатњо.4 
 

Ва низ бояд, ки дар њар њангом 
 ба фикр муколама созад 

 
Бош бо њар кадом аз туллоб, 
Бо муколамаву ба бањсу љавоб. 
Лек бо фикру бо тааммулњо, 
На ба шўру шиобу бо ѓавѓо. 
Ба чї бошад ѓараз зи бањсу љавоб, 
Фањми маъниву њам зуњури5 савоб. 
 

                                                           
1
 Ифтитоњ – шурўъ, оѓоз. 

2
 Алф – њазор. 

3
 Васат – њадди эътидол. 

4
 Хайрулумур авсатњо  –  хайри бењтари амрњо бо эътидол аст. 

5
 Зуњур – зоњиршавї, падидої. 
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На сиёњии дил ба љангу љидол, 
На ки тањсили хасм зи ќилу ќол. 

 
Ќабл аз калом тааммул лозим бояд 

 
Низ њар гањ такаллум1 оѓозї, 
То ба гуфтан тааммуле2 созї, 
Лоиќи гуфтан аст ё мондан, 
Боби бигрифтан аст ё рондан. 
Ки мабодо накарда фикри расо, 
Сухане созиву равї ба хато. 
Инчунин, њар сухан, ки дар њар боб 
Мекунї, пештар ба фикр шитоб. 
Дар њама њолу дар њама авќот, 
Истифода бисоз аз њар зот. 

 
Толиб бояд, ки бе тамаъ бошад 

 
Низ бошад ба њиммати олї, 
Бинињанд аз тамаъ ба рух холї. 
Тамаъ аз њар ки њаст, бошад зишт, 
Дар кутубњои муътабар бинвишт. 
Тамаъ аз моли кас њаром бувад, 
Љамарау3 дўзах он чи љамъ кунад. 
Толиб он чи ба даст њам дорад, 
Накунад мумсикиву сарф орад. 
Тамаъ аз њар ки њаст, омад зишт, 
Ба хусус ањли илми файзсиришт. 
Чунки олим агар тамаъгин шуд, 
Сокин аз њаќ, хушомадоин шуд. 
Гар бувад бе тамаъ ба њаќ гўяд, 
Хоњ шириниву хоњ талх бувад. 

                                                           
1
 Такаллум  –  сухангўйї. 

2
 Тааммул  –  андеша, фикр. 

3
 Љамара – оташпора. 
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Ѓараз аз илм рост гуфтан буд, 
На хушомад, на њаќ нуњуфтан буд. 

 
Дар таъйини ваќти саъй 

 
Низ љањде бикун ба њар коре, 
Хоњ фикр асту хоњ такроре. 
Дар сањаргоњ соз, пеш аз субњ, 
Чунки он ваќт хоб орад ќубњ1. 
Гар муродот орзу дорї, 
Домани шаб зи даст магзорї. 
Баракоте, ки дар сањар ёбї, 
Зи фуюзоти2 Њаќ асар ёбї... 
Њар ки дар ваќти субњ хоб кунад, 
Табаќоти замин њаме ларзад... 

 
Толиб бояд, ки ваќти  
љавонї ѓанимат донад 

 
Њам ѓанимат бидор ваќти шоб3, 
Рўзу шаб сўйи љидду љањд шитоб. 
Дар љавонї, ки бошадат ќувват, 
Дар њавоссу4 ба зењн њам ба танат, 
Њифз осонтар аст, њирси том, 
Ѓайратат бошаду ќавиандом. 
Кам-кам андом суст мегардад, 
Узвњо нодуруст мегардад. 
Њифз кардан ба саъбу5 њавсала кам, 
Кўшишат суст, узв номањкам. 

 

                                                           
1
 Ќубњ – љамъи ќабењ; бадї, гаронї. 

2
 Фуюзот – љамъи файз. 

3
 Шоб – љавонї. 

4
 Њавос – љамъи хосса; ќуввањои њис. 

5
 Саъб – зўр, мушкил. 
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Дар ин ки ибтидо ба кадом дарс бояд кард? 
 

Њам бикун ибтидо аз осонтар, 
То ки аз фањми ў шавї бахабар. 
Ту ки шояд зи фањми ў кам-кам, 
Монї дар њар сабаќ ба фањм ќадам. 
Рафта-рафта нигар Худои аљал, 
Дарсњои даќиќ созад њал. 
Баъд аз ин ки бигзаранд сабаќ, 
Вирди худ соз ин њамида1 насаќ2. 
Гањ ба зикри тааммули бисёр, 
Фањми ўро ба худ кунї тайёр!  

 
Толиб њар чи шунавад, мактуб созад 

 
Баъди такрори бењадду беъад3, 
Фањми он дар китобаташ орад. 
Чунки фањми он сухан шояд, 
То ки аз зењн он бурун ояд. 
Фањмњои даќиќ чун сайд аст, 
Ба сањифа навиштанаш ќайд аст. 
Он ќадар кун китобат, эй соид4! 
Ки зарурат туро шавад ќоид5, 
Аз зарурат берун китобатро 
Накунї, ки мазарратест туро 
Данг созад китобати бисёр, 
Табъро мекунад калолату6 зор. 
 
 
 

                                                           
1
 Њамида – хуб, писандида. 

2
 Насаќ – тарзу равиш. 

3
 Беъад – кўтоњ. 

4
 Соид – љамъи сайд. 

5
 Коид – рањбар. 

6
 Калолат – хастагї. 
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Бояд ки агар ба балдае1 равад, чанд ваќт 
таваќќуф2 дар дарсхонї кунад 

 
Гар ба як балда бањри илм равед, 
Як-ду мањ зинњор сабр кунед. 
То ки дониста як муаллими нек, 
Ањли иќону3 орї аз ташкик4. 
Афќању аъламу амалпеша5, 
Ба таломиз6 шафќатандеша. 
Кору бораш њама худої, хос, 
Рафта-рафта фузун шавад ихлос. 
Нињї аз сидќи дил ба рўзу шабон, 
Рибќаи7 тоќаташ ба гардани љон. 
Варна ноозмуда ногоње, 
Як касе бар мусаммие8 хоњї, 
Зоњираш илму ботинаш оме. 
Дар рањи илму маърифат хоме. 
Баъд донї, ки тарки ў орї, 
То ки рў сўйи дигаре орї. 
Ранљад аз ту дили муаллими пеш, 
З-ин сабаб илми ту нагардад беш. 
Баракат дар ризои устод аст, 
Ин сухан аз падар маро ёд аст. 

 
 
 
 

                                                           
1
 Балда – мањалли ањолинишин, кишвар. 

2
 Таваќќуф – таъхир. 

3
 Иќон – бовар, яќин. 

4
 Ташкик – шак, гумон. 

5
 «Афќању аъламу амалпеша» – фиќраи арабї; «донишманд он ки 

амалро пеша кунад». 
6
 Таломиз – љамъи талмиз; шогирдњо. 

7
 Рибќа – њалќа, – расан (таноб). 

8
 Мусаммї – соњибном. 
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Бояд ки ба њар дарс шурўъ намояд, 
машварат бо устод кунад 

 
Ихтиёре агар ба дарс нињод, 
Машварат кун нахуст бо устод, 
Њар чи бањри шурўъ ў фармуд, 
Бе таваќќуф шурўъ созаш зуд. 
Чунки ўро шуда маротибњо, 
Аз ту дониста зењну ќувватњо. 
Гашта бо таљриба варо маълум, 
Бар ту нофеъ бувад, ки умми1 улум. 
 

Дар он ки бар толиб шарики 
мувофиќ лозим аст 

 
Њам ба тањсил лоиќ аст шарик, 
Марди донишвару мувофиќи нек, 
Ќобилу њаќпарасту донишманд, 
Ќавлу феълаш њама намуда писанд. 
Инчунин кас шарик агар ёбї, 
Рўй аз суњбаташ набартобї. 
Нашавї як даме зи саъй барї, 
Ёфта аз фуюзи илм асаре. 
Рўзу шаб шав ба ў мутеу анис, 
Пурѓанимат шумор хайри љалис2. 
То зи таъсири суњбаташ шояд, 
Бар ту њам роњи илм бикшояд... 
Чунки суњбат муассир аст ин љо, 
Инчунин гуфт фахри њар ду саро. 
На шарики муатталу3 бе саъй, 
Бари тањсил бе дилу бе саъй. 
З-инчунин шахси ноќису нодон, 

                                                           
1
 Ум (м) – модар. 

2
 Љалис – њамнишин, рафиќ. 

3
 Муаттал – бекор, дармонда. 
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Дур шав, рў зи суњбаташ гардон. 
Ё ки бисёр пурманањ бошад, 
Ё ки бе хавф аз гунањ бошад. 
Њашву1 лаѓв2 он чи бар дањан ояд, 
Пок нокарда ќувва бикшояд. 
Инчунин кас агар ќарини ту шуд, 
Зарари дунявию дини ту шуд... 
Зарари ёри бад бад-ин бошад, 
Войи, он кас, ки баќарин бошад!  
Ёри бад бад бувад зи каждуму мор, 
Чунки зинњор зарар ба зоњир дор.  

 
Бояд ки дар ваќти такрор сабаќ меъёр созад 

 
Вирд3 созад ба худ, ки дар такрор, 
Бањри ороми дил кунад меъёр 
Олимон гуфтаанд меъёраш 
Чунки биншаст бањри такрораш. 
Сабаќеро, ки хондаї дар амс4, 
Соз такрори ў ба њадди хамс5. 
Сабаќи ќабл аз ў ба чор расон, 
Рўзи пешина то се бор расон. 
З-ў муќаддамтараш бикун ду якї, 
Пеш аз инњо яке бикун њамагї. 
Њам ба такрор сахт љањд масоз, 
Низ пуршаст њам макун овоз. 
Шоњлавлок6 тољи фахри Худо7, 
Гуфт: «Хайр-ул-умур авсатњо»8. 

                                                           
1
 Њашв – сухани барзиёд, гапи зиёдатї. 

2
 Лаѓв – сафсата, њазён. 

3
 Вирд – такрори доимї. 

4
 Амс – дирўз, рўзи гузашта. 

5
 Хамс – панљяк. 

6
 Шоњлавлок – пайѓамбар. 

7
 Худо – њидояту ростї. 

8
 «Хайр-ул-умур авсатњо» – хайри бењтарини амрњо бо эътидол аст. 
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Бояд ки илм нотамом монда, ба 
илми дигар нагзарад 

 
Низ як илмро накарда тамом, 
Нагзарад бо улуми дигар хом, 
Бари илме, ки шуѓл созад ў, 
Бояд аввал аз ў шавад мамлу1. 
Њам аз ў ќалби хеш пур созад. 
Баъд аз он илми дигар оѓозад, 
Ки биёяд, ки дар мутолиа хоб, 
Пош бар рўю бар сари худ об. 
То ки бе хобу бе калолати зењн, 
Дар кутуб бингарї ба људати2 зењн. 

 
Дар он ки бо устод чї равиш лозим аст? 
 
Лозим омад ба он, ки шуд устод, 
Аз тамаъ хешро кунад озод. 
На зи молу на кори шогирдон, 
На зиёфатбарори шогирдон. 
Аљри3 таълим гўяме жарф аст, 
Ба тамаъ сохтан талаф њайф аст. 
Бе тамаъ бањри Њаќ кунад таълим, 
Аљри бењад дињад Худои карим. 
Њам ба шогирдњо кунад шафќат, 
Њамчу фарзанди худ кунад рањмат. 
Љањд созад, ки њар яки онњо, 
Ки шавад аз аозими4 уламо, 
Њар замонаш насињат оѓозад. 
Роњи олим шудан баён созад. 
Њам бигўяд тариќаи тањсил 

                                                           
1
 Мамлу – пур, тамом. 

2
 Људат – фазилат. 

3
 Аљр – музд. 

4
 Аозим – љамъи аъзам. 
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Њам расидан ба илм чист сабил?1  
Корњои савоб, ё ки хато, 
Пой то сар баён кунад њамаро. 
Амри маъруфу нањйи мункаршон,2  
Хуб созад, ки ўст писаршон. 
Гарчи шогирди тусту ту пирї, 
Њељ якро масоз тањќире! 
Куфр бошад, њар он ки кард далер, 
Мутлаќи ањли илмро тањќир. 
Њам макун шатми3 њељ инсоне, 
Хоњ шогирд, ё дигар донї. 
Нафси шикват4 навишт дуруст, 
Шатми муъмин ба мисли ќатли ўст. 

 
Толиб бояд ки ба сухани  

кас дилсиёњ нашавад 
 

Њар сухан бишнавад зи нокас кас, 
Накунад дилсиёњ худро бас. 
Наситезад ба ў, насозад љанг, 
Накунад хеш њамчу гургу паланг. 
Ки каломи банолаёќати ў, 
Ќадри инро намекунонад фурў. 
Ќадри ў кай зиёда гашт аз он, 
Рањмати Њаќ бар ин, гунањ бар он. 

 
 
 
 
 

                                                           
1
 Сабил – роњу равиш, тариќ. 

2
 Амри – маъруфу нањи мункар – иљрои фармудаи Њаќтаоло ва аз нањ 

кардаи он дур будан. 
3
 Шатм – зарбу лат, шаллоќ, дашном. 

4
 Шикват – шикоят, гила. 
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Дар тариќи тањсил 
 

Низ бошад, ки њар куљо бошад, 
Як давоту1 ќалам варо бошад, 
Коѓазе њам, ки гар сухан ёбад, 
Ба навиштан ба зудї биштобад. 
Чунки илм аст сайди пурвањшат2, 
Гар нависї, фитод дар домат. 

 
Толиб бояд ки аз каломи лаѓв парњез намояд 

 
Низ аз ѓайбату зи лаѓв сухан 
Мутањарриз3 шавї, ки љон дар тан. 
Сухани лаѓв дил сиёњ кунад, 
Софии зењнро табоњ кунад. 
Њам кунад табъи мардро идун4, 
Кам кунад рутбаи ќабули сухун. 
Сахт гардад бар ў дили мардум, 
Мешавад шафќат аз падар њам гум. 
Баъд аз он љўяд аз падар пулу мол, 
Ў зи бешафќатї кунад ињмол5. 
Ин зи ињмоли ў ѓамин нашавад, 
Имтисоли6 авомираш7 накунад. 
Пас шавад оќ8, вой бар њолаш, 
Чун ба дунё шавад ањволаш?  

 
 
 

                                                           
1
 Давот – сиёњидон. 

2
 Вањшат – гурезанда. 

3
 Мутањарриз – њазар. 

4
 Идун – инчунин. 

5
 Ињмол – бепарвої, сустї. 

6
 Имтисол – итоат. 

7
 Авомир – љамъи амр; амрњо. 

8
 Оќ – аз итоати падар баромада. 
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Толиб дар ваќти такрор чї тарз бошад? 
 

Низ ваќти муколама кардан, 
Њам ба такрору ваќти нашри сухан... 
Низ бояд ки њар куљо бошад, 
Як китоб аз кутуб1 варо бошад. 
Не, набошад ба хонаву бозор, 
Соате аз муколама бекор.  

 
Толиб бояд ки њамвора дуои хайр гирад 

 
Њам зи пирони ањли сидќу сафо, 
Мўйсафедони орифу доно, 
Њам зи девонагони бесару по, 
Жандапўшону дўстони Худо, 
Њам зи устоду њам падар, модар, 
Њам зи арбоби поку зи ањли назар, 
Зинњор аз чунин љамоа дуо, 
Биталаб доимо чи субњу сабо. 
Ба фаќирони повусарурён, 
Буда дар илм саргардон. 
Гарчи бошанд бенавову фаќир, 
Манигаршон ба дидаи тањќир. 
Чунки бисёр кас ба зоњирин, 
Ботин аз нури Њаќ сафооин, 
Вой, агар ту бо чунин марде, 
Сахт гуфтию дуруштї овардї, 
Дину дунёт меравад бар бод, 
Риштаи љонат дар гулу афтод. 
Эй басо кас ба як дуои сањар 
Рафта ќадраш зи чарх болотар. 
В-эй басо кас ба як дуои шом, 
Дину дунё ба бод дода тамом. 

 

                                                           
1
 Кутуб – љамъи китоб. 
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Дар он ки ќуввати муњофизаро зиёда кунад 
 
Гўямат чанд чиз муљиби њифз, 
Бар дили шахс ўст толиби њифз. 
Сабаби аввалаш мудовамат1 аст, 
Љидду љањд асту њам мувозабат2 аст. 
Њам асал хўрдан аст, њам мисвок, 
Низ будан ба зиндагонии пок. 
Низ кундур3 маъа4 шакар хўрдан, 
Њифзро пурќавї кунад безан5.   
Њам дуо баргирифтан аз некон, 
Њифзро мекунад дусад чандон. 
Њам ба  њар як нањор бисту як, 
Аз мавизе, ки сурхаст, хўр, бешак. 
Њифз пайдо кунад, њам аз касалот6 
Бахшадат аз илал7 шафову наљот. 
Кам кунад балѓаму рутубат њам, 
Менамояд зиёда ќувват њам, 
Савм8 њам њифзро зиёда кунад, 
Гирењи корњо кушода кунад.  

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Мудовамат – давомдињї. 

2
 Мувозабат – паёпай, давомдињї. 

3
 Кундур – кундар (самѓ), шилми дарахтест шабењ ба мастакї. 

4
 Маъа – бо. 

5
 Безан – бегумон. 

6
 Касалот – љамъи касал. 

7
 Илал – љамъи иллат. 

8
 Савм – рўзадорї. 
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Дар он ки ќуввати муњофиза кам созад 
 

Чист онњо, ки њифз кам созад? 
Њиддати зењнро адам созад, 
Акли1 кашнизу акли себи турш, 
Аз таомоти шубњадори хур (и) ш. 
Хатти лавњи ќубур2 хондан њам, 
Аз ќатори шутур гузаштан њам, 
Њам назар сохтан сўйи маслуб3, 
Њифзро кам кунад, бувад нохуб. 
Шона бо мушти4 дигаре кардан, 
Њам гузаштан миёнаи ду зан. 
Њам назар сохтан ба номањрам, 
Кардан илќо5 ба масљид оби фам6, 
Туъма дар дег, ё љунуб хўрдан, 
Ѓайбату кизб ба њар касе кардан, 
Ё ки бе тасмия7 таом хўрад, 
Ё пайи њазлу бозї ёд дињад, 
Њифзро ин њама зиён дорад, 
Њам ба сар фаќру беинон8 дорад. 
Њам маосист9 муљиби нисён10, 
Низ бисёрии ѓаму эњзон11, 
Иштиѓоли12 касир бо зийо, 
Аз пайи ину он тараддудњо. 

                                                           
1
 Акл – хўрдан. 

2
 Ќубур – љамъи ќабр, гўр. 

3
 Маслуб – љасади ба дор овехташуда. 

4
 Мушт – шона. 

5
 Илќо – афкандан, андохтан. 

6
 Фам – дањон. 

7
 Тасмия – бисмиллоњ. 

8
 Беинон – бељилав. 

9
 Маосї – љамъи маъсият; гуноњ. 

10
 Нисён – фаромўшхотирї. 

11
 Эњзон – ѓам, андуњ. 

12
 Иштиѓол – машѓули коре будан. 
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Њар чи балѓам зиёда месозад, 
Дари нисён кушода месозад. 
Низ илќои ќамлаи1 зинда 
Бар замин њифзро кунад ганда. 
Шуд њаљомат2 њам аз ќафои сар, 
Пастии зењнро иљобатгар3... 
Туршу талху чизњо хўрдан, 
Њам ба устод бе адаб будан, 
Ин њама њифзро ќалил4 кунад, 
Зењнро асќалу5 калил6 кунад.  
 
 

Дар баёни љолиби ризќ 
 

Бишнав акнун баёни љолиби7 ризќ, 
Низ асбобњои солиби8 ризќ... 
Дигаре тарки хоб пеш аз субњ, 
Ин њама мебарад аз ў њар ќубњ. 
Хў намудан ба хайру њам садаќа, 
Низ хуш ният асту бо рафќа9. 
Субњ аз хоб њам шудан бедор, 
Баракатро биёварад бисёр. 
Дар љамеи ниам10 дињад баракат, 
Бар сари кас биёварад рањмат... 
Рўфтани рўйи хонаву дару бом, 
Шустани косаву табаќ зи таом, 

                                                           
1
 Ќамла – љунбандагон, шабуш. 

2
 Њаљомат – хункашї аз бадан. 

3
 Иљобат – љавобгарї; ќабул кардан. 

4
 Ќалил – кам. 

5
 Асќал – вазнин. 

6
 Калил – кунд. 

7
 Љолиб – фарорасї. 

8
 Солиб – инкоркунанда. 

9
 Рафќа – рафиќ, њамсафар. 

10
 Ниам – љамъи неъмат. 
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Ризќро пур кунад, ѓано орад, 
Оќил инњо зи даст нагзорад... 
Хомўшї аз каломи бењуда, 
Ин њама ризќро кунад тўда. 

 
 

Дар асбоби1 фаќр2 
 

...Ризќро хоби субњ монеъ дон, 
Низ дар хоб рафтани урён, 
Хоби бисёр њам бувад монеъ, 
Ориян3 бавл њам шавад монеъ. 
Хўрдани туъма дар љанобат њам, 
Сабаби фаќру ризќ созад кам. 
Резаи њар таому резаи нон, 
Гар нагирад, кунад нињодан он... 
Хонарўба зи хона нагирифтан, 
Пеши пирон гуноњ рањ рафтан. 
Хондани модару падар бо ном, 
Њам китобат ба аќд4 дар аќлом5. 
Њам ба њар чўб кофтан дандон, 
Њам вузў сохтан бар мирзвон6. 
Такя бар як тараф зи шаќќи7 дар, 
Дўхтан њам либосро дар бар, 
Рўй бо остину бо доман 
Пок макун, фаќр, то шавад хирман! 
Хонаи анкабут8 нагирифтан, 
Фоќаву1 фаќр оварад безан... 

                                                           
1
 Асбоб – љамъи сабаб, сабабњо. 

2
 Фаќр – фаќирї, муњтољї. 

3
 Ориян – доман бар зада, урён. 

4
 Аќд – банд. 

5
 Аќлом – љамъи ќалам. 

6
 Мирзвон – њољатхона. 

7
 Шаќ – шикоф, роѓ. 

8
 Анкабут – тортанак. 
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Аз гадо нони реза бихридан, 
Тарки тахмири2 оина кардан, 
Шатм кардан ба шатти ашкаста3, 
Бухл кардан, каф аз карам баста... 
Ќоидан4 бастани дастораш5, 
Ќоиман6 пас кардани эзораш, 
Бо нафас куштани чароѓ бидон, 
Бад дуо сохтан ба фарзандон, 
Назди мурда таом њам хўрдан, 
Дар таги кафш њам назар кардан, 
Об хўрдан зи чурраи ованд7, 
Нашунидан зи ањли илмон панд, 
Љониби ѓадра њам нигањ кардан, 
Хоб дар ваќти субњгањ кардан, 
Сохтан хўй бо каломи дурўѓ, 
Њам барад ризќу њам зи  рўй фурўѓ. 
Њурмати устод кам кардан, 
Њам ба худ аз зиён ситам кардан, 
Хор кардан туро шайи аќлом 
Дасти ношуста хўрдан аст таом. 
Абавайн8 эњтиром кам кардан, 
Њам ба мардум салом кам кардан. 
Дар даруни ќидар9 таом махўр! 
Туъма дар роњњои ом махўр!.. 
Бахусус он, ки кизбгўй бувад, 
Ризќи ў каму сардрўй бувад. 
Нохунатро магир бо дандон! 

                                                                                                                                 
1
 Фоќа – фаќр, фаќирї, муњтољї. 

2
 Тахмир – сириштан. 

3
 Ашкаста – мазмуни мисраъ; дашном ва лат ба дидаи ашкбор. 

4
 Ќоидан – нишаста. 

5
 Дастор салла. 

6
 Ќоиман – росто. 

7
 Ованд – зарфи обгирї; кўза, офтоба... 

8
 Абавайн – падару модар. 

9
 Ќидар – дег. 
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Оварад муфлисиву ѓам чандон! 
Оби биниву низ оби дањан, 
Макун илќо ба мабраз1, эй зулфан!2 
Пўшиши пирањан зи љониби чап, 
Халъ3 аз рост њам ба ѓайри насаб 
Ба ятимон изо4 расондан њам, 
Мекунад бенавову ризќат кам. 
Дар сарат на аммома5, на изор, 
Ваќти хуспиданат намон зинњор. 
Аз миёни ѓанам6 убур7 макун! 
Хешро бенавову ур8 макун! 
Пўсти байзаву9 пиёзу сир 
Њар касе хор дошт гашт фаќир! 
Мондани зарфи об бе сарпўш, 
Фаќрро тўда созад, эй мадњуш! 
Асбаъи10 дастњо зи якдигар, 
Магзарон, варна мешавї афќар11! 
Доштан хор зердастонро, 
Тарки иззат худопарастонро, 
Иззати аѓниё12 барои мол 
Сулси13 динро барад зи рў вабол14. 
Бахусус, ањли илм кардан хор, 
Фоќаву фаќр оварад бисёр. 

                                                           
1
 Мабраз – ба маънии пойхона. 

2
 Зулфан – соњибњунар. 

3
 Халъ – баровардан. 

4
 Изо – азоб. 

5
 Аммома – салла. 

6
 Ѓанам – гўсфандон. 

7
 Убур – гузаштан. 

8
 Ур – урён. 

9
 Байза – тухм. 

10
 Асбаъ – ангуштон. 

11
 Афќар – фаќир, ќашшоќ. 

12
 Анѓиё – љамъи ѓанї; бой. 

13
 Сулс – сеяк. 

14
 Вабол – сахтиву зарар. 
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Додани мол бар сафењу бадон, 
Хайр бо љоњилону бехирадон, 
Пой болои пой њам мондан, 
Дар даруни хало1 сухан кардан, 
Шустани пой њам ба дасти рост,  
Давлату ризќ мекунад камукост. 
Дасти ношуста хўрдан аст таом, 
Мекунад ў фитодаву ноком. 
Бар яминат2 магир оби дањон, 
То намонї ба зери фаќр урён... 
Њам бихўрдан таом дар ѓирбол, 
Њам задан силлї бар рух аст вубол. 
Њар касе рў ба рўи шамсу ќамар, 
Авраташ во кунад, шавад афќар. 
Њар ки хонда намози фаљр3 бихуфт 
Мешавад бо балову мењнат љуфт. 
Њар ки созад ситам ба њамсоя, 
Мешавад бенавову бемоя4.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Хало – халољо. 

2
 Ямин – гувоњї. 

3
 Фаљр – бомдод. 

4
 Моя – ќадр. 
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Дар хатми китоб ва анљоми итоб 
 

Эй бародар, њар он чи овардам, 
Аз тафосил1 мухтасар кардам. 
Гар бубинї ба дидаи инсоф, 
Аз њасадњо дилат намояд соф. 
Њама бошад каломи сидќу савоб, 
Њамаи ўст муттањаз2 зи китоб. 
Њар ки аз сидќ њаст илмталаб, 
Вирд созад ба худ ба рўзу шаб, 
Дар рањи илм њар ки бо ин назм, 
Аз барои амал намояд азм. 
Он чи гуфтам, ба ў амал орад, 
Дар рањи илм пешво гардад. 
Низ дар ин њадиќа3 сайр кунад, 
Нозимашро4 дуои хайр кунад... 
Ба туфайли њама бирез оин, 
Рањматат бар сари Ѓиёсуддин!..  
 

                                                           
1
 Тафосил – љамъи тафсил; шарњ. 

2
 Муттањаз – гирифтан. 

3
 Њадиќа – боѓ. 

4
 Нозим – назмкунанда. 
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ПАНДНОМАИ НИСБАТИИ САЪДЇ 
 

Ростї муљиби ризои Худост, 
Кас надидем, ки гум шуд аз рањи рост. 
                                                        Саъдї 

 
Шайх Муслињиддин Саъдии Шерозї дар арсаи илму 

адаби классикии форсу тољик бузургтарин мураббї ва 

сарояндаи ахлоќи њамида дар дилњо љой гирифтааст. 

Андешаву аќидањои вай саросар аз тарѓиби хайрхоњонаи 

назарияи тарбия ва гуманизмаш љањонгир аст. 

Бо эњтимоми Рољї Ѓуфрон Муллохољахон ибни 

Эшонхољаи Сањњоф, бо кўшиши котиб Муњаммад 

Шоњимардон бинни Муллошоњ Неъматуллоњи Афзал дар 

соли 1327 (1909) дар Тошканд рисолаи манзумаи ахлоќие 

бо унвони «Каримо» ба табъ расонида, аз таснифоти 

«Бўстон»-и алломаи ќутби баландмартаба Шайх 

Муслињиддин Саъдии Шерозї ба ќалам додаанд. Бори 

дувум Муллокамолхон ибни Муллоѓуломхон, Ќории 

Ќаротошї, чи тавре ки дар гуфтори пеш ва хотимаи 

рисола ишора мекунад, гўё ин рисолаи ахлоќиро барои 

толибилмони макотибу мадорис ба номи «Рисолаи маљмўи 

пандњои Муслињиддин Саъдии Шерозї (аз Бўстон) соли 

1332 (1913-1914) дар Тошканд чоп кардааст». 

Матнњо бо форсї-тољикї иншо шудаанд ва дар зери 

њар мисраи форсї тарљумаи туркї љой дода шудааст. Бо 

забони туркї хаттот ва мутарљими номї-шоири 

соњибдевони зуллисонайн1 Сирољиддин Махдум ибни 

Мулломирзоњиди Охунд мутахаллис ба Сидќии Тошкан-

                                                           
1
 Зуллисонайн  –  донандаи ду забон (форсї ва туркї). 
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дии Хандаќлиќї (1884-1933) бо номи «Рањимо» тарљума 

кардааст.1 

Сирољиддин Махдум ба Хуљанд ба номи Тошхоља 

Асирї (1864-1915) мактуб навишта, аз тарљумаи ин асар 

ўро огоњ мекунад. Оид ба ањаммияти тарљумаи ин рисола 

Тошхоља Асирї хурсанд шуда, ба забони ўзбекї ќитъаи 

таърихи тарљумаро навишта ба Сидќї мефиристад.2  

Худи мутарљим њам ќитъаи таърихи ин рисоларо 

гуфтааст.3 

Аз рисолаи манзум олими забоншинос шодравон 

Муллољон Фозилов 15 байт интихобан ба номи Саъдии 

Шерозї дар «Панду њикмат»-аш дохил кардааст.4 

Нашри рисола аз назари донишмандони ањли илму 

адаби бузург гузаштааст, аммо дар айни замон дар ягон 

сарчашмаи илмию адабї, ё дар маълумотномае оид ба 

фаъолияти илмї ва адабии Саъдии Шерозї асари 

људогонае бо номи «Панднома» ё «Каримо» дар такопўи 

мо ба назар нарасид. Гумон аст, ки шояд котибе байтњои 

назаррасро аз байни мавзўъњои дохили бобњои «Бўстон» 

интихоб карда, ин рисоларо тартиб дода бошад. Ба ин 

маќсад чопњои зерини «Бўстон»-и Саъдии Шерозї аз назар 

гузаронида шуд: 

1.  С. Айнї, «Бўстон»-и Саъдии Шерозї, «Ирфон» 1965. 

2.  И. Ализода ва А. Дењотї, Саъдии Шерозї (мунтахаби 

куллиёт), Сталинобод,1956. 

                                                           
1
 Собрание Восточных рукописей Академии наук Узбекской ССР, том 

VII, Ташкент, «Наука», 1964, стр. 185, 234, 324. 
2
 а) Э. Шодиев, «Ўзбек – тожик адабий алоќалари тарихидан» (XIX – 

аср охири ва XX аср бошлари) Тошкент, 1973. б) С. Асадуллоев, 
«Тошхоља Асирии Хуљандї» (Ашъори мунтахаб). Душанбе Адиб 
1987, сањ. 159. 
3
 Т – лит. О. А. Процева в Тошкент, 1332 њиљрї.  

4
 М. Фозилов, «Панду њикмат», Душанбе 1963. 
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3.  Бо эњтимоми Абдулазим Ќариб, «Бўстон»-и Саъдї, чопи 

Тењрон, 1346 њиљрї. 

4.  Саъдии Шерозї, «Бўстон», чопи «Навал Кишур» 

(Њиндустон), 1873 мелодї. 

5.  Љаноби оѓои Муњаммад Алї Фурўѓї, «Куллиёти Шайх 

Саъдї», Тењрон, 1338 њиљрии хуршедї. 

Дар њама гуна чопњо бидуни як байт дар боби 

«Дебоча» («Дар сабаби таълифи китоб») тазминшудаи 

Саъдї: 

«Тавозуъ зи гарданфарозон накуст, 

Гадо гар тавозуъ кунад, хўйи ўст» 

 

                   ва байти: 

 

«Машав, то тавон, аз саховат барї, 

Ки гўйи бењї аз саховат барї» 

 

дар назираи байти дигари «Бўстон» дар «Боби эњсон»: 

 

«Машав то тавонї, зи зањмат барї, 

Ки рањмат барандат, чу зањмат барї»  

 

иншошудаи матнњои дигаре ба назар нарасид. 

«Бўстон»-и чопи Њиндустон аз чопњои дигар бартарї 

дошта авлотар аст, зеро бобњо вобаста ба мавзўъњо људо 

карда шуда, аз сарлавњањо иборатанд. 

Гумон меравад, ки таълифкунандаи ин рисолаи 

манзумаи ахлоќї ба мавзўъњои бобњои «Бўстон» такя 

карда, дар пайравии он назира баста, рисоларо аз 

«Таълифоти Саъдї» ба ќалам додааст. 

Бовар меояд, ки гўяндаи матни рисола донишманди 

боистеъдоди баландтабъи соњибзавќе, мухлиси њаќиќии 
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эљодиёти Шайх Саъдї буда, тамоми афкору аќида ва 

мазмуну ѓояњои ўро пурра аз худ намуда, дар њамфикрї ин 

рисоларо таълиф намудааст. 

Муаллифи рисоларо аниќ таъйин кардан душвор аст, 

тахмин гуфта метавонем, ки ин рисола шояд барои 

мактабњои усули нав, барои таълиму тарбияи ахлоќии 

хонандагон таълиф ёфта бошад. 

Мавзўъњои рисола баъд аз боби анъанавї: дар мадњи 

карам, сифати саховат, тавозуъ, адолат, ќаноат, вафо, 

ростї, дар мазаммати бахилї, такаббур, зулм, њирс, каз-

зобї, дар фазилати илм, шукр, сабр ва дар охир мунољот 

аст. 

 
 

КАРИМО 

 

     Аз љавонон ба љањон номи наку мемонад, 

      Фасли гул  мегузарад, лаззати бў мемонад, 

      Ин љањон косаи даврест ба номи њама кас, 

      Њама чиз мегузарад, дидаву рў мемонад. 

                                                         Саъдї 

Каримо1, бибахшой бар њоли мо, 

Ки њастем асири каманди2 њаво3. 

Надорем ѓайр аз ту фарёдрас, 

Туи осиёнро хатобахшу бас. 

Нигањ дор моро зи роњи хато, 

Хато даргузору савобам намо. 

 

 

                                                           
1
 Каримо – номи Худованд. 

2
 Каманд – дом. 

3
 Њаво – орзу, њавас. 
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                 Дар мазаммати њоли худ 

 

Чињил сол умри азизат гузашт, 

Мизољи ту аз њоли тифлї нагашт. 

Њама бо њавову њавас сохтї, 

Даме бо масолењ1 напардохтї. 

Макун такя бар умри нопойдор! 

Мабош эмин аз бозии рўзгор! 

 

                         Дар мадњи карам 

 

Дило, њар ки бинњод хони карам2, 

Бишуд номдори љањони карам. 

Карам номдори љањонат кунад, 

Карам комгори3 замонат кунад. 

Карам мояи шодмонї бувад, 

Карам њосили зиндагонї бувад. 

Варои карам дар љањон кор нест, 

В-аз ин гармтар њељ бозор нест. 

Дили оламї4 аз карам тоза дор, 

Љањонро зи бахшиш пуровоза дор. 

Њама ваќт шав дар карам мустаќим5, 

Ки њаст офаринандаи љон Карим. 

 

 

                                                           
1
 Масолењ – љамъи маслањат; кори хайру нек, бењбудї. 

2
 Карам – саховат, њиммат, љавонмардї. 

3
 Комгор – хушбахт, саодатманд. 

4
 Оламї – оламиён, одамон. 

5
 Мустаќим – рост, устувор. 
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                    Дар сифати саховат 

 

Саховат кунад некбахт ихтиёр, 

Ки мард аз саховат шавад бахтёр. 

Ба лутфу саховат љањонгир бош, 

Дар иќлими лутфу сахо мир бош. 

Саховат бувад кори соњибдилон, 

Саховат бувад пешаи муќбилон1. 

Саховат миси айбро кимиёст, 

Саховат њама дардњоро давост. 

Машав, то тавон, аз саховат барї. 

Ки гўйї бењї аз саховат барї. 

 

                 Дар мазаммати бахилї 

 

Агар чарх гардад ба коми бахил, 

В-ар иќбол бошад ѓуломи бахил. 

В-агар дар кафаш ганљи Ќорун бувад, 

В-агар тобеаш рубъи маскун бувад, 

Наярзад бахил он ки номаш барї, 

В-агар рўзгораш кунад чокарї2, 

Макун илтифоте3 ба моли бахил! 

Мабар номи молу маноли4 бахил, 

Бахил  ар бувад зоњиди5 бањру бар, 

Бињиште набошад ба њукми хабар. 

 

                                                           
1
 Муќбил – писандида. 

2
 Чокарї – хизматгорї. 

3
 Илтифот – эњтиром, лутф. 

4
 Манол – даромад аз њамаи соња. 

5
 Зоњид – диндор, парњезгор. 
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Бахил  ар чи бошад тавонгар ба мол, 

Ба хорї чу муфлис хўрад гўшмол.  

Сахиён зи амвол1 бар мехўранд, 

Бахилон ѓами симу зар мехўранд. 

             

 Дар сифати тавозуъ 

 

Дило, гар тавозуъ кунї ихтиёр, 

Шавад халќи дунё туро дўстдор. 

Тавозуъ зиёдат кунад љоњро2, 

Ки аз мењр3 партав бувад моњро. 

Тавозуъ бувад мояи дўстї, 

Ки олї бувад пояи дўстї. 

Тавозуъ кунад мардро сарфароз, 

Тавозуъ бувад сарваронро тароз4. 

Тавозуъ кунад њар ки њаст одамї, 

Назебад зи мардум ба љуз мардумї. 

Тавозуъ кунад њушманду гузин, 

Нињад шохи пурмева сар бар замин. 

Тавозуъ бувад њурматфазои ту, 

Кунад дар бињишти барин љои ту. 

Тавозуъ калиди дари љаннат аст, 

Сарафрозию љоњро зиннат аст. 

Касеро, ки одат тавозуъ бувад, 

Зи љоњу љалолаш5 таматтуъ6 бувад. 

Касеро, ки гарданкашї дар сар аст, 

                                                           
1
 Амвол – љамъи мол; њосил. 

2
 Љоњ – мартаба, бузургї. 

3
 Мењр – офтоб. 

4
 Тароз – зебу ороиш, наќшу нигор. 

5
 Љалол – бузургї. 

6
 Таматтўъ – фоида. 
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Тавозуъ аз ў ёфтан хуштар аст. 

Тавозуъ азизат кунад дар љањон, 

Гиромї шавї пеши дилњо чу љон. 

Тавозуъ мадор аз халоиќ дареѓ, 

Ки гардан аз он баркашї њамчу теѓ. 

«Тавозуъ зи гарданфарозон накўст, 

Гадо гар тавозуъ кунад, хўйи ўст».  

          

Дар мазаммати такаббур 

 

Такаббур макун зинњор, эй писар! 

Ки рўзе зи дасташ дарої ба сар. 

Такаббур зи доно бувад нописанд, 

Ѓариб1 ояд ин маънї аз њушманд. 

Такаббур бувад одати љоњилон, 

Такаббур наёяд зи соњибдилон. 

Такаббур Азозилро2 хор кард, 

Ба зиндони лаънат гирифтор кард. 

Касеро, ки хислат такаббур бувад, 

Сараш пурѓурур аз тасаввур бувад. 

Такаббур бувад одати мудбарї, 

Такаббур бувад асли бадгавњарї. 

Чу донї, такаббур чаро мекунї? 

Хато мекуниву хато мекунї. 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Ѓариб – аљиб. 

2
 Азозил – номи шайтон, ки аз љаннат ронда шуд. 



                                                                                                                                             

 176 

                  Дар фазилати илм 

 

Бани одам аз илм ёбад камол, 

На аз њашмату љоњу молу манол. 

Чу шамъ аз пайи илм бояд гудохт, 

Ки бе илм натвон Худоро шинохт. 

Хирадманд бошад талабгори илм, 

Ки гарм аст пайваста бозори илм. 

Касеро, ки шуд дар азал бахт ёр, 

Талаб кардани илм кард ихтиёр. 

Талаб кардани илм шуд бар ту фарз, 

Дигар вољиб аст аз паяш ќатъи арз1. 

Бирав, домани илм гир устувор! 

Ки илмат расонад ба дорулќарор2. 

Маёмўз љуз илм гар оќилї! 

Ки бе илм будан бувад љоњилї. 

Туро илм дар дину дунё тамом, 

Ки кори ту аз илм гирад низом. 

 

               Дар имтиноъ3 аз суњбати љоњилон 

 

Дило, гар хирадмандиву њушёр, 

Макун суњбати љоњилон ихтиёр! 

Зи љоњил гурезанда чун тир бош! 

На омехта чун шакаршир бош. 

Туро аждањо гар бувад ёри ѓор4, 

Аз он бењ љоњил бувад ѓамгусор. 

                                                           
1
 Арз – бељогардї, сафар. 

2
 Доррулќарор – номи бињишт. 

3 Имтиноъ – худдорї. 
4
 Ёри ѓор – нигар ба шарњи он. 
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Агар хасми љони ту оќил бувад, 

Бењ аз дўстдоре, ки љоњил бувад. 

Чу љоњил касе дар љањон хор нест, 

Ки нодонтар аз љоњилї кор нест. 

Зи љоњил наёяд љуз афъоли бад, 

В-аз ў нашнавад кас љуз аќволи1 бад. 

Саранљоми љоњил љањаннам бувад, 

Ки љоњил наку оќибат кам бувад. 

Сари љоњилон бар сари дор бењ,   

Ки љоњил ба хорї гирифтор бењ. 

Зи љоњил њазар кардан авло бувад, 

К-аз ў нангу дунёву уќбо бувад. 

 

Дар сифати адолат 

 

Чу Эзид туро ин њама ком2 дод, 

Чаро бар наёрї саранљом дод3? 

Чу адл аст пирояи хусравї4 

Чаро адлро надорї ќавї? 

Туро мамлакат пойдорї кунад, 

Агар маъдалат5 дастёрї кунад. 

Чу Нўшервон адл кард ихтиёр, 

Кунун номи неку аз-ў ёдгор. 

Зи таъсири адл аст ороми мулк, 

Ки аз адл њосил шавад коми мулк. 

Љањонро ба инсоф обод дор, 

                                                           
1
 Аќвол – љамъи ќавл. 

2
 Ком – мурод. 

3
 Дод – инсофу адолат. 

4
 Пирояи хусравї – зебу зиннати шоњї. 

5
 Маъдалат – адлу адолат, инсоф. 
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Дили ањли инсофро шод дор. 

Љањонро бењ аз адл меъмор нест, 

Ки болотар аз маъдалат кор нест. 

Туро з-ин ба охир чї њосил бувад? 

Ки номат шањаншоњи одил бувад. 

Агар хоњї аз некбахтї нишон 

Дари зулм бандї бар ањли љањон 

Риоят дареѓ аз раият мадор, 

Муроди дили додхоњон барор. 

 

             Дар мазаммати зулм 

 

Харобї зи бедод бинад љањон, 

Чу бўстони хуррам зи боди хазон. 

Мадењ рухсати зулм дар њељ њол, 

Ки хуршеди мулкат наёбад завол1. 

Касе, к-оташи зулм зад дар љањон, 

Баровард аз ањли олам фиѓон. 

Ситамкаш гар оње барорад зи дил. 

Занад сўзи ў шуъла дар обу гил. 

Макун бар заифони бечора зўр, 

Бияндеш охир зи тангии гўр! 

Ба озори мазлум моил мабош, 

Зи дуди дили халќ ѓофил мабош. 

Макун мардумозорї, эй тундрой! 

Ки ногоњ расад бар ту ќањри Худой! 

Ситам бар заифони мискин макун! 

Ки золим ба дўзах равад бесухун. 

 

                                                           
1
 Завол – поён, зиён. 
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                           Дар сифати ќаноат 

 

Дило, гар ќаноат ба даст оварї, 

Дар иќлими роњат кунї сарварї. 

Агар тангдастї, зи сахтї манол, 

Ки пеши хирадманд њељ аст мол. 

Надорад хирадманд аз фаќр ор, 

Ки бошад Набиро1 зи фаќр ифтихор. 

Ѓаниро зи симу зар ороиш аст, 

Валекин фаќир андар осоиш аст. 

Ѓанї гар набошї, макун изтироб, 

Ки султон нахоњад хирољ аз хароб2. 

Ќаноат ба њар њол авлотар аст, 

Ќаноат кунад, њар ки некахтар3 аст. 

Зи нури ќаноат барафрўз љон. 

Агар дорї аз некбахтї нишон.  

 

                    Дар мазаммати њирс 

 

Аё, мубтало гашта дар доми њирс, 

Шуда масту лоаќл аз љоми њирс. 

Макун умр зоеъ ба тањсили4 мол! 

Ки њамнархи гавњар набошад сафол. 

Њар он кас, ки дар банди њирс уфтод, 

Дињад хирмани зиндагонї ба бод. 

Гирифтам,5 ки амволи Ќорун турост, 

                                                           
1
 Набї – пайѓамбар. 

2
 Хароб – маљозан камбаѓал. 

3
 Некахтар – некбахт. 

4
 Тањсил – ба даст овардан. 

5
 Гирифтам – ба маънии «фарз кардам, ки». 
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Њама неъмати рубъи маскун турост. 

Бихоњї, ки шуд охир гирифтори хок, 

Чу бечорагон бо дили дарднок. 

Чаро мегудозї зи савдои зар? 

Чаро мекашї бори мењнат чу хар? 

Чаро мекашї мењнат аз бањри мол? 

Ки хоњад шудан ногањон поймол. 

Чунон додаї дил ба наќши дирам, 

Ки њастї зи завќаш надими1 надам2 

Чунон ошиќи рўи зар гаштаї, 

Ки шўридаањволу саргаштаї. 

Чунон гаштаї сайд бањри шикор, 

Ки ёдат наёмад зи рўзи шумор3. 

Мабодо дили  он фурўмоя шод, 

Ки бањри дунё дињад њаќ ба бод. 

Макун хонаи зиндагонї хароб! 

Ба селоби феъли баду носавоб. 

Агар дур бошї зи фисќу фуљур, 

Набошї зи гулзори Фирдавс4 дур.  

 

                      Дар сифати вафо 

 

Дило, дар вафо бош собитќадам, 

Ки бе сикка5 роиљ6 набошад дирам! 

Зи роњи вафо гар напечї инон, 

Шавї дўст андар дили душманон. 

                                                           
1
 Надим – њамнишин, рафиќ. 

2
 Надам – пушаймонї, њасрат. 

3
 Рўзи шумор –  рўзи ќиёмат. 

4
 Фирдавс – номи боѓи бињишт. 

5
 Сикка – муњр, тамѓа. 

6
 Роиљ – раво, пешравї. 
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Магардон зи кўи вафо рўи дил, 

Ки дар рўи љонон набошї хиљил! 

Манењ пой берун зи роњи вафо, 

Ки аз дўстон менаярзад љафо! 

Буридан зи ёрон хилофи вафост! 

Људої зи ањбоб1 кардан хатост, 

Бувад бевафої сиришти занон, 

Маёмўз кирдори зишти занон. 

 

                      Дар фазилати шукр 

 

Касеро, ки бошад дили њаќшинос, 

Нашояд, ки бандад забони сипос2. 

Нафас љуз ба зикри Худо бар  маёр, 

Ки вољиб бувад шукри Парвардгор. 

 

Туро молу неъмат фазояд зи шукр, 

Туро фатњ аз дар дарояд зи шукр. 

Агар шукри Њаќ то ба рўзи шумор, 

Ки зорї набошад яке аз њазор. 

 

Вале гуфтани шукр авлотар аст, 

Ки исломро шукри ў зевар аст. 

Гар аз шукри Эзид набандї забон. 

Ба даст оварї давлати љовидон. 

 

 

 

 

                                                           
1
 Ањбоб – љамъи њабиб; дўстдор, мањбуб. 

2
 Сипос – шукр. 
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             Дар фазилати сабр  

 

    Туро гар сабурї1 бувад дастёр, 

Ба даст оварї давлати пойдор. 

Сабурї бувад кори пайѓамбарон, 

Напечанд з-ин рўй динпарварон, 

Сабурї кушояд дари коми љон,  

Ки љуз собирї2 нест мифтоњи3 он. 

Сабурї барорад муроди дилат, 

Ки аз олимон њал шавад мушкилат. 

Сабурї калиди дари орзуст, 

Кушояндаи кишвари орзуст. 

Сабурї ба њар њол авло бувад, 

Ки дар зимни он чанд маъно бувад. 

Сабурї туро комгорї дињад, 

Зи ранљу бало растагорї дињад. 

Сабурї кунї, гар туро дин бувад, 

Ки таъљил кори шаётин бувад. 

 

                   Дар сифати ростї 
 

Дило, ростї гар кунї ихтиёр, 

Шавад давлатат њамдаму бахтёр. 

Напечад сар аз ростї њушманд, 

Ки аз ростї ном гардад баланд. 

Дам аз ростї гар занї субњвор, 

Зи торикии љањл гирї канор. 

 

                                                           
1
 Сабурї – сабр, тоќат. 

2
 Собирї – шикебої, сабр. 

3
 Мифтоњ – калид. 
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Мазан дам ба љуз ростї зинњор, 

Ки дорад фазилат эмин бањри ёр. 

Бењ аз ростї дар љањон кор нест, 

Ки дар гулбуни1 ростї хор нест. 

 

                        Дар мазаммати каззобї 

 

Касеро, кї норостї гашт кор, 

Куљо рўзи мањшар шавад растагор. 

Касеро, ки гардад забони дурўѓ, 

Чароѓи дилашро набояд фурўѓ. 

Дурўѓ одамиро кунад шармсор. 

Дурўѓ одамиро кунад бевиќор2 

Зи каззоб гирад хирадманд ор. 

Ки ўро наёрад касе дар  шумор. 

Дурўѓ, эй бародар, магў зинњор! 

Ки козиб3 бувад хору беэътибор. 

Зи норостї нест коре батар, 

К-аз ў гум шавад номи нек, эй писар! 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Гулбун – буттаи гули садбарг. 

2
 Виќор – вазнинї. 

3
 Козиб – каззоб, дурўѓгўй. 
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                         Дар мазаммати шайтон 

 

Дило, њар ки мањкуми шайтон бувад, 

Шабу рўз дар банди исён1 бувад. 

Касеро, ки шайтон бувад пешво, 

Куљо бозгардад ба роњи Худо. 

Дило, азми исён макун зинњор, 

Ки фардо набошї зи Њаќ шармсор. 

Зи исён кунад њушманд эњтироз, 

Ки аз об бошад шакарро гудоз. 

Кунад некбахт аз гунањ иљтиноб, 

Ки пинњон шавад нури мењр аз сањоб2. 

Макун нафси аммораро пайравї! 

Ки ногањ гирифтори дўзах шавї. 

Агар бар натобад зи исён дилат, 

Бувад асфалуссофилин3 манзилат 

Макун хонаи зиндагонї хароб! 

Ба селоби феъли баду носавоб, 

Агар дур бошї зи фисќу фуљур, 

Набошї зи гулзори Фирдавс дур. 

 

                                           *** 

Нигањ кун бар ин гунбади зарнигор! 

Ки саќфаш бувад бесутун барќарор. 

Саропардаи чархи гарданда бин! 

Дар ў шамъњои фурўзанда бин! 

Яке посбону яке подшоњ, 

Яке додхоњу яке тољхоњ, 

                                                           
1
 Исён – гуноњ. 

2
 Сањоб – абр. 

3
 Асфалуссофилин – табаќаи њафтумини дўзах. 
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Яке шодмону яке дардманд, 

Яке комрону яке мустаманд1. 

Яке бољдору яке тољдор, 

Яке сарфарозу яке хоксор. 

Яке бар њасиру2 яке бар сарир3, 

Яке дар фалосу яке дар њарир4. 

Яке бенавову яке молдор, 

Яке номуроду яке комгор. 

Яке дар ѓанову яке дар ано5, 

Якеро баќову якеро фано. 

Яке тандурусту яке нотавон, 

Яке солхўрда яке нављавон. 

Яке дар савобу яке дар хато. 

Яке дар дуову яке дар ваѓо6. 

Яке неккирдору некэътиќод, 

Яке ѓарќ дар бањри фисќу фасод. 

Яке некхулќу яке тундхўй, 

Яке бурдбору яке љангљўй. 

Яке дар танаъум7, яке дар азоб, 

Яке дар машаќќат, яке комёб. 

Яке дар љањони љалолат амир, 

Яке дар каманди8 њаводис асир. 

Яке дар гулистони роњат муќим, 

Яке бо ѓаму ранљу мењнат надим. 

                                                           
1
 Мустаманд – ољизу бечора. 

2
 Њасир – бўрё. 

3
 Сарир – тахт. 

4
 Њарир – шоњї. 

5
 Ано – ранљ, зањмат. 

6
 Ваѓо – ѓавѓо. 

7
 Танаъум – ба нозу неъмат парвардашуда. 

8
 Каманд – њалќа, дом. 
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Якеро бурун рафта з-андоза мол, 

Яке дар ѓами нону харљи аёл. 

Яке чун гул аз хуррамї хандазан, 

Якеро дил озурдахотир њазан1. 

Яке  баста аз бањри тоат камар, 

Яке дар гунањ бурда умре ба сар, 

Якеро шабу рўз мусњаф2 ба даст, 

Яке хуфта дар кунљи майхона маст. 

Яке бар дари шаръ3 мисморвор4, 

Яке дар рањи куфр зуннордор5. 

Яке муќбилу олиму њушёр, 

Яке мудбиру љоњилу шармсор. 

Яке ѓозиву6 чобуку пањлавон, 

Яке буздилу сусту тарсандаљон, 

Яке котиб, ањли диёнатзамир, 

Яке дуздботин, ки номаш дабир7. 

 

                                            *** 

Аз ин пас макун такя бар рўзгор! 

Ки ногоњ зи љонат барорад димор8. 

Макун такя бар лашкари беадад! 

Ки шояд зи нусрат9 наёбї мадад! 

 

                                                           
1
 Њазан – ѓам, ѓусса. 

2
 Мусњаф – Ќуръон. 

3
 Шаръ – ќонунњои шариат. 

4
 Мисмор – мењ. 

5
 Зуннор – риштае, ки ѓайри мусулмонон дар мамлакатњои исломї ба 

миён мебастанд. 
6
 Ѓозї – љанговар. 

7
 Дабир – мирзои њисобу китоб. 

8
 Димор – љазо, њалок, несту нобуд. 

9
 Нусрат – ѓалаба, фатњ. 
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Макун такя бар мулку љоњу њашам! 

Ки пеш аз ту будасту баъд аз ту њам. 

Макун бад, ки бад бинї аз ёри нек! 

Намерўяд аз тухми бад бори нек. 

Басо подшоњони султоннишон, 

Басо пањлавонони кишварситон, 

Басо тундгурдони1 лашкаршикан, 

Басо шермардони шамшерзан, 

Басо моњрўёни шамшодќад, 

Басо нозанинони хуршедњад, 

Басо хубрўёни навхоста, 

Басо наварўсони ороста, 

Басо номдору басо комгор,  

Басо сарвќаду басо гулъузор2, 

Ки карданд пероњани умр чок, 

Кашиданд сар дар гиребони хок. 

Чунон хирмани умрашон шуд ба бод, 

Ки њаргиз касе з-он нишоне надод. 

Манењ дил бар ин кохи хуррамњаво! 

Ки меборад аз осмонаш бало. 

Манењ дил бар ин манзили љонситон! 

Ки дар вай набинї диле шодмон. 

Манењ дил бар ин куњнадайри3 хароб!  

Ки холї набошад зи ранљу азоб. 

Саботе надорад љањон, эй писар! 

Ба ѓафлат мабар умр дар вай басар! 

Манењ дил бар ин дайри нопойдор! 

Зи Саъдї њамин як сухан ёд дор. 

                                                           
1
 Тундгурдон – пањлавонони хашмгин, бадќањр. 

2
 Гулъузор – гулрухсор. 

3
 Дайр – киноя аз дунё. 
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СИРОЉИДДИН МАХДУМИ СИДЌЇ 

 

Сирољиддин Махдум ибни Мулломирзоњиди Охунд 

мутахаллис ба Сидќї шоири нимаи дуюми асри XIX ва 

аввали асри ХХ буда, соли 1884-1885 дар мавзеи Хандаќ-

лиќи наздикии Тошканд таваллуд ёфтааст. Бино ба маълу-

моти А. Муродов (ходими илмии Институти ховар-

шиносии АИ  Ўзбекистон, ки шахсан бо шоир шиносої 

доштааст), Сидќї соли 1933 вафот кардааст. 

Сидќї маълумотро дар мадрасаи «Рањматия»-и 

Тошканд гирифта, баробари омўхтани илмњои гуногуни 

замон, пеш аз њама завќи ўро рангорангиву гуногунии 

хатнависї бедор кардааст. Вай ба хаттотї шавќу њавас 

пайдо карда, шогирди хаттоти машњур – Муњаммад 

Шоњмуроди Тошкандї шудааст. Нозукињои санъати 

хатнависиро дар ин давра пурра омўхта, дар чўбу санг 

наќш бастану кандакорї кардани њуруфоти арабиро аз худ 

намудааст. 

Сирољиддин Махдуми Сидќї мутарљим ва шоири 

зуллисонайн (донандаи забони форсиву туркї) буда, 

соњибдевон аст.  

Асарњо аз эљодиёти Сидќї инњоянд: 

7629/1*– Девони лирикї буда, њарфњои охири радифи 

ѓазалњо тартиби алифборо нишон медињад. 

7629/2*– «Иктисоб». Ин асар дар соли 1343-юми 

њиљрӣ (1924-1925) дар шакли тарљеъбанд таълиф ёфтааст. 

Асар дидактикї аст. Сидќї дар асар тамаъкорию чашм-

гуруснагї ва пулпарастии ќозиву эшонњоро мазаммату 

сарзаниш карда, онњоро барои мењнати њалол кардану 

хўрдани бори он даъват менамояд. Дар охири асар 
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муаллиф дар боби махсус аз њаёти худ муфассал наќл 

мекунад. Асарњои зерин низ ба ќалами ў тааллуќ доранд: 

7629/3*– «Мизони шариат», «Базми ишрат», «Сипар-

ѓам», «Аљоиб-ул-махлуќот», «Сад иршоди Мулло Сидќии 

Хандаќлиќї», соли 1333-юми њиљрӣ (1914-1915). 

Сирољиддин Махдуми Сидќї асарњои зиёди адабии 

забони форсиро ба туркї тарљума кардааст. Вай аз 

ганљинаи маънавиёт панду њикматњои пурмазмуни пухтаву 

рехтаро интихоб намуда, рисолае бо номи «Љавоњир-ул-

панд» дар соли 1325 (1907) дар матбааи Тошканд нашр 

кунондааст. 

 

ЉАВОЊИР-УЛ-ПАНД 
  

Чун ќаланфур тунд мабош 

Мисли зардак рост бош! 

Њамчу шалѓам гирду ѓун, 

Андар замин њамвор бош! 

                           Зардакии Њисорї  
 

Илм аз њама давлат афзал аст. 

Илм муљиби иззат аст. 

Илми шайъ1 бењ аз љањли шайъ. 

Њасабу2 насаб бе илм ноќис3 аст.  

Олим њар куљо, ки равад, иззат ва њурматаш кунанд. 

Сармояи бузургї аќлу адаб аст, на аслу насаб. 

Одамиро насаб ба њунар дуруст бояд кард, на ба падар. 

Илми беамал чун муми беасал њељ лаззате надорад. 

Њар чи надонї, аз пурсиданаш нанг мадор. 

 
                                                           
1
 Шайъ – чиз. 

2
 Њасаб – ќадру ќимат. 

3
 Ноќис – нопурра, нуќсондор. 
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Бењтарин сармояи одам адаб аст. 

Бењтарин атоё1 насињат аст.  

Бар дўстон насињат фармудан бошад, бар некбахтон панд  

шунидан. 

Сухани бад забонро хароб менамояд. 

Савганд хўрдан маъюб аст. 

Итоати модару падар вољиб аст. 

Бар ќавли бузургон амал зарур аст. 

Айбљўйї њам аз айб аст. 

Манфиати хеш ба мазаррати2 дигарон хостан њамоќат3 аст. 

Дар пайи изову4 таклифи5 касе набояд шуд. 

Озор расондан натиљаи некї надорад. 

Дили касеро ранља масоз. 

Кори имрўзаро бар фардо набояд гузошт. 

Маргро њар дам њозир дон. 

Марги бо некномї бењтар аст аз њаёти ба бадномї. 

Карам ба њар њол писандида аст. 

Адл боиси тараќќии давлат аст. 

Зулм бунёди салтанатро меканад. 

Њар ки панди бузургон намешунавад, дар њалоки худ саъй 

менамояд. 

Нармї ва мулоимат муљиби иттињод ва маваддат6 аст.  

Тавозуъ аз њама кас зебо менамояд ва аз ањли давлат 

зеботар. 

Шукргузорї сабаби зиёдатии давлат аст. 

Њар ки сабр ихтиёр кард, зуд ба маќсад расид. 

                                                           
1
 Атоё – љамъи атият, ато, бахшиш. 

2
 Мазаррат – зарар. 

3
 Њамоќат – аблањї. 

4
 Изо – озор, азоб. 

5
 Таклиф – љабр, азобу кулфат. 

6
 Маваддат – дўстї, муњаббат. 



                                                                                                                                             

 191 

Мадоро бо душман њам хуш аст. 

Мусоњибати китоб аз њама бењтар аст. 

Аз суњбати нодон бодия1 хуштар аст.  

Дар суњбати некон биншин. 

Аз суњбати бадон парњез намо. 

Аз суњбати љоњилон бипарњез. 

Суњбати нодон вуболи2 љон аст.  

Суњбати некон манфиати баѓоят аст. 

Суњбати бадон зудтар асар кунад ва зарари он ба андак 

замон ба зуњур3 расад.  

Њар ки бо бадон нишинад, некї набинад. 

Ростбозї шиор кун. 

Ростбозро дўст бисёр аст. 

Ростї муљиби ризои омма аст. 

Ростбозро коње зарар намерасад. 

Њар ќусуре4, ки кунї, ќабул намо, мункир машав. 

Мардуми бодиёнат назди њама кас азиз аст. 

Хоин дар њама њол мардуд5 аст, Худо ва халќ аз ў 

нохушнуд. 

Дурўѓгў њамеша хор ва залил. 

Њар ки ба дурўѓгўйї машњур шуд, агар рост њам гўяд, 

эътибор накунанд. 

Дар давлат њама дўст мешавад. 

Дар ифлос6 имтињони дўстист.  

Ваќт чизест азиз-ул-вуљуд, чун меравад, боз ба даст 

намеояд. 

                                                           
1
 Бодия – сањро, биёбон. 

2
 Вубол – гуноњ. 

3
 Зуњур – рўйдињї, ошкоршавї. 

4
 Ќусур – камбуд, гуноњ. 

5
 Мардуд – лаънатшуда, рондашуда. 

6
 Ифлос – муфлисї, камбаѓалї. 
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Дар корњо таъљил ва шитоб набояд кард. 

Њар коре, ки кунї, ба машварати оќилон кун. 

Агар бе тањќиќ айби касеро эътибор кунї, њаќ пўшида 

монад. 

Бетааммул кор набояд кард. 

Барои хўриш таъйини ваќт бояд кард. 

Дар миёни калом сухан кардан айб аст. 

Аз сухани бењуда хомўшї бењтар аст. 

Фикри бадан ва муњофизати љон аз њама бењтар. 

Њар сирре, ки дорї, махфї бењтар аст, зеро ки мањрами 

асрор1 дар љањон камтар аст. 

Ифшои сирри худ бо занон нодонист. 

Самараи некї некї аст ва самараи бадї бадї аст. 

Њар ки бад кунад, тамаи некї набояд дошт. 

Душмани доно аз дўсти нодон бењтар аст. 

Дўстї бо мардуми доно некуст. 

Аз душман њазар намудан авло аст. 

Душманро њаќир набояд шумурд. 

Одамї бояд ки њиммат баланд дорад. 

Азми дуруст аломати ѓалаба ва нусрат аст. 

Њиммат баланд дор в-аз тањаммули2 машаќќат матарс. 

Саховат бењ аз ибодат. 

Бахшидани гуноњ бењтарини хислатњост. 

Чун љањд кунї, дар вафои он љањд намо, то дўсту 

душманро бар ту эътимод бошад. 

Афв аломати олињимматист. 

Њамаро баробар донистан нишонаи риёст3. 

Дуруштї ва турушрўйї сабаби мухолифат аст. 

                                                           
1
 Мањрами асрор – мањрами роз, њамроз, дўсти самимї. 

2
 Тањаммул – сабру тоќат. 

3
 Риё – худро накукору хайрхоњ нишон додан. 
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Худситої намудан барои афзунии иззат муљиби зиллат1 

мегардад.  

Такаббур одамиро хору бемиќдор месозад. 

Њар чи бар худ написандї, бар дигарон маписанд. 

Њар ки дар асл бад аст, умеди некї набояд дошт. 

Ањмаќро ситоиши2 хеш хуш ояд. 

Тифлонро ситоиши бељо намудан бадроњї кардан аст. 

На њар ки ба сурат некуст, сирати3 зебо дар ўст. 

Тамаъ бад аст ва аз зиёдаталабї асли сармоя њам аз даст 

меравад. 

Њар киро хушомад хуш омад, худро фаромўш кунад.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                                                           
1
 Зиллат – хорї, беиззатї. 

2
 Ситоиш – таъриф, мадњу сано. 

3
 Сират – асос, тинат, хулќу атвор. 
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ПАНДУ АНДАРЗЊОИ РАНГОРАНГ 
 

Инсон дар њамон сурат саодатманд 

мешавад, ки шањватро мутеи  аќл кунад. 

                                    Абўалї ибни Сино 

                              *** 

Аз камхўрї чу оњу паррон, 

Аз пурхўрї чу моњї таппон. 

 

                               *** 

Аз камхўрї чу оњу мепаридам, 

Аз пурхўрї худро чу мурда дидам. 

 

                             *** 

Айб аст бузург баркашидан худро, 

Аз љумлаи халќ баргузидан худро. 

Аз мардумаки1 дида бибояд омўхт 

Дидан њама касрову надидан худро. 

 

                             *** 

   Аспро бо хар бибанданд њар дуро дар охуре, 

   Рангашон дигар нагардад, табъ дигаргун шавад. 

 

                            *** 

Агар ба њаво равї, магасе бошї, 

Агар ба об равї, хасе бошї. 

 

 

 

 

                                                           
1
 Мардумак – гавњарак. 
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*** 

Бинои давлати хеш он касе хароб кунад, 

Ки шом мехўраду субњгоњ хоб кунад. 

                                   Аз «Ахлоќи Муњсинї» 

 

*** 

Бетамизињои мардум аз сухан пайдо шавад, 

Пистаи бемаѓз агар лаб во кунад, расво шавад. 

Бедил 

*** 

Хоби нўшини1 бомдоди рањил2, 

Пиёдаро боздорад аз сабил3. 

                                                Саъдї 

 

*** 

Њар он ки ба хоби сањарї дил бандад, 

Аз кофари габри4 номусулмон бадтар аст. 

 

*** 

Хоб кардан дар сањаргоњон нишони ѓафлат аст, 

Нокасеро тарбият кардан шикасти давлат аст. 

                                                                 Саъдї 

*** 

Як пос бихоб – ду пос бедор бош. 

 

 

 

                                                           
1
 Нўшин –  ширин, гуворо. 

2
 Рањил –  аз љое ба љое сафар кардан. 

3
 Сабил –  роњ. 

4
 Габр – оташпараст, маљусї. 
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*** 

Лафзи бадро бар забон рондан хатост, 

Кофару муъмин њама халќи Худост. 

 

                             *** 

Њурмати пирон намою аз љавонї бас манол, 

Дон, ки пирон низ айёми љавонї дидаанд. 

 

                             *** 

Чароѓи њар ду олам олимонанд, 

Ба маънї олимон шамъи љањонанд. 

                             *** 

Нонро шикан бо ду даст, 

Ќадри онро макун паст. 

 

                             *** 

Дунё самари маърифати инсон аст, 

Нољўрии он касофати шайтон аст. 

Аз бехирадон умеди некї маталаб, 

Таъмири љањон кори хирадмандон аст. 

Собир Зикирзодаи Шоњонї 

 

                                           *** 

Сухандони хушгў баиќбол бувад, 

Сухан бањри одам пару бол бувад. 

Сухан тири сўзон бувад дар љигар, 

Сухан мардумонро бувад тољи сар. 

Мирзо Акрами Файз 
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                             *** 

Бо модари хеш мењрубон бош, 

Омодаи хидматаш ба љон бош. 

 

                             *** 

Бо чашми хирад нигар падарро, 

Аз хидмати ў мапеч сарро. 

                                      Эраљ Мирзо 

 

                             *** 

Ботинро бењтар аз зоњир дор, ки зоњир назаргоњи халќ асту 

ботин назаргоњи Њаќ. 

                                                               Абдуллоњи Ансорї 

 

                             *** 

Дањони пўшида –  њазор танга. 

                                                                         Њикмати халќ 

 

                                             *** 

Дањ муштро ба худ гиру як мушт ба  мардум мадењ. 

                                                                             Ганљи халќ 

             

                             *** 

Доної камгапист, пургўйї бехирадист. 

                                                                         Њикмати халќ 

 

                             *** 

Доно ба иморати аќл машѓул аст, нодон ба иморати бадан. 

                                                                             Њикмати халќ 
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                                         *** 

Корњо рост кунад оќили комил ба сухан, 

Ки ба сад лашкари љаррор муяссар нашавад. 

                                                              «Ахлоќи Муњсинї». 

 

                             *** 

Одами баднафсро нони дањонаш мекушад, 

Шахси бадгуфторро зањри забонаш мекушад. 

 

                                            *** 

Одами каљ чу каждум,  

Зањр дињад ба мардум. 

 

                             *** 

Одамиро одамият лозим аст, 

Чўби сандал бў надорад, њезум аст. 

                                 Аз «Амсолу њикам» 

 

                             *** 

Сурататро чї кунам, гар ту надорї сират, 

Кас ба як љав нахарад сурати бемаъниро.  

 

 

                                           *** 

Тавонгарї на ба мол аст назди ањли камол, 

Ки мол толиби гўр асту баъд аз он аъмол. 

                                                                       Саъдї 
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                             *** 

Фаќру кунљу хумул1 роњат дон, 

Шуњрату молу љоњ офат дон. 

 

                             *** 

Хар чї донад хўрдани ќанду набот, 

Тўрбаи кањ бошаду кунљи работ2.   

 

                             *** 

Ќадри зар заргар бидонад. 

                                             Халќ 

                              

                             *** 

Њар шаб зи худат бипурс, агар ту мардї, 

К-имрўз чї хидмате ба мардум кардї? 

                                                                        Лоњутї 

 

                             *** 

Њаё бояд ки дорад одамизод, 

Ки лаънат бар вуљуди бењаё бод! 

 

                             *** 

Њар ки бо нодон нишинад, њамчу нодон дун3 шавад, 

Бо хирадманде нишинад, аќли дил афзун шавад. 

 

*** 

Њакимеро пурсиданд: – Аблањтарини аблањон кист? 

Гуфт: – Он кас, ки дар як љо ду бор пеши по хўрад.   

                                                           
1
 Хумул – гумномї. 

2
 Работ – корвонсарої; ин љо ба маънии «тавила» (оѓил). 

3
 Дун – паст, нокас, сифла, фурўмоя. 
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                             *** 

Зиндаю љовид монд, њар ки накуном зист, 

К-аз аќибаш зикри хайр зинда кунад номро. 

                                                                  Саъдї 

                             *** 

Ин умр ба боди навбањорон монад, 

Ин айш ба абри кўњсорон монад, 

Зинњор, чунон бизї, ки баъд аз мурдан 

Ангушт газидане ба ёрон монад. 

                                                           Аз «Китоб-ул-ѓариб» 

                             *** 

Ќалам чўбу сиёњї обу одам хоку коѓаз хас, 

Ба ин асбоби нолоиќ чї гуна хат нависад кас? 
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НОМИ АШХОС 
 

Алиакбари Дењхудо - (1878-1956, Тењрон) олим, 
нависанда, луѓатнигору луѓатшинос, ходими давлатию 
љамъиятии Эрон. 

Абузарљамењр (Бузургмењр, Бузургљамењр)-  вазири 
донишманди Нўшервон дар давраи Сосониён. 

Аљзии Самарќандї - (1865-1927), шоир, нависанда, 
мутарљим ва педагоги машњури тољик. 

Бархиё  -номи падари Осаф.  
Довуд- шоњи дувуми давлати яњудии Исроил таќри-

бан солњои 950 то милод. Довуд гўё њофизи уднавози 
моњир будааст. Ривоятњои динї Довудро пайѓамбар 
медонад ва китоби «Забур»-ро ба ў нисбат медињанд.  

Зањњок  Зањњоки Морон- номи подшоњи золим ва 
хунхор, писари Мардос ном чорводори араб дар 
«Шохнома»-и Абулќосим Фирдавсї. 

Зол – Золи Зар- писари Сом, яке аз ќањрамонони 
«Шоњнома»-и Фирдавсї, бо сабаби сафедмўй таваллуд 
шуданаш падараш нафрат карда, ўро ба Албурзкўњ 
партофт. Симурѓе ўро бо хуни њайвонот калон карда, ба ў 
«Дастон» ном гузошт. Бозургонон аз ба воя расидани ў ба 
падараш хабар оварданд. Падар ўро ба назди худ овард. 
Зол, падари Рустам. 

Зардаки Њисорї - шоири асри XVI тољик. 
Идрис - номи шахсест, ки мусулмонон вайро 

пайѓамбар медонанд: киноя аз бињишт њам њаст. 
Хатнависї гуё дар замони ў  пайдо шудааст. 

Иброњими Халил - номи пайѓамбар аз бани Сом – 
падари Исмоил. Ќурбонии њайвонот ва хатнаи кўдакон аз 
ў боќї мондааст. 

Исфандиёр - писари Гуштосп ном подшоњи каёнї, ки 
Зардушт дар замони ў гузаштааст. Исфандиёр ќањрамони 
«Шоњнома» буда, дар љанг бо Рустам ба њалокат расонида 
шудааст. 
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Ќорун - («сарвати Ќорун», «Љињил ганљи Ќорун») – 
шахси дунёдори хасис, ки гўё ба ѓазаби Худо гирифтор 
шуда, ба дуои амакбачааш Мўсо-пайѓамбар бо тамоми 
сарваташ ба замин фурў рафтааст. Танњо калидњои 
хазинаи ўро чињил хидматгор мекашонидааст. 

Мавлавї (Мавлавии Маънавї) - Љалолиддини Балхї – 
шоири файласуф ва мутасаввифи бузург (1207-1273). 
Муаллифи «Маснавии маънавї» (Маснавии шариф). 

Намруд - подшоњи бузурги афсонавии бобулиён, ки ба 
рўйи болњои каргасон нишаста, дар њаво парвоз 
мекардааст ва дўзах сохта даъвои худої кардааст ва 
оќибат ўро пашшае њалок кардааст. 

Осаф - номи вазири Сулаймон-пайѓамбар, аз уламои 
бани Исроил. Вазири хирадманду ботадбир, кордону 
бомаърифате буда, корњои давлатиро бо тартибу танзим 
оварда буд. Осаф дар адабиёти классикии араб ва форсу 
тољик яке аз образњои бадеии маъмул, тимсоли доноиву 
ботадбирї дар корњои идораи давлат (вазорат) мебошад.  

Озар - номи падари Иброњими пайѓамбар, ки 
буттарош буд. 

Рустам - ќањрамони номї ва марказии «Шоњнома», 
ки бо тадбири душман ба банд афтод. 

Рољанал - яке аз шоњони Њиндустон (Роља - лаќаби 
подшоњони Њиндустон). 

Сулаймон - номи пайѓамбаре, ки гўё тамоми 
парандагон дар зери итоати нигини ў буданд. 

Султон Санљар - яке аз шоњони сулолаи салљуќї, ки 
солњои 1097-1157 њукмронї кардааст. 

Сикандар - Искандари Маќдунї (Македонї)- писари 
Файлаќус (Филиппи II), лашкаркаши бузурги Юнони 
ќадим, ки дар солњои 336-323 пеш аз милод њукмронї 
кардааст. 

Файсоѓурас – Пифагор- яке аз њукамои бузурги Юнони 
ќадим (580-500 то милод). 
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Фаридун - номи яке аз подшоњони ќадимаи Эрон дар 
«Шоњнома», ки ўро Коваи Оњангар баъд аз барњам додани 
салтанати Зањњок ба тахти подшоњї нишонда буд. 

Фиръавн - ба забони ибрї (яњудии ќадим) лаќаби 
Валид Бен Мусъаб, љойи таваллудаш дар ќарияе аз атрофи 
Миср будааст. Чунон ки мегўянд: аз бас дар сар боди 
ѓурураш зўр (њориси дарёдаркаш) буд, баъд аз дар Миср 
подшоњ шуданаш, чун маънои луѓавии фиръавн – тимсоњ 
аст, ба ў Фиръавн ном додаанд. Подшоњии ў дар замони 
Мўсо-пайѓамбар буда ва дар охирњои умраш даъвои худої 
кардааст. 

Њурмус - худои некї; номи подшоње, ки дар 
«Шоњнома»-и Фирдавсї тасвир ёфтааст (Њурмуз). 

Њалокухон - набераи Чингизхони муѓул. 
Љамшед (Љам) - яке аз подшоњон, ки дар адабиёт чун 

рамзи тавоної, хирадмандї ва соњибтадбир истифода 
шудааст. Љамшед гўё ба воситаи љоми худ њама оламро 
медидааст.  

Љам – кўтоњшудаи «Љамшед». Иди «Наврўз» аз ў 
мондааст.  

Шаддод - номи подшоњи афсонавї, ки гўё чунон 
њорис ва золим буда, боѓистони «Ирам»-ро дар Яман аз 
тиллову нуќра ва мукаллал бо љавоњирот бино кардааст. 

Юнус - номи пайѓамбаре, ки гўё ба шиками моњї фурў 
рафта, боз зинда баромадааст. 

Юсуф - писари Яъќуб-пайѓамбар, ки дар зебогї 
машњур буд ва бародаронаш ўро аз њасад ба чоњ андохта, 
ба бањонаи он, ки гўё ўро гург хўрдааст, куртаи порашу-
даашро ба хуни кабўтар олуда ба падараш расонидаанд. 
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НИШОНДОДИ ФЕЊРАСТЊО 
 

1.  Ин дастхатњо дар шуъбаи ганљинаи Шарќшиносии АИ 
Љумњурии Ўзбекистон мањфузанд: 
2900/IV - Луќмони Њаким, «Сад панди судманд», соли 1231 
(1816). 
2501/V - Луќмони Њаким, «Сад панди судманди дилпи-
санд», њозиркунандаи нашр Подшоњхоља валади 
Рањматуллоњ, соли 1251 (1835). 
4164/11 - њамчунин, соли 1268 (1851). 
2479/V - њамчунин, соли 1278 (1862). 
436/VI - њамчунин, соли китобаташ номаълум (асри XIX). 
103/IV - «Насињатномаи Луќмони Њаким мар писари худ», 
асри XIX. 
531/V - «Гуфт Луќмони Њаким писари худро», ношир 
Низомиддин Мири Арабї, соли 1303 (1886). 
121/IV - «Аз насињатномаи Луќмони Њаким ба 
писараш», соли 1320 (1902). 
2.  2900/XIV - «Зафарномаи Бузургмењр», 365 (976), 386 
(997), 1215 (1800-1801). 
2900/IX- «Насињатномаи Хоља Бузургмењри Њаким». 
5389/111- њамчунин, соли 1231 (1816). 
1404/111- њамчунин, асри XIX. 
3377/11-њамчунин, нимаи асри XIX. 
391/1-њамчунин, асри XIX. 
3.  «Панднома»-и Абдуллоњи Ансорї дар ганљинаи дастна-
висњои Институти Ховаршиносии АИ ФР, шањри Маскав 
мањфуз аст: 

 
Бо унвони «Туњфат-ул-мулук»: 

 
С 476-а (дар як љилд панљ асар) ду рисолааш аз Ансорї, 
Навал Кишур, 1888 милодї. 
б/чопи Тењрон, соли 1301 (1883-1884). 
в/чопи Кобул 1312 (1894-1895). 
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г/чопи Њинд 1011 (1602-1603), бо якљоягии «Шавоњид-ун-
нубувват» ва «Бењрўзу Бањром». 
д/бо эњтимоми Алї Муњаммад, соли 1189 (1775-1776). 
е/Б. Куорич, соли 1880, Лондон. 
С 1149-чопи Њирот, соли 1247 (1831-1832). 
В 4486/2-бо ду вараќ шеър ва дастнависи Љалолуддини 
Балхї 
«Њадоиќ-ул-даќоиќ», нашри Осиёи Миёна. 
 

Бо унвони «Туњфат-ул-вузаро»: 
 

А 927 а/бо эњтимоми Ќавомуддин Муњаммад, соли 1147 
(1734-1735), Эрон. 
б/соли 1174 (1760-1761), Эрон. 
г/бо эњтимоми Халил Исмоил ва Абдусамад, соли 1148. 
д (1735-1736), нашри номаълум. 
В 260/278-соли 1209 (1794-1795), Эрон. 
 

Бо унвони «Чињил боб»: 
 

С 950/3 њамроњии «Мунољот»-и муаллиф, сол ва љойи 
нашр номаълум. 
В 1001-2 (837 «е»)-барои хони Хўќанд, тартибдињанда 
Мушриф, соли 1234 (1818-1819). 
Нашри соли 1257 (1841-1842),  Осиёи Миёна. 
439 (572 С) мураттиб Аваз Муњаммад ибни Мулло Рўзї 
Муњаммад Сўфиаттор, соли 1284 (1867-1868) бо «Таърихи 
љањонкушо» дар як љилд,  Осиёи Миёна. 
Д 376/0V. 1537 моњи сафари соли 1295 (феврал-марти 
1878), Эрон, бо эњтимоми Муњаммад Њасан. 
 
                                        *** 
№ 44, «Туњфат-ул-мулук» Китобхонаи миллии ба номи 
Фирдавсї, котиб ва соли китобат номаълум (дастнавис). 
Маљмўаи «Панд»-њо, бо эњтимоми Муњаммад Шокири 
Ќорї. Тошканд 1325 (1907), дар ин маљмўа «Туњфат-ул-
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мулук»-и Ансорї ба Фаридаддини Аттор нисбат дода 
шудааст. 
 
                                         *** 

4.  Сирољиддин Махдуми Сидќї: 
7629/1, 2,3*– Собрание Восточных рукописей АН 
Узбекской ССР, том VII, Ташкент, «Наука», 1964, стр. 
185, 234, 324 (Китобхонаи миллии  ба номи Фирдавсї, № 
1023500). 
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АБДУСАЛОМ ШАРИФЗОДАИ ЛОЙОБЇ 

 
 

КИМИЁИ ХИРАД 
 
 

 
Муњаррир            Манижа Назриева 
Мусањњењ              Манижа Сафаралиева 
Муњаррири   
техникї   Ќобилљон Саъдуллоев 
Тарроњ  Иќбол Сатторов  

 
 
 
 

Ба матбаа 21.04.2016 супорида шуд.  
Ба чоп 27.07.2016 иљозат дода шуд.   

Андозаи 60х84  1/16.  Коѓази офсет. Чопи офсет. Љузъи 
чопї 13,0  Адади нашр  44400 нусха.  

Супориши № 68/2016 
 

 
Муассисаи нашриявии «Маориф»-и  

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон.  
734024, ш. Душанбе, кўчаи А. Дониш, 50.  

Тел: 222-14-66, E-mail: najmiddin64@mail.ru 
 

   

Дар матбааи 
ЉДММ «Љамшед ва К» чоп шудааст 

mailto:najmiddin64@mail.ru

